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KIRISH

M ehnat sharoitini yaxshilash asosida korxonada ishchilarning 
farovonligi oshishi, ulaming sog‘lig‘i va mehnat sharoiti yaxshilanishi, 
ishlab chiqarish unumdorligi va samaradorligi ortishida hamda havoni 
iflo slan ish d an  saq lash d a  havon i yang ilash  (v en tila ts iy a) va 
pnevmotransport qurilmalari juda muhim ahamiyatga ega.

Zamonaviy texnologik jarayonlar, atrof-m uhitga katta miqdorda 
chang tarqalishi bilan sodir bo'ladigan sochiluvchan m ahsulotlarni 
tashish va mexanik ishlov berish bilan bog‘liq. Shuning uchun 
havoni almashtirish qurilmalarining asosiy vazifasi ish xonalarida 
havoning tozaligini ta ’minlash va qulay m ehnat sharoiti yaratishdan 
ib o ra t. Ish x o n a la r id a  havo d ag i ch an g  m iq d o ri sa n ita r iy a  
m e’yorlariga k o ‘ra 2—6 m g /m 3 dan ortm aslig i kerak. Bunga 
jihozlarn ing  chang hosil bo 'lad ig an  korpuslaridan  aspiratsiya 
vositasida changni tortib olish yo‘li bilan erishiladi. Aspiratsiya 
vaqtida jihozlarning zich (germetik) qobiqlari ichida vakuum hosil 
bo‘lib, u xonaga chang ajralib chiqishining oldini oladi. Qulay m eh
nat sharoiti havoni konditsiyalash orqali yaratilishi mumkin.

Havoni almashtirish qurilmalari bizni o ‘rab turgan atmosfera 
havosining tozaligini ta ’minlashda muhim o ‘rin tutadi. Korxonaga 
tutashgan aholi yashash joylarida havodagi chang miqdori 0,5 m g/m 3 
dan ortiq bo‘lmasligi kerak.

Korxonalarda 1 t donni qayta ishlash uchun 25000 m3 havo- 
dan foydalaniladi. Bir sutkada atmosferaga qisman ozuqa sifatida 
foydalanish m um kin b o ‘lgan 100 t chang chiqariladi. Shuning 
uchun havoni tozalash sam aradorligining oshirilishi atm osfera 
havosining tozaligini yaxshilash va changsim on ozuqa mahsulotla- 
rini tejash imkoniyatini beradi.

Havoni almashtirish qurilmalari shu bilan birga m uhim  texno- 
ogik vazifalarni ham  bajaradi. D onni saqlash va qayta ishlash 

korxonalarida havo oqimi donni oraliq mahsulotlardan tozalaydi, 
yanchish va qayroqlash mahsulotlarini boyitadi, mashinalam ing ish
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qismlarini sovitadi. Bularning barchasi ishlab chiqarilayotgan un 
va yorm a sifatini yaxshilash, korxonalarning unum dorligini Va 
donning saqlanuvchanligini oshirish im konini beradi.

Sanoat korxonalarida changdan portlash yuz berishini bartaraf 
etishda havoni alm ashtirish qurilmalarining ahamiyati juda katta. 
Bunga chang hosil bo‘ladigan joylardan changni olib ketish va uning 
portlash jihatidan xavfli miqdorini yo‘qotish bilan erishiladi.

Hozirgi vaqtda havoni almashtirish texnikasi quyidagi yo‘nalishlarda 
rivojlantirilmoqda:

— mavjud havoni almashtirish qurilmalarini takomillashtirish;
— mukammal havoni almashtirish qurilmalarini loyihalash va 

qurish;
— foydali ish koeffitsiyenti (FIK) yuqori bo‘lgan havoni almashtirish 

qurilmalarini, asosan ventilatorlar va chang ajratkichlami yaratish va 
qo‘llash;

— havoni almashtirish texnikasining nazariy masalalarini ishlab 
chiqish, masalan havo o'tkazgichlarda havo tezligini tanlashning nazariy 
asoslarini izlash;

— aspiratsiya qurilmalarining qismlarini mukammallashtirish;
— havoni almashtirish tarmoqlari xillari va miqdorining tanlanishini 

asoslab berish;
— havoni almashtirish qurilmalarini hisoblash usullarini takomil

lashtirish;
— havoni almashtirish qurilmalarini ishlatishda avtomatik nazorat 

va sozlashni kuchaytirish va boshqalar.
Korxonalarda mavjud bo‘lgan havoni almashtirish qurilmalari bir 

qator kamchiliklarga ega jumladan:
— ishlab chiqarish binolarida havo almashinuvi ortadi;
— ishlab chiqarish binolarida vakuum yuqori bo 'ladi (qishda 

vakuum 50 Pa o ‘rniga 300—650 Pa boMadi);
— nazorat-o'lchash asboblari kam yoki yo‘q;
— mavjud chang ajratgichlar (siklonlar, filtrlar)ning samaradorligi 

va ishonchliligi past;
— aspiratsiyalanadigan jihozlar, asosan, elevatordagi jihozlar 

korpusining zichligi buziladi.
Ishlab chiqarish binolaridagi havo almashinuvi va v a k u u m n i 

kamaytirish uchun quyidagilar loyihalanishi lozim: havoni resirkula- 
tsiyalovchi havoni almashtirish qurilmalari; havoni kond itsiya layd igan  
havoni almashtirish qurilmalari; aspiratsiyalanadigan jihoz yoki xonaga  
tashqi havoni tartibli olib kelish; havo yopiq siklda aylanadigan h avon i 
almashtirish qurilmalari.
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pnevm otransport qurilmalarining quw ati 100 tonnadan ortiq 
bo'lishi, mahsulotni bir necha kilomctr masofaga ko‘chirishi va 100 
metrdan yuqoriroq balandlikka ko'tarishi mumkin.

D on va donn i qayta ishlash m ah su lo tla rin i k o ‘ch irish d a  
pnevmotransport mexanik transport qurilmasiga nisbatan ancha qulay 
va foydali vositadir. Pnevmotransport qurilmalarini donni saqlash va 
qayta ishlash korxonalarida qo‘llash ishlab chiqarish unumdorligini 
oshirish omillarining biridir.

Tegirmon, yorma va omixta yem korxonalarini pnevmotransport 
qurilmalari bilan to ‘liq jihozlash natijasida ishlab chiqarishning 
sanitariya holati va ish o ‘rinlarining yoritilishi yaxshilanadi, texnologik 
jarayonlarn i m ukam allashtirish  sharoiti ta ’m in lanad i, m ehnat 
unumdorligi oshadi va ishlab chiqarish maydonlaridan yanada to ‘liq 
foydalanish imkoniyati yaratiladi.
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, Р П Ч  IM. a s p ir a t s iy a  q u r il m a l a r i

l-BOB. VENTILATSIYA QURILMALARINING  
TASNIFI VA VAZIFALARI

1-§. VENTILATSIYA QURILMALARINING TASNIFI

Ventilatsion qurilmalari quyidagi beshta asosiy qismlardan iborat:
— shamollatiladigan yoki aspiratsiyalanadigan obyektlar (mashi- 

nalar, apparatlar, rnexanizmlar, bunkerlar, siloslar, binolar);
— havoni kerakli tezlikda zarur yo‘nalishda harakatlantirishga 

m o‘ljallangan havo o ‘tkazgichlar (havo quvurlari) yoki kanallar;
— havo oqimiga energiya uzatuvchi ventilatorlar — tabiiy yoki 

mexanik uzatgichlar;
— havoni changdan tozalovchi chang ajratgichlar (siklonlar, 

filtrlar);
— yordam chi jihozlar (kaloriferlar, yuvish kameralari yoki kon- 

ditsionerlar, klapanlar, to ‘siqlar, nazorat-o 'lchash asboblari, havo 
o ‘tkazgichlar va bosimni o ‘lchash tuynuklari).

Ana shu qismlarni yagona tizimga birlashtirilib havoni almash- 
tirish qurilmasi yoki tizim i yoxud tarm og‘i hosil qilinadi. Havoni 
almashtirish qurilmalarining ba’zi bir sxemalari 1, 2 va 3-rasmlarda 
keltirilgan.

l-rasm . Ventilatsiya qurilmasi sxemasi:
7 — aspiratsiya qilinuvchi jihoz; 2 — havo o'tkazgich; 

3  — changtozalagich; 4 — ventilator.
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2-rasm. Yopiq holda havoni qabul qiluvchi havoni 
almashtirish qurilmalari sxemalari:

a — jihozlarni shamollatish uchun: /  — aspiratsiya qilinadigan mashina; 
2 — havo o ‘tkazgichlar; b — xonani shamollatish uchun: /  — ventilator; 
2 — havoni qayta ishlash (tozalash, qizitish, namlash) uchun qurilma; 

J — havo o'tkazgich.

-/vwm. S o ‘ruvchi havo almashtirish qurilmalarining sxemalari:
1 trli; b ~  siklonli: / — aspiratsiya qilinadigan jihoz; 2  — ventilator; 

3 — so'ruvchi filtr; 4 — shluzli zatvor; 5 — siklon.
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Q o 'llan ilad ig an  q o ‘zg‘atuvchj 
(birinchi belgi) turiga qarab havoni 
almashtirish qurilmalari ikki turga: ta- 
b iiy  va m exanik  q o ‘zg ‘atuvch ili 
qurilmalarga bo‘linadi. Tabiiy qo‘zg‘a- 
tuvchi sifatida shamol, harorat va 
bosim farqi, yoki harakatlanayotgan 
obyektlarning energiyasi ishlatiladi. 
Mexanik qo‘zg‘atuvchili qurilmalarda 
ventilatorlardan foydalaniladi.

Tabiiy qo‘zg‘atuvchili qurilmalar- 
ning afzal tomoni shundaki, foyda- 
lanish harajatlari talab qilinmaydi 
(m asa lan , sham ol cnerg iyasidan  
foydalanish hisobiga).

Shamol yordamida hosil qilinayot- 
gan bosimlar farqi natijasida deflektor 
xonadan havoni so‘rib oladi (4-rasm). 

Deflektor havo o ‘tkazgichi 3 dagi 
havoning  tezlig i sham oln ing  tezligiga b o g ‘liq b o ‘lib, odatda 
v = 0,4ush bo 'ladi. Deflektor hosil qilayotgan bosim shamolning 
dinamik bosimi va deflektor konstruksiyasiga bog'liq bo'ladi. Odatda

( 1)

bu yerda: p  — havoning zichligi, kg/m 3.
Deflektor so‘rib olishi mumkin bo'lgan havo miqdori Q (m3/sek) 

quyidagi formula orqali topiladi:

Q = ~ v ,  (2)

bu yerda: d — deflektor havo o ‘tkazgichining diametri, m.
T ab iiy  q o ‘z g ‘a tu v ch ili q u rilm a la rn in g  asosiy  kam ch ilig i 

samarodorligining doimiy emasligi, havo sarfming va bosimning 
kichikligidir.

Shuning uchun sanoatda sam araliroq hisoblangan m exanik 
qo‘zg‘atuvchili havoni almashtirish qurilmalaridan foydalaniladi. Bu 
qurilmalarning asosiy afzalligi samaradorligining doimiyligi, juda 
ko‘p m iqdorda havo ko 'chira olishi va 12 000 Pa yuqori bo igan  
qarshilik bosimini yengishidan iborat.



5-rasm. Ochiq turdagi havoni almashtirish qurilmalari sxemasi:
I — zaharli chiqindijarni ajratadigan aspiratsiya 

qilinuvchi jihoz; 2 — ventilator.

Obyektlarni shamollatish usuliga ko‘ra (ikkinchi belgi) havoni 
alm ashtirish qurilm alari uch turga bo‘linadi: ochiq , yopiq va 
kombinatsiyalangan (aralash) qurilmalar.

Ochiq turdagi qurilmalarda havo jihozda bevosita ish xonasidan 
havo o ‘tkazgichsiz ko‘chiriladi (5-rasm).

Yopiq turdagi qurilmalarda havo jihozdan havo o‘tkazgich orqali 
uzatiladi (1, 2 va 3-rasmlar). Aralash qurilmalarda jihozlarning bir 
qismi ochiq, bir qismi esa yopiq usulda aspiratsiyalanadi.

Ochiq havoni almashtirish qurilmalarining afzalligi shundaki, xo- 
nada havo o ‘tkazgichlar bo'lm aydi. Keragidan ortiq havoni ko'chi- 
rishda xonada jihozdan chiqqan chang yoki gaz miqdori sanitariya 
m e ’y o r la r id a n  ortiq bo‘lishga ruxsat etilmasligi ularning kamchiligi 
sanaladi. Shuning uchun korxonalarda ochiq havoni almashtirish 
qurilmalaridan juda kam foydalaniladi. Yopiq qurilmalardan ko‘proq 
foydalaniladi, chunki ular samarali hisoblanadi va chang (gaz) 
miqdori ko‘p b o ‘lgan kam miqdordagi havoni ko'chiradi.

Shamollatiladigan obyektlarda havo harakatining yo‘nalishiga 
ko‘ra (uchinchi belgi) so‘ruvchi, haydovchi va kombinatsiyalangan 
(aralash) qurilmalarga bo iinad i.

So'aivchi tizim larda havo obyektlardan so‘rib olinadi va ular 
vakuum ostida bo iad i. Bunday qurilm alar aspiratsiya (aspiratio — 
so‘rish) qurilmalari deyiladi.

Haydovchi qurilm alarda havo obyektlarga haydaladi va ular 
yuqori bosim ostida bo‘ladi (2-rasmga qarang).

H aydovchi-so‘ruvchi tizimlarda bir vaqtning o ‘zida obyektlar
ga havo haydaladi va ulardan havo so‘rib olinadi.
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So‘ruvchi havoni almashtirish qurilm alarining asosiy afzalligj 
shundaki, ular jihoz ichida vakuum hosil qilib, chang va gazlar 
xonaga chiqishining oldini oladi va xonalarda sanitariya m e’yorlari2a 
to £g‘ri keladigan havoning tozaligini ta’minlash imkoniyatini beradi 
Shuning uchun so‘ruvchi aspiratsion qurilm alar sanoat korxona- 
larida keng qo'llaniladi.

H aydovchi qu rilm alar faqat jih o z la rn i sovitish , xonalarni 
shamollatish yoki donni faol shamollatishda toza havoni ko‘chi- 
rish uchun qo‘llaniladi.

Chang ajratgich va ventilatorning o ‘zaro joylashuviga (to ‘rtin- 
chi belgi) qarab qurilm alar so‘ruvchi, haydovchi va aralash quril- 
malarga bo‘linadi. So'ruvchi qurilmalarda ventilator chang ajrat- 
gichdan keyin o 'rnatiladi va u orqali tozalangan havo o'tadi.

Haydovchi qurilm alarda ventilator chang ajratgichdan oldin 
joylashtiriladi va ular orqali changli havo o 'tad i (6-rasm).

6-rasm. S o ‘ruvchi 
qurilmaning sxemasi:

J — aspiratsiya qilinuvchi 
jihoz; 2 — ventilator;

3  — siklon.

7-rasm. Rcsirkulatsiyalovchi havoni 
almashtirish qurilmalarining sxemasi:

/  — aspiratsiya q ilin uvch i jih oz; 2 — havo 
kiruvchi ochib-mahkamlanadigan tcshik; 3  — 
matoli so'ruvchi flltr; 4 — matoni shamollatish 

uchun havoning kirishi; 5 — klapan; 6 — 
ventilator; 7 — rcsirkulatsiyalovchi apparat.
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A ralash  qurilmalarda havo ikld maria: dastlab venulatoigacha va 
vcnriTatordan keyin tozalanadi. Aralash qunlm aga m .sol q. lib 
resirkulatsiyalovchi shamollatish qunlmasim ко reansh mumkin (7-

^  S o 'ra v ch i q u r ilm a la m in g  haydovchi qurilmalaiga nisbatan afzalligi: 
ventU ator kam yeyiladi, portlash xavfi kam, ish xonalandagi havo kam 
ch a n g iy d i, umumiy maqsadlarga m o‘ljallangan ventilatorlarda foyda-
lanish mumkin.

Ba’zi ho llarda e levatorlarda , afzal h isoblangan haydovchi 
qurilmalardan foydalaniladi. Masalan, so‘ruvchi qurilma chang ajrat- 
eichda reduktorli shluzli zatvorlar o ‘rnatish talab qiiinsa, haydovchi
qurilmalarda bunga hojat yo‘q.

Tasnifming beshinchi belgisiga ko‘ra, havoni almashtirish quril
malari mahalliy va markaziy turlarga bo‘linadi.

Mahalliy qurilmada har bir shamol- 
latiladigan mashirta o'zining ventilatoriga 
ega bo‘ladi (8-rasm).

Markaziy havoni almashtirish quril- 
malarida aspiratsiyalanadigan mashina 
alohida ventilatorga ega bo‘lmaydi, bal- 
ki bitta umumiy ventilator bilan xizmat 
ko‘rsatiladi (6-rasmga qarang).

Mahalliy havoni almashtirish quril
malarining markaziy havoni almashtirish 
qurilmalariga nisbatan afzalligi: oddiy va 
ishonchli ishlaydi; boshqa mashinalaming 
ishiga xalaqit berm asdan  m ashinani 
o ‘chirish va havo tartibini sozlash im- 
koniyati bor.

Mahalliy qurilmalaming kamchiligi: 
katta miqdorda ventilatorlar, elektrdvi- 
gatellari va chang ajratgichlardan foy
dalaniladi, bu esa iqtisodiy tom ondan 
samarasiz hisoblanadi.

Loyihalash vaqtida odatda markaziy 
havoni a lm ash tirish  q u rilm a la rid an  8-rasm. Mahalliy havoni 
foydalaniladi. Ammo aspiratsiyalanadigan almashtirish qurilmalari

S i r ' 1?  o ‘chiriladigan havo ,  _  0.zlni^ “ ;  >enlilatori 
10  zgartiriladlgan hollarda, bo'lgan, aspiratsiya qilinuvchi 

masalan, separatorlar, havo bilan ish- mashina; 2 - s ik lo n .
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lovchi g'alvirlash mashinalarida mahalliy qurilmalardan foydalanish
maqsadga rnuvofiqdir.

Jihozdan so‘rib olinayotgan havodan foydalanishga ko'ra havoni 
almashtirish qurilmalari to 'rt turga bo iinad i:

— so‘rib olinayotgan havodan foydalanmasdan, tozalab atmos- 
feraga chiqaruvchi;

— resirkulatsiyalovchi qurilmalar;
— havoni tartibli tarzda olib keladigan qurilmalar;
— konditsionerlash bilan yopiq havo sikliga ega bo‘lgan keladigan 

qurilmalar.
A tmosferaga tozalangan havoni chiqaruvchi birinchi turdagi 

qurilmalarning tuzilishi sodda bo‘lganligi sababli keng qo‘llaniladi. 
Ammo birinchi turdagi qurilm alarning o ‘zidangina foydalanish 
ishlab chiqarish binolarida havo almashinish yuqori va vakuum hosil 
bo‘lishiga olib kcladi, bunga esa yo‘l q o ‘yib bo ‘lmaydi.

S o‘rib olingan havoni reserkulatsiyalovchi ikkinchi turdagi 
qurilmalarda havo oldin matoli filtr bilan tozalanadi, so‘ng yuvish 
xonasida yoki resirkulatsiya apparatida takroran tozalanadi, keyin 
esa yana ishlab chiqarish binosiga yuboriladi (7-rasm).

Resirkulatsiyalovchi qurilm alarda, tozalashdan keyin xonaga 
q ay tarilay o tg an  havon ing  chang lilig i san ita riy a  m e ’yo rlarda

k o ‘rsatilgan m iqdorning 30% idan 
ko‘p bo‘lmasligi kerak. Shuning uchun 
chang ajratgichlarning ish samarador- 
ligiga katta talab qo‘yiladi. Bundan 
tashqari, yong‘in xavfsizligi qoidalariga 
ham rioya qilinadi.

9-rasm. Yuvish kameralari yoki 
havo-suv konditsionerlari yordamida 
resirkulatsiyalovchi havo almashtirish 

qurilmalarining sxemasi:
/  — aspiratsiya qilinadigan jihozlar; 2  — 
m ato li so 'ru vch i filtr; 3 — m atoni 

shamollatish uchun havoning kirishi; 4 — 
klapan; 5 — ventilator; 6 — tashqi havoni 

isitish uchun kalorifer; 7 — donni yuvish va 
tozalash uchun suv uzatilishi; 8 — yuvish 
kamerasi yoki konditsioner; 9 — havo uzatuv- 
chi ventilator; 10— havoni tarqatuvchi havo 
o ‘tkazgichlar.
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Rcsirkulatsiyalovchi qurilmalarning kamchiligi qaytayotgan havo 
harorati va namligini rostlash im koniyatining mavjud emashgidir. 
Bundan tashqari, yuvish kameralaridan foydalanish uchun katta joy 
va ko‘p m iqdorda suv sarflash (1 m3 havoga 0,12 / yoki 1 t qayta 
ishlanayotgan donga 1,8 m3 suv) talab qilinadi.

Uchinchi turdagi qurilm alar mukammalroq hisoblanib, ularda 
yuvish kam era larin ing  o ‘rniga havo-suv  k o n d its io n e rla rid an
foydalaniladi (9-rasm).

Bu qurilmalarda havo nafaqat changdan yaxshi tozalanadi, balki 
texnologik jarayon va inson faoliyati uchun qulay bo‘lgan harorat 
va nam likka ega b o ‘ladi. Shu m aqsadda konditsionerga havo 
haro ra ti va nam ligini rostlash  uch u n  tashqaridan  havo olib, 
rcsirkuJ.atsiyalanayotgan havo, bilan aralashtirish ko‘zda tutilgan.

Konditsionerli havo alm ashtirish qurilm alarining kamchiligi: 
ularning tannarxi baland, tuzilishi murakkab va havo paramctrlarini 
avtomatik tarzda sozlash tizimlari ishonchsiz ishlaydi.

Havoni tartibli tarzda olib kcladigan to'rtinchi turdagi qurilmalarda, 
havo aspiratsiyalanadigan qurilmaga xonadan emas, balki maxsus havo 
o‘tkazgich yordamida binoning tashqarisidan olib kelinadi ( 10-rasm).

Bu qurilmalarning afzalligi shundaki, rcsirkulatsiyalash va konden- 
siyalashga nisbatan oddiy va samarali usul 
bo‘lib, ishlab chiqarish xonalarida havo 
almashinishi yuqori bo‘ladi va vakuum 
bartaraf ctiladi.

Havoni tartibli tarzda olib keladigan 
qurilmalarning kamchiligi ularni qo‘llash 
im koniyatlarin ing  chek langan lig id ir, 
chunki sovuq tashqi havo paramctrlari ji- 
hozlami aspiratsiyalashga doim yaroqli 
bo‘lavermaydi. Shuning uchun bunday 
q u r ilm a la rn i b in o  ic h id a g i havo 
p a ra m e tr la r id a n  farq  q ilm a y d ig a n  
joylarda loyihalash mumkin.

10-rasm. Jihozga havoni tartibli tarzda 
olib keluvchi havo almashtirish 

qurilmalarning sxemasi:
/  — aspiratsiya qilinadigan jihoz; 2 — 

siklon, 3 — ventilator; 4 — tashqi havoni 
olib kelish uchun havo 0‘tkazgichlar.
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1 l-rasm. Havo sikli yopiq bo'lgan havoni almashtirish 
qurilmalarining sxemasi:

/ — aspiratsiya qilinadgan jihoz; 2 — batareyali siklon; 3 — ventilator.

Havo sikli yopiq bo ‘lgan havo almashtirish qurilmalarida havo 
yopiq tizmda aylanadi. Jihozdan havo batareyali tozalash siklon- 
lariga, keyin ventilatorga, undan esa havo o ‘tkazgich orqali yana 
jihozga qaytadi ya’ni aylanib yuradi (1 l-rasm ).

Aspiratsiyalanadigan jihozning va chang ajratgichlaming toMiq zich 
bo‘lshi zarurligi havo yopiq siklda aylanib yuradigan qurilmalarning 
asosiy kamchiligi hisoblanadi. Bundan tashqari, yopiq siklni ish 
jarayonida issiqlik ajraladigan mashinalarda qo‘llab bo'lmaydi.

Shu sababli havoni almashtirish qurilmalari kam qoilaniladi.

2-§. VENTILATSIYA 
QURILMALARINING VAZIFALARI

H avoni a lm ash tirish  qu rilm alari yo rdam ida korxonalarda 
m e’yoridagi sanitariya-gigiyenik, texnologik va portlash xafsizligi- 
ni ta ’minlaydigan m ehnat sharoiti yaratiladi.

Sanitariya-gigiyenik vazifasi. Havoni almashtirish qurilmalari 
jihozlarni aspiratsiyalash vaqtida chang va zararli chiqindilami olib 
ketadi va ishlab chiqarish binolarida havo tozaligini sanitariya 
m e’yorlari darajasida ta ’minlab turadi. Shu bilan birga ular eng qulay 
metereologik sharoit yaratadi, ya’ni ish binolarida havo m e’yorida 
sovishini va havo namligi m e’yorida bo‘lishini ta ’minlab turadi.

Havo toza va m e’yoriy sovitish xususiyatiga ega bo‘lsa, gigiye- 
nik hisoblanadi. Bu, o ‘z navbatida harorat, nisbiy namlik va tezlikka 
bog'liq bo'ladi. Agar havo tarkibida chang, gaz va boshqa zararli 
chiqindilar sanitariya m e’yorlarida belgilangan miqdorda bo‘lsa, toza 
hisoblanadi. M asalan, donni saqlash va qayta ishlash korxona- 
larining ishlab chiqarish binolaridagi havoda chang miqdori 2— 
6 m g/m 3 dan ortiq bo ‘lmasligi kerak.
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Sanitariya-gigiyenik talablarga javob beradigan va portlash 
jihatidan xavfsiz mehnat sharoitini ta ’minlash uchun ventilatsiyaning 
asosiy differensial tenglamasini inobatga olinib zararli chiqindilarni 
chiqarib tashlash uchun havo sarfi hisoblanadi.

H avoning sovitish qobiliyati uchta kattalik: havoning harorati 
t°(C), nam ligi (%) va tezligi v (m /s) ga bog‘liq bo ‘ladi. Harorat 
qanchalik yuqori b o ‘lsa, sovitish qobiliyati shunchalik kam bo‘ladi, 
havoning nisbiy namligi qanchalik katta bo‘lsa, sovitish qobilyati 
ham  shuncha yuqori bo'ladi va aksincha.

Sanitariya m e’yorlariga ko‘ra, ishlab chiqarish xonasida m e’- 
yoriy sharoit bo'lishi uchun, yilning issiq davrida, o 'rtacha m ehnat 
turida havoning harorati t =  15—20° C, nisbiy namligi <p = 40—60 % 
(75% dan ortiq emas), tezligi v =  0,3 m /s bo‘lm og‘i kerak.

Yilning iliq mavsumi uchun havoning ko‘rsatkichlari t =  20— 
23° C, <p = 40—60 %, v =  0,3—0,7 m /s b o ‘lishi lozim.

Loyihalash vaqtida ish xonalarida havoning sovitish qobilyati 
havo almashinishiga /' (bir soatda almashinish), ya’ni vaqt birligi 
ichida belgilangan hajm dagi havo necha m arta alm ashinishiga 
bogMiqligi inobatga olinishi zarur:

bu yerda: Q — shamollatish vaqtida xonadan chiqariladigan havo 
miqdori (m 3/soat); V — xonaning hajmi (m 3).

Tegirmon, yorma va omixta yem korxonalaridagi m e’yoriy havo 
almashinish bir soatda 1 dan 1,5 gacha, elevatorlarda esa 1 dan 3 
gacha.

Texnologik vazifasi. Havoni yangilash qurilmalari quyidagilar 
uchun m o‘ljallangan:

— donni aerodinamik xossalari bilan farqlanadigan aralashma- 
lardan tozalash;

— donni maydalash va po‘st ajratishda chiqqan oraliq mahsu- 
lotni boyitish;

— ish qismlarini va maydalash mahsulotlarini sovitish maqsa- 
dida mashinadan issiqlikni olib ketish;

— konditsiyalash va quritish vaqtida donni qizdirish va sovitish;
— ishlab chiqarish binolarida texnologik jarayonlar uchun qulay 

iqlimiy sharoit yaratish va ta ’minlab turish;
— donni saqlash vaqtida faol shamollatish.
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3-§. DONNI HAVO OQIMI YORDAMIDA 
CHIQINDILARDAN TOZA LASH

bu yerda: vk — kanaldagi havoning 
tezligi, m /s; Sk — kanalning ko‘n- 
dalang kesimi yuzi, m 2.

Donni chiqindilardan tozalash 
uchun kcrak bo‘ladigan havo miq- 
dori quyidagi formula bilan aniq- 
lanadi:

Bu ish separatorlarda, pnevmo- 
a sp ira ts iy a la sh  va a sp ira ts io n  
kolonkalarda odatda to ‘rt burchak 
kesimli pnevmatik tozalash kanal- 
larida amalga oshiriladi ( 12-rasm).

D onni aerodinam ik xususiyati

0=36ООик-5к, (4)

12-rasm. Pnevmatik tozalash bo yicha chiqindilardan tozalashda 
kanalida donlaming chiqindilardan kanaldagi havoning  tezlig in i Vk

n ing  к о ‘ta r ilish  te z lig id a n  t>kch k a tta  q ilib  o lin a d i y a ’ni, 
ukd. > t ’k> ukch > ^ к — kanal ko‘ndalang kesimining don bilan havo 
kesishadigan qismi yuzi, m 2.

To'liq bo'lm agan, masalan, puch donlam ing olib ketilish tezligi 
kichik b o ‘lib, chiqindilar bilan birgalikda olib ketilishi mumkin. 
Shuning uchun (4) formula yordam ida havo sarfini hisoblashda 
b u g ‘doy d on i u ch u n  tez lik n i u k < 6 ,0  m /s  va p o ‘st a jra tish  
mahsulotlari uchun uk= 4 - 5 m / s  qilib olinadi.

5 k n ing  q iy m atin i an iq lash  u c h u n  quyidag i fo rm u lad an  
foydalanish mumkin:

bu yerda: a — kanalnmg chuqurligi, m; b — pnevmokanalning eni, m.
Pnevmokanalning eni b (m) mashinaning ta ’minlovchi mexa- 

nizmini uzunligiga teng. U mashina unumdorligiga G (kg/soat) 
qarab aniqlanadi:

tozalanish sxemasi. donning eng kichik ko‘tarilish tez
ligi ukd dan kichik va chiqindilar-

5k =  a ■ b, (5)

(6 )
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bu yerda: G — m ashinaning unimdorligi (kg/soat), qs — pnevm 
kanaldagi solishtirma yuklama (kg/sm soat).

Oraliq m ahsulotlarni boyitishdagi havo sarfi (4) formula bi an
aniqlanadi:

bu yerda: Sk — g‘alvirning havo purkalayotgan qismi yuzi, m 2; uk — 
g'alvir va mahsulot qatlam i ustidagi havo tezligi, m /s.

Havo bilan ishlaydigan g‘alvirli mashinalarda yormacha va dun- 
stiami boyitish jarayonida kanallardagi havoning tezligi vk g£alvir usti 
bilan borayotgan po£st bo'lakchalarining ko‘tarilish tezligidan kichik 
bo‘lishi keralc Masalan, po'stli katta yormacha bo'lagi uchun eng 
kichik ko'tarilish tezligi 1 m /s, o ‘rtacha yormacha uchun 0,8 m /s, 
k ichkina yorm acha uch u n  0,5 m /s  va dunst uchun  0,4 m /s. 
Kanaldagi havoning tavsiya qilinadigan tezligi vk quyidagicha: katta 
yormacha uchun 0,6 m /s, o 'rtacha yorm acha uchun 0,45 m /s, 
kichkina yorm acha uchun 0,36 m /s va dunstlar uchun 0,31 m /s.

Mahsulotlarga mexanik ishlov berish vaqtida, masalan, yanchish 
mashinalarida, elektrdvigatelidan uzatilayotgan mexanik energiya 
qariyb to ‘liq issiqlikka aylanadi.

Mashinalarda hosil bo'layotgan issiqlik ishlov berilayotgan mahsulotni 
va m ashinaning ish qism larini qizdiradi. Bu m ahsulot sifatini 
yomonlashtiradi, suv bug'lari suvga aylanishiga kondensatsiyalanishiga 
va mashinaning unumdorligi kamayishiga olib keladi. Shuning uchun 
mashinani aspiratsiyalash vaqtida ortiqcha issiqlikni olib ketish kerak.

M ashinada m exanik energiyadan hosil b o ‘layotgan issiqlik 
miqdori (kJ /soat) quyidagi formula bilan aniqlanadi.

bu yerda: N — mashina uzatmasi uchun kerakli quw at, kW.
Aspiratsiyalash vaqtida m ashinadan olib ketiladigan issiqlik 

miqdori hosil bo‘layotgan umumiy issiqlik miqdoridan kam bo‘ladi, 
chunki hosil bo‘layotgan issiqlikning bir qismi mashinaning qobig‘ini 
qizdirishga sarf bo'ladi, bir qismi esa mashinadagi mahsulotning 
qizishi hisobiga kamayadi.

M ashinani sovitish uchun sarflanadigan havo miqdori quyidagi 
formuladan foydalanib hisoblanadi:

Q =  3600 • vk • Sv

4-§. ISSIQLIKNI OLIB KETISH

J  = 3600 • N, (7)

2 N.A. Ismatov va boshq. 17



Q p(/2-/,) > (8)

bu yerda: a — aspiratsiyalashda olib ketilishi lozim bo'lgan issiqlik 
qismi; issiqlik balansi tenglamasidan topiladi; p  — havoning zichligi, 
kg /m 3; /',, i2 — havoning m ashinaga kirish va chiqish vaqtidagi 
boshlang‘ich va oxirgi issiqlik miqdori, kJ/kg; harorat va namlikka 
qarab / — d  diagrammasidan topiladi.

Jihoz larn i asp iratsiyalash  vaq tida hosil b o ‘ladigan issiqlik 
m iqdorini ishlab chiqarish binolarin i isitish uchun foydalanish 
mumkin. Buning uchun reserkulatsiyali havoni almashtirish quril
m alar loyihalanadi.

Issiqlikning isitish uchun foydalanish m um kin b o ‘lgan qismi /  
(kJ/soat) quyidagi formula yordamida aniqlanadi:

/„ =  3600 ■ a0 ■ N0, (9)

bu yerda: aQ — issiqlikning isitish maqsadida qo'llanilayotgan qismini 
ko‘rsatuvchi koeffitsiyent; N0 — havoni resirkulatsiyalash tarm og‘ida 
qo‘llanilayotgan mashinalarning um um iy quw ati, kW.

Havo o ‘tkazgichlar ichida suv bug'lari suvga aylanishining ol- 
dini olish shartlari, shamollatish qurilmalarini loyihalash vaqtida 
hisobga olinadi. Suv bug‘larining havo o ‘tkazgich ichida suvga 
aylanishiga yo‘l qo'yib bo‘lmaydi, chunki suv tom chilari changdan 
qobiq hosil qilib, havo quvurlari kesimi yuzini kichiklashtiradi va 
tarm oqning qarshiligini oshiradi.

Tarmoq qarshiligining ortishi natijasida ventilatorning havo sarfi 
kamayadi. Bunda havoning tezligi pasayib, changli havo o ‘tkazish 
quvurlariga o ‘tirib qurilmani ishdan chiqaradi.

Suv bug‘larining havo o ‘tkazgichlarda suvga aylanishiga issiq 
havoli mashinalarda tashqi muhit havosining harorati pastligi sabab 
bo‘ladi. Sovish natijasida nisbiy namlik to shudring nuqtasi haro- 
ratiga yetguncha ortadi va nisbiy namlik ip — 100% bo'lganda suv 
bugMari havo o ‘tkazgich ichida suvga aylanadi.

Havo quvurlari ichida suv bug‘larining suvga aylanishi havo
ning tezligi, havo o'tkazgichning uzunligi, issiqlik o ‘tkazuvchanli- 
gi, materiali va tashqi havoning haroratiga bogMiq bo‘ladi.

Loyihalashda uzun kichik d iam etrli havo o 'tkazg ich lardan  
foydalanmaslik va ularni sovuq xonalardan o ‘tkazmaslik lozim.
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5-§. ISHLAB CHIQARISH BINOLARIDA TEXNOLOGIK 
IQLIM YARATISH VA SAQLAB TURISH

M a’lum ki, har qanday texnologik jarayon havoning ma lum 
muvofiq ko ‘rsatkichlarida juda  yaxshi boradi. M asalan, donni 
sa q la sh  uchun past harorat (t<0°C ), past nisbiy namlik va nolga 
vaqin havo tezligi maqsadga muvofiq hisoblanadi.

Havoga qo‘yiladigan texnologik talablar ham m a vaqt ham  sa- 
n ita r iy a -g ig iy e n ik  talablarga mos kelavermaydi va hatto ular bir-
biriga zid bo ‘ladi.

Bu nom uv o fiq la rn i e lev a to rla r va o m b o rx o n a la rn i t o ‘liq 
avtomatlashtirish va masofadan boshqarishni joriy etish yoki don 
saqlaslrom borxonalarni sovitkichlar singari issiqlik o ‘tkazmaydigan 
materiallar bilan o ‘rash orqali bartaraf etish mumkin.

Tegirm onlarda dondan sifatli un tortish  binodagi havoning 
quyidagi parametHarida yaxshi amalga oshiriladi: havo harorati 15— 
20° C , nisbiy nam ligi 65—70% , tezlig i 1,0 m /s dan  kichik. 
H aroratning qiym ati bundan  kichik b o ‘lganida elaklar, jo ‘vali 
dastgohlar, o 'zioqar quvurlar va havo o'tkazgichlarda suv bug‘i suvga 
aylanadi, bu esa g‘alviming teshiklari bekilib qolishiga, unumdorlik 
pasayishiga, kommunikatsiyalaming buzilishiga olib kelishi mumkin.

Xonadagi havo haroratin ing  20° С dan ortishi jihozlarn ing  
aspiratsiyalanishini yomonlashtiradi, nisbiy namlikning kamayishi 
esa don po'stining qurishi va ularning qovushqoqligi pasayishiga 
sabab bo‘ladi. Natijada yuqori navli unlarning sifati yomonlashadi 
va portlash xavfi ortadi. Xonalarda havoning harakatlanish tezligi 
1,0 m /s dan yuqori bo‘lishi havo bilan birga mahsulot zarrachalari 
chiqib ketishiga olib keladi.

Tegirm onlarn ing  ish xonalaridagi havoning param etrlariga 
qo‘yiladigan texnologik talablar sanitariya-gigiyenik talablarga mos 
keladi. Shuning uchun  havoni konditsiyalovchi qu rilm alarn i 
loyihalashda m ehnat sharoiti va texnologik jarayonning amalga 
oshirish sharoiti m e’yorida boMishini ta ’minlash zarur.

Donni faol shamollatish. Bu ish donni uzoq vaqt saqlaganda 
qo zg‘almas don uyumini havo bilan purkashdan iborat. Faol sha
mollatish o ‘z -o ‘zidan qizish m anbalarining oldini olish, donni 
sovitish, sifatin i yaxshilash va saq lan ish  m udda tin i osh irish  
maqsadida amalga oshiriladi.

Donni shamollatish uchun qo‘zg‘aluvchan ventilator 1 yorda-
a omborxona poliga joylashtirilgan havo taqsimlovchi ariqcha-
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13-rasm. Omborxonada donlarni faol shamollatish sxemasi:
1 — harakatlanuvchi ventilator; 2 — havo taqsimlovchi kanal; 3 — havo 

taqsimlovchi taxtalar yoki g'ovak plitalar; 4 — don uyumi.

lar 2 orqali don uyumiga havo purkaladi. K anallam ing yuqori qis- 
mi taxtalar yoki g‘ovak plitalar 3 bilan yopiladi (13-rasm).

Portlash xavfsizligini ta’minlash vazifasi. Havo almashtirsh quril
m alarining portlash xavfsizligini ta ’minlash vazifasi, yonuvchan va 
portlovchan changlarni jihozlar va ishlab chiqarish binolaridan 
aspiratsiyalash orqali chiqarib yuborishdan iborat.

Jihozlarni aspiratsiyalashda havodagi changning miqdori portlash 
xavfsizligi ta ’minlanadigan darajada bo‘lishi kerak. Shu maqsadda 
jihozlarni aspiratsiyalashga sarflanadigan havo miqdori aniqlanadi:

( 10)

bu yerda: К  — portlash xavfsizligi koeffitsiyenti, Kp =1,5  — 2; A — 
mashinada hosil bo‘ladigan yoki havoda aerozol holatda boiadigan 

chang m iqdori, g /soat; amin — portlovchan changning eng kam 
miqdori (g /m 3).

A ning qiymati kattaligi kuldorlikning miqdoriy muvozanatini 
(balansini) hisoblash tenglamasidan aniqlanadi:
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( 11)

hu verda- <3 va <5, -  donning ishlov berishdan oldingi va keyingi 
kuldorlik ko 'rsatk ichi, %; dk -  changning kuldorligi, %; G — 
m ashinaning unumdorligi, kg/soat.

Changning portlash jihatidan xavfli miqdori hosil bo hshinmg 
oidini olish uchun aspiratsiyalovchi havo o'tkazgichlarda havoning 
tezligi pasaytiriladi. Buning uchun konfuzorlarning kirish kesimi 
yuzi kattalashtiriladi va u quyidagi formula bilan aniqlanadi:

bu yerda: Q — mashinalaming aspiratsiyalashga havo sarfi, m 3/sek; 
v — changlimhavoning konfuzorga kirish tezligi: don uchun 3 m/sek, 
un va donni maydalash natijasida hosil bo‘lgan mahsulotlar uchun 
1 m/sek dan, omixta yem korxonalari mahsulotlari uchun 0,6 m/sek 
dan ko‘p emas.

Tekshirish uchun savollar

1. Havoni almashtirish qurilmalarining sanitariya-gigiyenik vazifalari nima- 
lardan iborat?

2. Texnologik jarayonlarning borishiga havoni almashtirish qurilmalarining 
ishi qanday ta’sir ko'rsatadi (misolda tushuntiring)?

3. Elevator va donni qayta ishlash korxonalarida havoni almashtirish quril
malari yordamida qanday texnologik jarayonlar bajariladi?

II BOB. VENTILATSIYA  
TEXNIKASINING NAZARIY ASOSLARI

1-§. HAVONING TARKIBI VA PARAMETRLARI

Havo havoni almashtirish qurilmalarining ishchi organi hisob- 
lanadi. Shuning uchun  bu tun  korxonaning  ish sam aradorligi 

avoning tarkibi va parametrlariga bog'liq bo‘ladi.
Bizni o ‘rab turgan havoning tarkibi gazlar, suv bug‘lari va zararli 

aralashmalardan iborat bo‘ladi.
Havoning gazlar bilan m e’yoriy aralashmasi kislorod (23,1/20,99), 

azot (75,55/77,03), uglerod qo‘sh oksidi (0,05/0,03), argon, neon 
Va boshqa in e rt gaz lar (1 ,3 /1 ,0 ) , vodorod  0 ,01% . S u ra tda
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m oddalarning massa b o ‘yicha foizi, m axrajda esa hajmiy foizi 
ko‘rsatilgan.

Havodagi suv bug‘larining miqdori harorat va bosimga qarab 
keng chegaralarda o ‘zgarib turadi. M asalan havo bosimi 101367 
Pa (760 mm simob ust.), quruq havo harorati — 20° С bo‘lganda 
suv bug‘larining miqdori 0,8 g/kg ga, quruq havo harorati + 40° С 
b o ‘lganda esa 48,8 gA g gacha o ‘zgaradi.

Bizni o ‘rab turgan havoda m e’yoriy gazlar aralashmasidan tashq- 
ari, zararli gazlar va chang zarrachalari ham  mavjud. Havodagi 
changning miqdori chang ajratgichlarning samaradorligi va havoni 
almashtirish qurilmalarining takomillashganlik darajasiga bog'liq bo‘ladi.

H avoni alm ashtirish qurilm alarin ing  ishiga bog‘liq b o ‘lgan 
havoning param etrlari (ko‘rsatkichlari) quyidagilar: bosim, haro
rat, namlik, zichlik, issiqlik sig‘imi, qovushoqlik va tezlik.

Havoning mutlaq (absolut) va ortiqcha bosimi. Havoni almash
tirish texnikasida bosim P — absolut bosim (Pa) va / / — ortiqcha 
bosim (Pa) ko'rinishida ifodalanadi. K o‘riladigan nuqtadagi ortiq
cha bosim H  absolut bosim P va atmosfera bosimi P3 orasidagi 
farqni ifodalaydi.

± Н  = Р * - Р л. (12)

«Plus» va «minus» ishorasi, ortiqcha bosim P> Pa bo iganda 
musbat, P< Pa bo'lganda esa manfiy bo‘lishi mumkinligini ko‘rsa- 
tadi. j

Havo o ‘tkazgichlarda quyidagi bosimlar mavjud b o ‘ladi: P% — 
statik bosim (Pa), 1 m3 havoning ichki energiyasini ifodalaydi (14- 
rasm).

Pd — dinam ik  bosim  (P a), tezlik  y o ‘nalishi b o 'y icha  ta ’sir 
qiluvchi 1 m3 havoning kinetik energiyasini ifodalaydi.

P  — um um iy bosim, 1 m 3 havoning to ‘liq energiyasini ifoda
laydi (Pa).

--------

T  V ^  )

x  . . . I
--------

t ~ s \

14-rasm. Havo o ‘tkazgichdagi bosimlarning sxemasi.
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D i n a m i k  bosimni quyidagi formula bilan aniqlash mumkin.

n _  P^2 (13)
« 2 ’

bu yerda: v  — havoning tezligi, m /s; p  — havoning zichligi, kg/™3-
Bosim yo'nalishini tashkil etuvchilar hisobga olinadigan bo Isa, 

q u y id a g ila r  hosil b o ‘ladi:
P = P + P,. ( 14)u s d

Yuqoridagi tengliklarga ko‘ra, havo o ‘tkazgichlarda ortiqcha 
bosimning uch turi mavjud bo'Iadi.

Ortiqcha statik bosim:
± H = P - P a. (15)S d

Ortiqcha dinamik bosim:
Ht = p t  (16)

Umumiy ortiqcha bosim:

=  <17>
14-formuladagi m utlaq bosim lar o ‘rniga ortiqcha bosimlarni 

qo'yib ortiqcha bosimlar orasidagi bog‘liqlikni keltirib chiqaramiz:

± И , - И , +  (18)

Bosimni o‘lchash asboblari. Barometrlar yoki barograflar (simobli 
va prujinali) atmosfera bosimini o ‘lchash uchun qo'llaniladi.

M usbat ortiqcha bosim m anom etrlar bilan, manfiy ortiqcha 
bosim (vakuum) vakuumli m anom etrlar bilan o ‘lchanadi.

Havoni aralashtirish texnikasida ±10 dan 3000 Pa gacha bo igan  
ortiqcha bosimni o ‘lchashga to ‘g‘ri keladi. Buning uchun suyuq- 
likli yoki membranali m ikrom anom etrlardan foydalaniladi.

M em branali m ikrom anom etrlar, ishlab chiqarish sharoitida 
ishonchsiz hisoblanadi, chunki ular tebranish va zarblarga chida- 
maydi.

Suyuqlikli (suvli yoki spirtli) mikromanom etrlar ancha ishonchli 
hisoblanadi.

Suyuqlikli m ikrom anom etrlardan oddiy U — simon, tik (verti- 
^  4 ° ‘zĝ ‘almas shkalali likopchali, q o ‘zg‘alm as qiya shkalali

opchali, buraladigan qiya shkalali likopchalilari ko‘p qo‘llaniladi.
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Suyuqlik bilan ishlaydigan mikromanometrlarning ishi bir-biriga 
tutash idishlardan suyuqlikni oMchanadigan bosimlar farqi hisobiga 
siqib chiqarishga asoslangan. Bosimlar farqi suyuqlik ustunining 
gidrostatistik bosimi bilan tenglashadi.

Suyuqlikli U-simon oddiy mikromanometr. M ikrom anom etr di- 
ametri 6...8 mm bo'lgan, qayirib U shakliga keltirilgan shisha nay- 
chadan iborat. Naychalarning uchlari ochiq bo‘lib, rezinka nay- 
cha kiygizish uchun uchlik qilingan. Bunday mikromanom etrlar 
suyuqlik (asosan suv yoki spirt) bilan to ld irilad i.

Havo o ‘tkazgichdagi havo oqim ining ortiqcha statik bosimini 
m ikrom anom etrning suyuqlik ustunidagi h balandlikdagi suyuqlik 
massasini ustun naychasini kesim yuzasiga nisbati gidrostatistik 
bosimga teng bo‘ladi:

bu yerda: P% — havo o'tkazgichdagi statik bosim; Pa — atmosfera 
bosimi; 7^  — ustun naychasidagi suyuqlik bosimi.

bu yerda: msu — ustunning h balandlikdagi suyuqlik massasi; 5N — 
ustun naychasining ko'ndalang kesimi yuzi. U — simon mikroma
nometrning tenglamasidagi suyuqlik massasini hajm va zichlik orqali 
ifodalasak, tenglama quyidagi ko‘rinishni oladi:

h ■ p  ■ g =  P — Pr's °  a s

yoki

Hs = h P s g,

bu yerda: h — mikromanometr ustunidagi suyuqlikning balandligi, mm; 
p s — suyuqlikning zichiigi, g/sm 3; g — erkin tushish tezlanishi, m /s2.

U — sim on m ikrom anom etrning tuzilishi juda oddiy b o ‘lib, 
quyidagi kamchiliklarga ega:

1. Havo o ‘tkazgichdagi havo oqimining bosimi 200 Pa dan past 
bo'lganda, bosimni o ‘lchash aniqligi past b o ‘ladi.

2. M ikrom anom etr naychasidagi h balandlikdagi suyuqlikning 
m iq d o rin i h iso b lash  n o q u lay , y a ’ni b u n in g  u c h u n  naycha 
shkalasidagi noldan pastda va yuqorida b o ig a n  ko 'rsa tk ich lar 
yig‘indisini olish kerak bo'ladi.
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Idishli mikromanometrlar. Idishli m ikrom anom etrlar a 1 1 
n a y c h a l i  m ik ro m a n o m e trn in g  b ir  n a y c h a s i id ish  bi an 
almashtirilgan, uning gorizontal kesimi yuzi naychaning kesimi 
y u z id a n  200—700 barobar katta. Shuning uchun o'lchov idishdagi 
su y u q lik n in g  sathini kamayishiga qaram asdan naychadagi suyuqlik 
sathini balandligi orqali oMchanadi.

Idishli m ikrom anom etrlarning kamchiligi ham  ikki naychali 
m ikromanom etrning kamchiligiga o ‘xshashdir, ya’ni 200 Pa dan 
past bosimni kam aniqlikda o ‘lchaydi.

Past bosimlarni juda aniq o ‘lchash uchun qiya naychali idishli 
m ikromanom etrlar va naychasining burchagi o'zgaruvchan bo‘lgan 
M M H markali m ikrom anom etrlar ishlatiladi (15-rasm).

y _  .. 15-rasm. M M II mikromanometri:
p ita, 2 — tirak vint; 3 — likobcha; 4 — uchtomonlama harakatlanuvchi jo'mrak; 

o'lrhi4!?’ ~  sathni b°shqamvchi; 7— vtulka; 8 — qopqoq; 9 — skoba; 10— shkalali 
banno . П,‘*Ус,1а^’ Ч ' kolodka; 72— rezinka naycha; 13— kronshteyn; 14 — 

°4> — sathni tenglashtirgich; 16 — uch tomonlama harakatlanuvchi jo'mrak 
dastagi; 17— naycha.
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Bu m ikrom anom etrlar yordam ida bosim o ‘lchab olinadi va 
quyidagi tenglama orqali hisoblab topiladi:

± H — h ■ sina ■ g ■ p s (Pa),

bu yerda: h — m ikrom anom etr naychasidagi suyuqlikning baland- 
ligi, mm; a  — naychaning qiyalik burchagi, grad.

M M H  m ikrom anom etrlar uchun quyidagi tenglama ishlatiladi 
± H =  h ■ g - K, (Pa) 

bu yerda: К  — m ikrom anom etr koeffitsiyenti:

К  = sina -ps,
p c — suyuqlikning zichligi, g /sm 3.

Eng oddiy U — simon m ikrom anom etrning o ‘lchash aniqligi 
past. Bu kamchilikni bartaraf etish uchun vertikal va qiya shkalali 
likobchali m ikrom anom etrdan foydalaniladi.

Shamollatish texnikasida m e’yoridagi sharoit sifatida havo bosim i 
P =  760 mm sim. ust.= 101367 Pa, harorati /=  +  20° C, nisbiy namiigi 
<p = 50% va zichligi р я=  1,2 kg/m 3 bo'lgan sharoit qabul qilingan.

L ikopchali m ik rom anom etrla rga Т Н Ж  turidagi suyuqlikli 
m ikrom anom etrlar kiradi. U larning kam chiliklari o ‘lchanadigan 
bosim kattaligiga qarab, naychaning qiyalik burchagini o ‘zgartirish 
imkoniyati yo‘qligidan iborat.

Shuning uchun likopchali manometrlar o'rniga ЦАГИ va MMH 
turidagi egilgan naychali m ikrom anom etrlar keng qo'llaniladi.

Shtutserlar va pnevmometrik naychalar. Havo o'tkazgichlar va 
boshqa jihozlarda bosimni o ‘lchash uchun shtutserlar va pnevm o
metrik naychalar qo'llaniladi.

06.

16-rasm. Shtutserlarning tuzilishi va ularni havo o ‘tkazgichlarning 
devorlariga biriktirish usullari:

a — yupqa devorli havo o'tkazgich uchun shtutscr (д< 1 mm); b, d  — qalin devorli 
mahsulot o'tkazgichlar uchun shtutser (<5>1 mm); 1 — devor; 2 — gayka; J — shtutscr.
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Shtutserlar havo o4kazgichlar va jihozlarning — hki devor ang' 
b er ila d ig a n  statik bosimni (16-rasm ), pnevmometrik naychalar esa 
sta tik , dinam ik va to ‘liq bosimni o ‘lchashga m o‘ljallangan.

S h tu tser la m i o‘rnatishga qo‘yladigan talablar quyidagilardan ibo- 
r a f  sh tu tse r  naychasining o ‘qi havo o ‘tkazgich dcvoriga nisbatan 
p erp en d ik u la r  joylashishi va teshigining chetlari tekis bo‘lishi kerak.

P n e v m o m e tr ik  naycha. Havo o ‘tkazgichdagi havo oqimi bosi- 
mini qabul qilib olish uchun pnevm ometrik naycha ishlatiladi.

P n ev m o m etr ik  naycha havo o'tkazgichning berilgan joyidagi teshik 
i c h ig a  tiq ila d i v a  o ‘sha joydag i bosim ni qabul q ilib  o lad i. 
P n e v m o m e tr ik  naycha orqali qabul qilingan bosim rezinka ichak 
y o rd a m id a  mikromanometrga uzatiladi. M ikromanometrdagi bosim 
k o ‘rsa tk ich i o'lchanadi.

Pnevmometrik naychani havo o ‘tkazgichning ichiga o ‘rnatish 
sxemasi 18-rasmda ko‘rsatilgan.

Uzunligi boyicha 
kavshalar

120*

/ d R r H h К с О do
300 3 8,5 5 60 20 24 3 3,5 1.0
500 6 17 10 120 40 48 6 7 1,5
1000 6 17 10 120 40 48 6 7 1,5
1500 6 23 13 160 53 64 6 9,5 2,0

a — Мт п т  17-rasm. Pnevmometrik naycha:
T turdagisi; b — yarim sfcrasimon kallakli biriktirish naychasi.
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18-rasm. Havo o'tkazgichga 
pnevmometrik naychani 

o'rnatish sxemasi:
1 — havo o'tkazgich; 2 — pnevmometrik 

naycha; 3 — yopiladigan tuynuk.

Pnevm om etrik naychaning tuzilishi 17- 
rasmda ko‘rsatilgan.

Pnevmometrik naycha diametri 3 mm dan 
6 mm gacha bo‘lgan ikkita mis naychadan 
tuzilgan b o ‘lib, ular bir-biriga xomutchalar 
yordamida biriktirilgan. Naychalardan birining 
o ‘rta teshigi diametri 0,3 d ga teng bo‘lgan 
kallagi yarimdoirasimon (d — umumiy bosimni 
qabul qiluvchi naychaning tashqi diametri). 
Ikkinchi naycha statik bosimni o ‘lchash uchun 
ishlatiladi. Naychaning o ‘qiga perpendikular 
d ia m e tr i  0 ,1  d ga te n g  b o ‘lgan  ikk ita  

teshikchasi bor. Bosimni o ‘lchan aniqligini oshirish va havo oqimi 
quyunlanishini yo‘qotish uchun ikkinchi naycha kallagining burchagi 
10° ga teng ponasimon shaklda qilingan.

19-rasm. Havoni almashtirish qurilmalarining so ‘ruvchi havo o ‘tkazigichidagi 
(a ) va haydovchi havo o ‘tkazgichidagi ( b) bosimni o'lchash sxemalari.

I.



Havo almashtirish qurilmalarining havo o ‘tkazgichlaridagi avo 
b o s im in i  oMchashda pnevm om etrik  naycha havo о tkazgichga 
p crp en d ik u la r  holatda o ‘rnatilgan bo‘lishi kerak (18-rasm). Bunda 
pnevm ometrik naychaning egilgan yarimsferik bosh qismi havo 
y o 'n a lish ig a  qaram a-qarshi o ‘rnatilishi kerak.

S o ‘ru v ch i va  haydovchi havo о ‘tkazgichga qurilmalarining havo 
o ‘tk a z g ic h id a g i bosimni o ‘lchash usullari 19-rasmda keltirilgan.

2-§. HAVONING TEZLIGI

Havoni alm ashtirish qurilm alarining ishlashi, sam aradorligi, 
energiya sig‘imi va ishonchli .ishlashi havoning tezligiga bog‘liq.

Havoning tezligi quyidagi usullar bilan: dinamik bosim orqali; 
kirish kollektori yordamida; havo sarfi orqali; anem om etr asbobi 
ko'rsatkichi orqali aniqladi.

Havoning tezligini anem om etrlar bilan o ‘lchash. A nem om etrlar 
ochiq havo oqimi tezligini o'lchashga asoslangan. Ishlash asosiga 
ko‘ra anem ometrlar mexanik, elektr va induksion xillarga bo‘linadi.

Mexanik anem ometrlarga parrakli va likobchali anem om etrlar 
kiradi. Parrakli anem om etrlar 0,1 dan 5 m /s gacha b o ‘lgan kichik 
tezliklarni, likobchali anem om etrlar 0,5 
dan 50 m /s gacha bo 'lgan  tezlik larni 
oMchashga m o‘ljallangan (20-rasm).

20-rasm. Mexanik anemometrlar:
2  _  ancmomctr: 1 -  parrakli g‘ildirak;
likohrhD  3r’ ~  hls°blash mexanizmi; b -!££££ Т17ГГ ’ 7 aylana;iiE“"
ko'rsatkichlar 5 L  M  ° q: 4’ 6’ 7 ~9 _ arTetj ’ shkalalar; 8, 10— tutgichlar; 

» asbobni qotirish vinti.
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H avoning tezligini mexanik anem om etrlar bilan aniqlashda quyj 
dagi form uladan foydalaniladi:

bu yerda: K — asbob pasportiga ko‘ra aniqlanadigan tuzatuvchi 
koeffitsiyent; lb va lo — shkalaning boshlang‘ich va oxirgi ko‘rsat- 
kichlari; / — o ich ash  vaqti (sek); /= 6 0  sek.

Elektr anem om etrlar elektr yurituvchi kuch generatori qoidasiga 
yoki q izd irilgan  p la tin a  sim ga havo puflab  e lek tr  qarshiligj 
o'zgarishini o ‘lchashga asoslangan.

Induksion anem om etrlarning ishlashi elektromagnit induksiya 
qoidasiga asoslangan. Induksion anem om etrlarning kamchiligi ular 
o'lchamlarining kattaligi va havo o ‘tkazgichlardagi havoning tezligini 
o ich ash  qiyinligidan iborat (21 -rasm).

Havoning tezligini dinamik bosim orqali oMchash. Havo o'tkazgich 
ko'ndalang kesimining istalgan nuqtasidagi havoning tezligi v (m/s) 
dinamik bosimga ko‘ra quyidagi formula bilan aniqlanadi:

(20)

21-rasm. Likopchali induksion anemometr:
1 — aylanadigan likobcha; 2  — vtulka; 3  — o ‘q; 4. 5
— podshipniklar; 6 — harorat kompensatori; 7 — 
doimiy magnit; 8  — magnit o'tkazgich; 9  — plita; M
— shkala; 11 — yopqich; 12 — ko'rsatkich; 13 — o‘q; 
14 — prujina; 15 — dastakni tutib turuvchi;

16 — dastak.



S ta n d a rt havo uchun p = 1,2 kg/m 3. U holda v — \,  9 ^  p 
b o ia d i ,  bu yerda: HD — dinamik bosim, Pa.

H a v o n i alm ashtirish qurilm alariga oid ham m a hisoblashlar 
h a v o n in g  o ‘rtach a  tezlig idan  foydalanilad i. H avo o 'tkazg ich  
k esim id a g i havoning o 'rtacha tezligi havo oqim i tartibiga, ya ni
T-, ____ c n n i r a  h n c r ‘ l i n  h n ‘ l a r l rR e y n o ld  so n ig a  b o g 'liq  bo‘ladi:

(21)

bu yerda: D — havo o ‘tkazgich dia
metri, m; v — havoning tezligi, m/s; 
v — havoning kinematik qovushoqligi, 
m2/s.

H a v o n in g  la m in a r  o q im i 
Rc<2320 bo‘lganda tezliklar maydo
ni Stoks tenglamasiga b o ‘ysunadi 
(22-rasm) va parabola ko‘rinishida 
ifodalanadi.

22-rasm. Havo o ‘tkazgichdagi 
havo oqimining laminar rejimida 

tezliklar maydoni.

1 - R (22)

bu yerda: vn— o ‘rganilayotgan nuqtadagi tezlik, m /s; r — nuqta 
bilan havo o'tkazgich markazi o ‘rtasidagi oraliq, mm; R — havo 
o'tkazgich radiusi, mm.

22-rasmdan ko‘rinib turibdiki, r =  0 boMganda tezlik eng katta 
(maksimal) qiymatga ega bo‘ladi, ya’ni,

Чш х=2 -v,„.  (23)

Shuning uchun havo oqimining laminar rejimida o ‘rtacha tezlik 
quyidagicha bo‘ladi:

uo-n = 0 ,5umax. (24)

tp ]̂ ynoj ĉs soni ^>2320 bo‘lgan havo oqimining turbulent rejimida 
z l arning taqsimlanish qonuni Stoks tenglamasiga bo'ysunmaydi 

egn chiziq tenglamasi ko‘rinishida ifodalanadi (23-rasm):

= v n
R (25)

bu yerda: \ > n > JL 
7 1 0 ‘
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23-rasm. Havo o ‘tkazgichdagi 
havo oqimining turbulent 

rcjimida tczliklar maydoni.

24-rasm. Kirish kollektori 
yordamida havoning tezligini 

oMchash.

Havo oqimining turbulent rejimida o 'rtacha tezligi ushbu formula- 
dan aniqlanadi (23-rasm):

У or, = a v mM,

bu yerda: a — tezlik m aydoni koeffitsiyenti, u Reynolds soniga 
bog‘liq bo'lib, 0,816 dan 0,88 gacha o ‘zgaradi. umax — havo o ‘tkaz- 
gich markazidagi maksimal tezlik, (20) formula bilan aniqlanadi.

Havo tezligini kirish kollektori va qisuvchi uskunalar yordamida 
aniqlash (24-rasm). Bunda havo o ‘tkazgichning kirish joyiga kollek- 
to r deb ataladigan m a’lum qarshilik koeffitsiyentiga ega bo‘lgan 
konfuzor o ‘rnatiladi.

Kollektor flanetsidan 1>  1,5 D oraliqda shtutser o ‘rnatiladi. 
Keyin 1 — 1 va 2 — 2 qirqimlar uchun Bemulli tenglamasi yoziladi:

(24)±HtX + Hm = ±Hs2 + Я,

(24) formulaga birinchi qirqimdan ikkinchi qirqimgacha yo‘qo- 
tilgan bosim H o, ,_2 (kollektor va to ‘g‘ri havo quvurida y o ‘qotilgan 
bosim) qivmatfanni qo‘yamiz. U quyidagi ko'rinishga ega bo‘ladi:

.2 A „..2
p ±  = o. 

2

Soddalashtirishdan keyin havo o'tkazgichdagi o 'rtacha tez lik n i 
aniqlash uchun quyidagi formula hosil bo ‘ladi:

(25)

32



25-rasm. Qisuvchi uskunalar yordamida statik bosimlar 
farqini oMchash sxemalari: 

a — diafragma orqali; b — Venturi quvuri orqali.

bu yerda, Hsl — ikkinchi qirqimdagi statik bosim, mikromanometr 
yordamida aniqlanadi; -  kirish kollektorining qarshilik kocffitsiyenti; 
/ - h a v o  o'tkazgich to‘g‘ri qismining uzunligi, m; /= /,+ A .

Qisuvchi uskunalar bilan tezliklarni o ‘lchash havo oqim ini 
diafragmalar, soplo, Venturi quvurlari orqali o ‘tkazishga asoslangan. 
Bunda potensial energiyaning bir qismi kinetik energiyaga aylanishi 
natijasida tor kesimda o ‘rtacha tezlik ortadi, bosimlar farqi hosil 
bo iib , u m ikromanom etr bilan o ‘lchanadi. O 'lchangan bosimlarga 
ko‘ra havoning tezligi va sarfi aniqlanadi.

Havo o ‘tkazgichdagi havoning o ‘rtacha tezligi qisuvchi uskuna 
yordamida quyidagi formula bilan aniqlanadi:

v = k J a P,  (26)

bu yerda: ДP — statik bosimlar farqi. Sxema asosida o'lchash orqali 
aniqlanadi (25-rasm ); K — qisuvchi uskunalar konstruksiyasiga 
bog liq boMgan tuzatuvchi koeffitsiyent.

Masalan, Venturi quvurlari uchun К  koeffitsiyentni quyidagi 
formula bilan hisoblash mumkin (25-rasm, b):

1K  =

d A
(27)

n ie tr^ m  P hav°ning zichligi , kg/m 3; D va d — quvurlar dia-

kesUrda НП'к^  tez |*8'ni havo sarfi orqali hisoblash. K etm a-ket 
г a biror-bir usul yordamida havo sarfi berilgan yoki topilgan

N-A. Ismatov va boshq. 33



b o ‘lsa, havoning o ‘rtacha tezligini aniqlash m um kin. U hold 
o ‘rtacha tezlik v (m /s) ushbu formuladan aniqlanadi:

bu yerda: Q — havo sarfi m 3/s ; S — tezlik o'lchanayotgan kesim 
yuzi, m 2.

Havoni almashtirish texnikasida ikkita qonun: M. Lomonosov 
aniqlagan va L. Eyler tom onidan izohlangan harakatlanayotgan 
suyuqliklar uchun massaning saqlanish qonuni va D. Bemulli tenglamasi 
bilan ifodalanadigan eneigiyaning saqlanish qonuni keng qo‘llaniladi.

D. Bemulli tenglamasidan havoni almashtirish qurilmalarini sinashda 
havo o‘tkazgichiar, mashinalar, siklonlar va filtrlarda bosim yo'qotilishini 
aniqlash uchun foydalaniladi. Havo o ‘tkazgichlarda ikkita kesim olinib 
bittasi siklonga kirishdan oldin, ikkinchisi siklondan chiqishdan keyin, 
umumiy ortiqcha bosim o'lchanadi. Bu kesimlar uchun D.Bemulli 
tenglamasi yozilib, ikki kesim orasidagi bosim yo‘qotilishi hisoblanadi:

Bundan tashqari, D.Bernulli tenglamasi havo o ‘tkazgichlarda 
bosim taqsimlanish grafiklarini tuzishda ham qo'llaniladi.

G rafikdan olingan xulosalardan havoni almashtirish qurilmala
rini loyihalash, hisoblash, sinashda foydalaniladi.

4-§. HAVO OTKAZG1CHLARDA BOSIMNING YO'QOTILISHI

Havo o'tkazgichlarda bosim yo‘qotilishi Я  (Pa) havo harakat- 
langanda duch keladigan qarshiliklarni yengishga sarflanishi tufayli 
yuz beradi. Havo o'tkazgichlar to ‘g‘ri va shakldor qismlardan ibo- 
rat bo‘ladi. Shuning uchun havo o ‘tkazgichlarda bosim y o 'q o tili-  
shi quyidagi tenglikdan aniqlanadi:

H = H
у lo  g  s h k ’

bu yerda: # to,gl — to‘g‘ri havo o ‘tkazgichlarda bosim yo‘qotilishi b o ‘- 
lib, havoning havo o ‘tkazgich devorlaridagi ishqalanishni yen g ish g 3 
sarflanadi; Hsbk — havo o 'tk azg ich la rn ing  shak ldor q is m la r id 3 
yo‘qotilgan bosimi (Pa). Bu bosim tezliklar, yo‘qotilishlar, egilishlar, 
zarblar, oqimlarning uzilishi natijasida yuzaga keladi.

3-§. HAVONING HARAKATLANISH QONUNLARI

( 28)
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T o ‘g ‘ri havo o ‘tkazgichlarda bosimning yo qotilishi. . •
is ta S n  turda bo‘lgan to ‘g‘ri havo o ‘tkazgichlarda bosim yo qotil.sh. 
n u v id a g i formula bilan aniqlanadi:

H  (29)n  to g- -  P s  1 2 ’

bu verda: S — havo o ‘tkazgich ko‘ndalang kesimining perimetri va 
vuzi m2; I — havo o‘tkazgichning to ‘g‘ri qismi uzunligi, m; /3 — oqim 
tarkibi va havo o ‘tkazgich yuzasi holatiga bog‘liq bo'lgan qarshilik 
k o effits iy en ti;  v — havo tezligi, m /s; p  — havoning zichligi, kg/m 3.

H avoni almashtirish qurilmalarida changli havoni ko‘chirishda 
odatda dumaloq kesimli havo o ‘tkazgichlardan foydalaniladi.

Durfialoq havo o ‘tkazgichlar uchun bosim yo‘qotilishini hisob- 
lash formulasi ushbu ko'rinishda bo iad i:

<3°)

bu yerda: D — havo o ‘tkazgichning diametri, m; X — to ‘g ‘ri havo 
o ‘tkazgichdagi qarshilik koeffitsiyenti, u Reynolds soni va yuzaning 
g‘adir-budirligiga bog'liq.

To‘g‘ri havo o ‘tkazgichlarda bosim yo‘qotilishi Hlo.g. (Pa) yana 
quyidagi formula bilan hisoblanadi:

(31)

bu yerda: R — havo o ‘tkazgichning 1 m uzunligida bosim yo‘qo- 
tilishi:

R = A .R1L 
D ' 2 '

Formuladan ko‘rinib turibdiki, bosim yo'qotilishini kaniaytirish 
va energiyani tejash uchun diametri katta, uzunligi kichik, tezligi 
past qurilmalarni loyihalash maqsadga muvofiqdir. 
l 4arshilildarda bosim yo‘qotilishi. Joylardagi qarshi-
i  ̂ a bosirn yo‘qotilishi Я  q (Pa) havo o ‘tkazgichda umumiy bosim
о qoti ishining 40 dan 80 % gachasini tashkil qiladi. U quyidagi 

formula bilan hisoblanadi:

(32)

tuzUjshj3^  J°ylafdagi qarshilik koeffitsiyenti, u shakldor qismlaming 
a Parametrlariga bog'liq boiadi; v — havoning tezligi, m/s,
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26-rasm. Havo o ‘tkazgichning 
kcskin kcngayish sxemasi.

quyidagicha b o ‘ladi:

shakldor qismning eng katta havo te 
ligi qabul qilinadi. Masalan, konfuzo 
va diffuzorning eng tor qisirnlaridaJ 
tezlik olinadi. bl

Keskin kengayishdagi bosim 
yo‘qotilishi. Havo o'tkazgich kensay- 
ganida havo tor 1 — 1 kcsimdan keno
2—2 kesimga o'tganida havo tezligi va 
natijada eneigiya yo‘qotiladi (26-rasm) 

K esk in  k e n g ay ish d a g i bosim 
y o ‘q o tilish in i an iq lash  formulasi

f f , = (  i - ^ ) 1 рщ_
2

yoki (32) formulani hisobga olinganda

(33)

bu yerda: /  — keskin kengayish koeffitsiyenti quyidagiga teng:

(34)

Keskin siqilish koeffitsiyenti £s esa quyidagi form ula bilan 
hisoblanadi:

4 - * 5 N ) -

bu yerda n -  > 1 .
Havo chiqarishda bosim yo‘qotilishi. Havo o ‘tkazgichdan atmo- 

sferaga havoning chiqarilishi chiqarish deyiladi.
Chiqarish keskin kengayishning xususiy holi bo‘lib, bunda kesim 

yuzi cheksizlikka tom on kengayib boradi (27-rasm).
C h iq a rish d a g i bo sim  y o ‘q o til ish in i an iq la sh  f o r m u l a s i  

quyidagichadir:

^chiq
P4Wq

bu yerda: и chjq — chiqarishdagi havoning tezligi, (m /s); vQm~ v \-
Chiqarishda bosim yo‘qotilishi chiqarishdagi dinamik bosimga teng-

Chiqarishni qarshilik koeffitsiyenti £chmk esa birga teng; | chn;k" '  
chiqarishda bosimni yo‘qotilishini pasaytirish uchun, c h iq a r i s h d a



27-rasm. Ilavo o ‘tkazgichdan havoni chiqarish sxemasi:
a — difftizorsiz; b — difTuzor bilan.

havoniog tezligi kamaytiriladi, ya’ni difTuzor o 'rnatiladi. Bunda 
yo‘qotilgan bosim to‘g‘ri qismdagidan katta bo'ladi, ammo umumiy 
yo 'qotilgan bosim bir m uncha kam ayadi va energiyani tejash
imkoniyatini Ьегаф.

Diffuzorda yo‘qotilgan bosim. DifTuzor — havo o ‘tkazgichning 
shakldor qismi bo‘Iib, kesim yuzasini sekin kattalashtirish va havo 
tezligini kamaytirish imkoniyatini beradi. Diffuzor kesik konus yoki 
kesik piramida shakliga ega. Diffuzorda yo'qotilgan bosim Я  d (Pa) 
quyidagi formula bilan aniqlanadi:

bu yerda: v, — diffuzorning tor kesimidagi tezlik, m /s; | d — diffu- 
zorning qarshilik koeffitsiyenti.

D iffuzorning kengayish burchagi a  qanchalik  katta b o ‘lsa, 
qarshilik koeffitsiyenti shunchalik katta bo'ladi. a < 10° da eng kichik 
qarshilik hosil bo ‘ladi. Amalda esa uzun diffuzorlar uchun joy 
yetishmaganligi sababli, kengayish burchagi 10° dan katta bo'lgan 
diffuzorlardan foydalaniladi. Diffuzorlar nafaqat chiqarishda, balki 
to g rilangan oqimlarda ham o'rnatilishi mumkin (28-rasm).

-2,3D

28-rasm. Diffuzorning sxemasi.
b
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29-rasm. Havo o ‘tkazgichga kirish sxemasi:
a — devorga tegmasdan; b — devorga tekkan holda, yuzalari bir tckislikda- 

d  — devorga tekkan holda, quvurning qirralari aylana shaklida.

Havo o‘tkazgichga kirishda bosim yo‘qotilishi. Havo o !tkazgichga
kirishda y o ‘qotilgan  bosim  # kh (P a) quyidagi form ula bilan 
aniqlanadi:

IT — t PUkh_
Y i kh Sk  9  *

bu yerda: t>k — havo oqim ining kirish tezligi, m /s; £k — kirish 
qarshiligi koeffitsiyenti; u havo o ‘tkazgichning kirish joyidagi devor 
qalinligi va kirish joylarida to 'siqlar mavjudligiga bog‘liq (29-rasm).

Energiyaning bir turdan ikkinchi turga o ‘tish qoidasiga ko‘ra, 
uning kirishdagi yo‘qotilishi chiqish vaqtidagi energiya yo‘qotilishiga 
teng bo'lishi mumkin. Shuning uchun kirishdagi eng katta qarshilik 
koeffitsiyenti chiqishdagi eng katta qarshilik koeffitsiyentiga teng:

4 г = « и  = 1 Д

Kirishdagi haqiqiy qarshilik koeffitsiyenti £<1,0 ga teng bo‘ladi va 
havo o ‘tkazgich chekkalari qahnligi <5 ning diametr D ga nisbatiga teng:

I  = 1 _  12 —Skir “  1 D *

Konfuzorda bosim yo‘qotilishi. Konfuzor deb, havo o 'tk a zg ich -  
ning havo tezligini asta-sekin oshirishga m o'ljallangan shakldor  
qismini aytiladi. Konfuzor kesik konus yoki to'rtburchakdan doiraga 
o ‘tgan shakida bo‘ladi.

Loyihalash  vaq tida k on fuzo r havo o ‘tkazgich  q u v u r l a r i n  

aspiratsiyalanadigan mashinalarga ulanadigan qismiga 0 ‘ r n a t i la d 1 

(30-rasm).
Bu hoi qayta ishlangan mahsulotning havo bilan olib ketilish i va 

bosim yo‘qotilishining oldini olish imkoniyatini beradi. Konfuzorlar 
b a’zan tekislangan oqim larda tezlikni oshirish m a q sa d id a  harfl 
o 'm atiladi (30-rasm, b).
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30-rasm. Konfuzor sxemasi: 
a — devorga mahkamlangan; /  — konfuzor;

2 — aspiratsiya qilinadigan mashina; b — oqimga tenglashtirilgan.

Koniuzorda bosim yo‘qotilishi tfkon (Pa) quyidagi formula bilan 
aniqlanadi:

и  -  p  . £}?i
1 1  kon b k o n . 2  ’

Bu erda: £kon — konfuzorning qarshilik koeffitsiyenti; v 2 — tor 
kesimdagi havo oqimining tezligi, m /s.

Tirsaklarda bosim yo‘qoti!ishi. Tirsak deb, havo o ‘tkazgichning 
oqim yo‘nalishini birdan o ‘zgartirishga m o'ljallangan shakldor 
qismini aytiladi. Tirsakning radiusi Jt=0 b o ‘lganda, havoning 
devorlarga urilishi va tezlikning yo‘qotilishi natijasida katta qarshilik 
yuzaga keladi. Radiusi 0 dan katta bo‘lgan tirsak silliq burchakli 
tirsak deyiladi (31-rasm).

Burilishda oqim yo‘nalishi silliq o ‘zgaradi va tirsakdagiga 
nisbatan kam qarshilik yuzaga keladi.

Tirsakning burilish radiusi (R0) havo o ‘tkazgich quvurining 
diametriga bog‘liq bo'ladi:

3l-rasm . Tirsaklar sxemasi: 
a ~  tirsak, b, d — silliq burchakli tirsaklar.
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R^=nD,

bu yerda « — burilish radiusining diam etrga nisbati; ventilatsi - 
qurilmalari uchun /7= 2( 1,5-^3); pnevmotransport qurilmalari uchu 
/7=5 dan 10 gacha.

Tirsakda yo‘qotilgan bosim (32) formula orqali aniqlanadi-

Silliq burchakli tirsakning qarshilik koeffitsiyenti quyidagiga ten°-
„0,75 '

6 = 0 , 0 0 8 ^ - ,

bu yerda: n -  > 1, 0 .

Troynikda bosim yo‘qotilishi. Troynik deb, havo o ‘tkazgichning 
ikki havo oqimini birlashtirish yoki ajratishga m o‘ljallangan shakldor 
qismini aytiladi (32-rasm).

Havo o ‘tkazgichning uchta oqimni birlashtiruvchi yoki ajratuvchi 
shakldor qismi krestovina deb ataladi.

Troyniklar simmetrik va nosimmetrik boMadi. Troynikning uchta 
diametri mavjud:

D& — o ‘tish quvurining diametri;
Dyo — yon quvurning diametri;
D — birlashtirilgan oqim quvurining diametri.
T ro y n ik n in g  burchag i q an ch a lik  k ich ik  b o ‘lsa, qarshilik 

koeffitsiyenti ham shunchalik kichik bo£ladi. Odatda burchagi a<!50 
boiadi. Ammo uzunligi katta bo‘lganligi sababli bunday troyniklami

32-rasm. S o ‘ruvchi havo o ‘tkazgichdagi troyniklar sxemasi: 
a — nosimmetrik bo‘lmagan troynik; b — simmetrik troynik; d  — k r e s t o v i n a .  

— asosiy oqimning qarshilik koeffitsiyenti; £yo — yon oqimning qarshiHK
koeffitsiyenti.

Q;S;D;
birlashgan

nqim
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loyihab boim aydi. Burchagi a  =  30° 
boig22 tro y n ik la rd a n  k o ‘p 
foydalauiadi. Agar uzunligi to ‘sqinlik 
qiladigatu bo isa, burchagi a  =  45 va 
60° bo -jan troyniklar loyihalanadi.

Trc n ik la r yaxshi ishlashi uchun 
troynifcu birlashtiriladigan oqimlaming 
bosimi feng boiishi kerak:

(35)

r i y J

T 7 ]
■ \4\

■ -------------------

Aspiratsiya qilinadigan mashina- 
larda bcpsim yo‘qotilishi. Aspiiatsiya 
qilinadig’an mashinada havo kirishi- 
dan chicqishigacha bosim yo'qotilishi 
quyid2gji formula bilan ifodalanishi 
mumkiiti (33-rasm):

33-rasm. Mashinalarda bosim 
yo'qotilishini o ‘lchash sxemasi:
/  — aspiratsiyalanuvchi mashina; 
2 — konfuzor; 3 — to ‘g ‘ri havo 

o'tkazgich; 4 — mikromanometr.

II. =(4 /+̂ )P}L
2 (36)

Tekshirish uchun savollar
1. \t.mosfcra bosimi qiymati o'zgarishiga qaysi parametrlar ta’sir qiladi?
2. Otftiqcha bosim va kam bosim deganda nimani tushunasiz? Ortiqcha 

^o?simni va kam bosimni o ‘lchashning qanday usullari bor?
3. l|favo hajmining haroratga bog‘liqligini tushuntiring.
4. l)favo hajmining bosimga bog‘liqligini tushuntiring.
5. Ijjavoning zichligini aniqlash uchun qaysi paramctrlami bilish kerak? Havo 

/jochligi formulasi.
6. Vf.utlaq va nisbiy namlik deganda nimani tushunasiz? Ularning o ‘lchov 

bi rliklari.
7. I^avoning nam saqlashi dcganda nimani tushunasiz? Uning o ‘lchov birligi.
o- N am havoning zichligi qanday hisoblanadi?

• ^uruq va nam havoning issiqlik saqlashi qanday hisoblanadi?
•H avoni isitish va sovitish bilan bog‘liq masalalar qanday qilib 1 — d 

'Jisagramma yordamida yechiladi?
12 Ji(̂ rnul|i tenglamasini yozing va tushuntiring.

i  avoni almashtirish qurilmalaridagi havo oqimiga energiyaning saqlanish 
'loonunini qo'llanishini tushuntiring.
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Ill BOB. CHANG VA CHANG-HAVO ARALASHMALAR i

1-§. CHANGNING TURLARI

M oddalarning (qattiq, suyuq yoki gazsimon) m aydalanganrJ  
darajasi u la rn ing  disperslig i (za rrach a la rn in g  y ir ik lig i) bil 
tavsiflanadi. " an

Chang deb, qattiq m oddalarning mayin dispersli zarrachala ' 
yigindisin i aytiladi. Changlar havoda muallaq h o la td a  (aerozoh 
yuzada chang qatlami (aerogel) holatida bo‘lishi mumkin.

Chang-havo aralashmasi dispers tizimlardan tuzilgan bo‘ladi \j 
atrofdagi gazsimon (havoli) dispers muhitda tarqalgan qattiq dispers 
m oddalardan tashkil topadi.

Chang birinchi holatdan ikkinchi holatga o ‘tishi mumkin. Chang 
aerozol holatdan aerogel holatga har xil kuchlar (og‘irlik, elektr 

yoki markazdan qochm a) ta ’sirida o 'tishi mumkin. Chang aerogel 
holatdan aerozol holatga zarb yoki tebranish, ham da havo oqimi 
ta ’sirida o ‘tadi.

A erozollar ikki turga: qattiq dispers fazali aerozol (chang va 
tu tun) ham da suyuq dispers fazali aerozolga (tum an) bo'linadi. 
Qattiq dispers fazali aerozollar zarrachalarning o ‘tirish tezligi kichik 
b o ‘lib , n o m a ’lum  vaqt davom ida m ua llaq  h o la td a  b o ‘ladi. 
M oddalarning changsim on zarrachalari xususiyatlari maydalan- 
magan boshlang‘ich m oddalarning xususiyatlaridan farq qiladi. Bu 
farq asosan maydalangan modda yuzasining ancha kattalashishi 
bilan bog‘liq.

Hosil bo‘lgan chang zarrachalari yangi xususiyatlarga ega bo‘ladi: 
yongandagi kim yoviy faolligi ortad i; bino konstruksiyalari va 
uskunalarning yuzasida katta m iqdorda elektrostatik zaryadlarni 
to ‘play va ko'chira oladi; ko‘p miqdorda gaz va suv bug‘larini yutadi 
(adsorbsiya).

Donni saqlash va qayta ishlash korxonalarida donni k o‘chirish, 
ishlov berish (tozalash), maydalash, yanchish va elash jarayonlarida 
chang hosil bo‘ladi.

2-§. CHANGNING TASNIFI VA TAVSIFI

Korxona va boshqa joylarda hosil bo ‘ladigan chang organik, 
noorganik va aralash changlardan iborat bo‘ladi. Organik changlarga 
o 'sim lik  m ahsulotlari: daraxt, paxta, don, un, shakardan hosil 
boMgan changlar kiradi. Noorganik changlarni metallar po‘lat, mis,
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ho‘yan, aluminiy ham da m inerallar kvars, asbest, chinni,

Va f i a b ^ h o ^ r b o 'H s h r i f k e U b  chiqishiga qarab quyidagilar: 
S r i n i n g  yirikligi (dispersligi), zichligi, shakh, yonishi, har 

^ l^ n d d a la m i  yutish xususiyati va boshqa ко p fizik-kimyoviy 
X qinri bo’yicha farqlanadi. Changning asosiy fizik-tcxmk tavsifiga 

L  virikHgi (dispersligi) kiradi. Sanoatdagi changning о lcham- 
Г аУЫг mikrondan bir nccha m ikrongacha boMadi. Bunda chang 

lo-o-ri shaklli va ko ‘ndalang kesim ining o ic h a m la n  har xil
ьпЧряп za rra ch a la rd a n  tashkil topadi.

Chans o 'lcham lari bo ‘yicha (shartli ravishda) uchga bo hnadi: 
virik chang (50 mkm dan 250 mkm gacha), o ‘rtacha chang (10 
mkm dan 50 mkm gacha) va mayda chang (10 mkm dan kichik).

Chang mayda-yirikligining boshqa tavsifi sifatida zarrachalari- 
nina yirikligi,” ko‘ndalang kesimining shakl va zichligiga bog'liq 
bo‘lgan yuzaga o>tirish tezligi xizmat qilishi mumkin. Yirik chang 
zarrachalari nisbatan katta tezlik bilan havodan ajralib yuzaga 
o'tiradi. Mayda chang zarrachalari havo oqimi ta ’sirida ko‘p vaqt 
davomida muallaq holatda bo‘ladi.

Chang odam uchun zararlidir. Changning ta ’siri zarrachalari- 
ning o‘lchamlari va kimyoviy tarkibiga bogiiq . Yirik chang odam 
uchun kam xavfli, chunki burunning shilliq pardasida ushlanib 
qoladi. Odam sog‘ligi uchun eng xavflisi mayda chang. Bu chang
ning oMchamlari 5 mkm dan kichik bo‘ladi. Changning kimyoviy 
tarkibi bo'yicha xavfliligi uning tarkibidagi qum tuproq moddasi- 
ning (SiO,) miqdori bilan baholanadi.

Changning zararli (qo‘rg‘oshin, simob, mishyak va ohak chan- 
gi) va zaharsiz (organik, metall va mineral chang) turlari mavjud. 
Don va un changida ko‘p miqdorda har xil m ikroorganizm lar bor.

C hangning  m exan ik , k im yoviy va b io log ik  t a ’siri odam  
organizmiga zarar yetkazishi mumkin. Havodagi miqdori yuqori 
bo Igan hatto zaharsiz changning ta ’sir zonasida odam ning ko‘p 
vaqt bo lishi uning nafas olish va ko‘rish organlari, buyrak, nerv 
va yurak-qon tom irlari kasallanishiga olib keladi. C hangning
аГ v г t  ^  ^ an P ^rernniy Qllm oksidi bo ‘lganda o ‘pka su- 

~ n  h,kasallanishi mumkin. Chang teri, quloq, tishlarga ham za-
ta S',r *<0 reatac^> ba’zan esa yuqumli kasalliklar bilan kasalla- 

mshga olib keladi.

korxo>nrii'-^a^Û  .qi,ish ^orx°nalari, tegirmon, yorma va omixta yem 
na aridagi chang asosan ara lash  ch an g d ir (o rgan ik  va
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mineralzarrachalardan tarkib topadi). Changning organik qismj 
san o ‘simlik (boshoq, somon, qobiqlar va b.) zarrachalaridan 
bo‘ladi. lb0rat

C hangning m ineral qism ini noorganik zarrachalar (tn 
zarrachalari, atmosfera changi) tashkil qiladi. Tegirmonlarda met n ^ 
changi ham bo‘ladi, u mashinalarning ish ynzalari yeyilishi natih Г  
hosil bo‘ladi. Elevatorlarda hosil bo‘ladigan changda 50 % g a 'ba 
mineral zarrachalar bo‘ladi. Tegirmon va yorma korxonalarin' 3 
donni tozalash bo‘limlaridagi chang tarkibida 80...95 % gacha organ! 
zarrachalar bo‘ladi. Tegirmonning yanchish va qoplash bo‘limlarida 
asosan 100 % organik chang (un changi) yuzaga keladi.

D onni qabul qilish va qayta ishlash korxonalarida yaroqsi2 
(qora), yembop (kulrang) va un (oq) changi hosil bo‘ladi.

3-§. DONNI QABUL QILISH KORXONALARI 
VA TEGIRMONLARDA CHANG HOSIL BO'LISHI

Donni qabul qilish korxonalariga keltirilgan donning tarkibida 
m a’lum m iqdorda chang b o ‘ladi. Bu changning bir qismi (mineral 
va organik) donlar orasidagi bo ‘shliqni to ‘ldiradi, boshqasi don
ning yuzasida bo‘ladi.

D onni b ir joydan  ikkinchi joyga (uskuna yoki mashinaga) 
ko ‘chirishda va tozalashda chang hosil bo 'lad i, ya’ni donning 
yuzasidagi va donlar orasidagi chang havoga ko‘tariladi.

D onni qayta ishlash va qabul qilish korxonalaridagi hamma 
texnolog ik  ja ray o n la rd a  chang  hosil b o ‘ladi. Tegirm onlarda 
texnologik jarayonlarni tashkil qilish va boshqarish qoidalarida chang 
quyidagi toifalarga bo 'lingan : b irinch i — oq silliqlash changi; 
ikkinchi — kulrang silliqlash changi; uchinchi — a sp ira tsiy a la sh  
changi va qora silliqlash changi.

Havoni almashtirish (aspiratsiya) qurilmalari to ‘g‘ri ishlatilsa, 
korxonaning ishlab chiqarish xonalariga chang kirmaydi. Buning 
uchun mashinalar yaxshilab zichlanmog‘i (germetiklanmog‘i) lozim.

Davlat standartlariga muvofiq korxona binosining ish zon alar i-  
da (odamlar ishlaydigan joylarda) changning ruxsat etilgan miqdon 
(konsentratsiyasi) quyidagicha bo‘lishi: don changi 4 m g/m 3 dan> 
un changi 6 m g/m 3 dan oshimasligi kerak.

Aspiratsiya qurilmalari changli havodan changni ajratib olgan- 
dan keyin atmosferaga chiqarib tashlanadigan tozalangan havo 
tarkibida un changi 1 m 3 da 100 mg dan, don changi 1 m3da 60.-80



ч оciihi kerak. Elevator atrofidagi havoda chang 
mg dan dan, tegirmon atrofida 1,8 m g/m 3 dan ko'p
miqdori & o d am la r doim yashaydigan joy landa  chang
boim asljg ' /m 3dan oshmasligi lozim. 
miqdori и,з ы

4.§ CHANGNING PORTLASH JIHATIDAN XAVFLILIGI

• qayta ish lash  va saq lash  k o rx o n a la rid ag i san o a t
D ° n n l v n n ish  va portlash xavfi bor. Bu korxonalarda chang 

Chrt|Ssh xavfi bo'yicha to ‘rt sinfga bo£linadi. Un changi birinchi 
P° f  a taalluqli bo‘lib, u oson alangalanadi va portlash alangasini 
tez tarqatadi Un changi yonishi uchun yongan gugurt cho£pining 

■ ligi-yetarlidir. Don changi ham tez alangalanadi, lekin uning 
von ish i uchun yuqori haroratli va katta m iqdorda issiqlik talab 
qilinadi. Omixta yem korxonalaridagi chang ikkinchi va to ‘rtinchi 
sinflarga taalluqWdir. Chang portlashi uchun alanga o ‘chog£i va 
havoda changning m a’lum miqdori b o lish i kerak. Statik elektr 
razryadlari ham yuqori harorat manbayi bo£lishi mumkin.

Changning portlash xavfining quyi chegarasi don changi uchun 
40 dan 90 g /m 3 gacha, un changi uchun 10 dan 50 g /m 3 gacha va 
omixta yem changi uchun 7,6 dan 25 g /m 3 gachadir.

Muallaq holatdagi don va un changini zarrachalarining havodagi 
kislorod bilan teginish yuzasi katta bo‘ladi. Bu hoi changning kim- 
yoviy faolligini oshiradi va yonishni tezlashtiradi.

Portlashdan oldin aerozollar alanga oladi va yonadi. Portlash 
vaqtida yonish tezligi b ir necha yuz m arta oshadi. M asalan: 
yonganda alanganing tarqalish tezligi 5 . . .  10 m /sek bo'ladi, port
lash natijasida esa u 500 m /sek ga yetadi.

Donni qabul qilish korxonalari va tegirm onlarda yong‘in va 
portlashning oldini olish uchun quyidagi asosiy shartlarga rioya 
qihsh kerak:

1- Ish xonalarda havodagi changning m iqdorini sanitariya 
me yorlaridan j^iqori bo‘lishga yo‘l qo ‘ymaslik lozim. Uskunalar-
оЧк S a T,0llatish  Va Pn ev m o tran sPort q u rilm a la rin in g  havo 
nic, azj:lc *ar'da chang portlash jihatidan xavfii m iqdorda to £pla- 
nishiga yo‘l qo-ymaslik zarur;

bermaslik d a rk ^  4*Sm' o c^*r^San uskunalarni ishlatishga ruxsat

Ban chflnoUna*ar Va b n̂oning qurilish konstruksiyalarida to ‘plan- 
gni muntazam ravishda tozalab turish kerak;
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4. B inoning devorlari va shiftida tirq ish larn i b o ‘lm asr I 
ta ’minlash, ya’ni chang to ‘planishining oldini olish loziny S '§'п'

5. Texnologik uskunalar va transport vositalarida issiqi u J  
uchqun manbalari yuzaga kclishi mumkin bo‘lgan joylarni vnln Va 
zarur. "

Tekshirish uchun savollar

1. Changning fizik-kimyoviy xossalarini ayting?
2. Elevator, tegirmon va omixta ycm korxonalaridagi uskunalardan so‘ к 

olinadigan changning kimyoviy tarkibi va yirikligi qanday?
3. Chang odam organizmiga ta’sir qilganda qanaqa kasalliklarga olib kelad ')
4. Havodagi changning cheklangan joiz miqdorini ayting.
5. Havo-chang aralashmasi nima uchun portlaydi?
6. Don va un changi nima uchun yong'in va portlash jihatidan xavflj 

hisoblanadi?

IV BOB. CHANG AJRATGICHLAR

1-§. CHANG AJRATGICHLARNING TASNIFI

Chang ajratgichlar deb, havoni changdan tozalovchi qurilma- 
larni aytiladi. U lar atm osfera havosini ifloslanishdan saqlash, 
havodagi qimmatli yem va oziq-ovqat mahsulotlarini ajratib olish 
va changli havo portlash in ing  oldini olish m aqsadida havoni 
changdan samarali tozalashga m o‘ljallangan.

Havoni almashtirish texnikasida havoni changdan tozalashning 
mexanik, elektrik, kimyoviy va aralash usullaridan foydalaniladi.

Chang ajratgichlarda havo har xil kuchlar ta ’sirida tozalanadi.
Gravitatsion va markazdan qochm a chang ajratgichlarda og‘ir- 

lik va markazdan qochm a kuchlardan foydalanishga asoslangan  
mexanik quruq chang tozalash usulidan, inersion chang ajrat
gichlarda esa inersiya kuchlaridan foydalaniladi.

Filtrlovchi quruq filtrlar changli havoni g ‘ovak m ateria llar. 
masalan, gazlama, sintetik va keramik m ateriallar orqali o'tkazib  
tozalaydi.

Yog‘li filtrlarda changli havo yupqa yog‘ qatlam i surtilgan  
g'alvirsimon yopishqoq yuzalar orqali o 'tayotganda, ularga chang  
zarrachalari yopishib qoladi.

H o‘l chang ajratgichlarda changli havo suv pardasi orq a li о ti 
tozalanadi, ushlab qolingan chang oqovaqurga tushadi. Shuning



u ch u n  h o ‘l usuldan kam changli va oldindan tozalancan

” MJ f^ n T n g f° £ T ils u H  ch an g  zarrachalarini tokli razryad 
donida zaryadlash yoki changlam ing ishqalanish vaqtida о ga 

ToHW 7arvadlaridan foydalanishga asoslangan.
Kimvoviy tozalash usulida changli m oddalar chang ajratgich 

•n_ moddasi bilan kimyoviy reaksiyaga kiritishib tozalanadi. 
nnnni saqlash va qayta ishlash korxonalarida kimyoviy tozalash 

nciilidan foydalanilmaydi. Elektr usul ham bir qator sabablarga ko'ra 
пп-llanilmayapti. Tozalashning mexanik quruq usuli keng qo'llam - 
ladi, bunda ajratilgan changning yem va oziq-ovqat xossalari saq-
lanib qoladi. . . . .  . . . ,

Havoni quruq usul bilan tozalashning samaradorligim oshirish
uchun turli chang ajratgichlarda ikki yoki uch bosqichli ketm a-ket
to za la sh d a n  yoki aralash chang ajratgichlardan foydalaniladi.

2-§. CHANG AJRATGICH ISHINING SAMARADORLIGINI BAHOLASH

Loyihalash vaqtida chang ajratish usuli va chang ajratkich turi 
tanlashda quyidagi ko‘rsatkichlarni hisobga olinadi: tozalash sama- 
radorligi, energiya sig 'im i, gabarit o ‘lcham lari, metall sig‘imi, 
tuzilishining murakkabligi, changning tarkibi va uning kirish va 
chiqish vaqtidagi miqdori.

Havoni changdan tozalash samaradorligi tozalash koeffitsiyenti 
bilan aniqlanadi:

1 0  yoki 77 = _iL_L< 100% , 
о, щ

bu yerda: a, — changning chang ajratgichga kirish vaqtidagi dast-
Iabki miqdori, g/m 3; a2 — chang ajratgichdan chiqish vaqtidagi oxirgi 
miqdori, g/m 3.

Havoni changdan tozalash koeffitsiyenti hamma vaqt 1,0 bo‘ladi. 
avoni iklcita chang ajratgichda ikki bosqichli ketma-ket tozalashda 
23 as ning umumiy koeffitsiyenti ushbu formula bilan aniqlanadi:

V =  Vi +  V2-  V\ • V2, ( 3 7 )

toza^ash^oeffiT' ~  va ikkinchi chang ajratgichlarning

vaqt ^ , n̂ . aJratS'chlarining foydalanish ishonchliligi uning qancha 
!ram asdan, ko’rikdan o'tkazm asda va sozlamasdan sa-
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marali ishlashiga qarab aniqlanadi. Foydalanish ish on ch Jilig j v 1  
bo‘lgan chang ajratgichlarga siklonlar kiradi. " • uQorjbo‘lgan chang ajratgichlarga

Chang ajratgichlar energiya sig‘imi chang ajra tg ich lard a  b • 1 
yo‘qotilishi, ya’ni uning qarshiligi Hn — bilan ta v sif la n a d i. Slni 

Bundan tashqari, yordam chi ishlarga (changni ch iq a r ish  fi 
lash yuzalarini tozalash) sarflanadigan energiya ham h isob ga  o lin ![' 

Chang ajratgichning samaradorligini solishtirma energiya с ^  
Es (J/kg) bilan baholash mumkin: " ' 1

£  = 103. ^  = 103- ^ -
я. Qn Wn  ‘ (38)

Chang ajratgichning ish samaradorligi ko'rsatgichi sifatida texnik- 
iqtisodiy sam aradorlik  koeffitsiyenti £ \d a n  (m 3/J )  foydalanish 
mumkin:

W (39)

Bu koeffitsiyent 1 m 3 havoni tozalashga, yordamchi ishlar: ta’- 
mirlash va xizmat ko‘rsatishga sarflanadigan energiyani hisobga 
olmaganda, sarflanadigan energiyaning tejalishini ko‘rsatadi.

Chang ajratgich turini va chang ajratish usulini tanlashda chang
ning tarkibi, dastlabki va oxirgi miqdori hisobga olinadi. Masalan, 
havo o ‘tkazgichlarda yirik chang m iqdorini kamaytirish uchun 
separatordan va savalash mashinalarini aspiratsiyalashda cho‘ktirish 
kameralaridan foydalaniladi. Ulardan so‘ng havo batareyali siklonlar 
va filtrlarga navbadagi tozalashga uzatiladi.

3-§. GRAVITATSION CHANG AJRATGICHLAR

Gravitatsion chang ajratgichlarga cho'ktirish kameralari va chang 
yig‘gichlar misol bo‘ladi.

Cho‘ktirish kameralari. C ho‘ktirish kameralari havo o ‘tkazish 
quvu rlarida  yirik  chang  za rrac h a la ri m iqd o rin i k a m a y tir ish  
maqsadida donni tozalash mashinalarida (separatorlar, pnevm oas-  
piratorlar, savalash mashinalari) havoni dastlabki tozalash uchun  
qo‘llaniladi.

C h o ‘ktirish kam eralarin ing ishi gravitatsion va m a r k a z d a n  

qochm a kuchlardan foydalanishga asoslangan.
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и м д  CHANG AJRATGICHLAR (SIKLONLAR) 
a 6 MARKAZDAN QOCHMA CH
4'§ . . r r h a  t u r d a g i  ch an g la rd an  tozalashga
Siklonlar h a v o n io a r  ishonchli va tcjamli ishJaydi.

koeffitsiyenti 97--98% , m oder- 
O d d iy  siklon va uncjan yuqori bo ladi.
nizatsiyalanganlar ni* Sikionlarning ishlashi havo oqimiga

Siklonlarnmg s jsh ^  changH oq im dan  tozalash  uchun  
aylanma haraKai dan foydalanishga asoslangan (34-rasm).
markazdan Я°с ^  ensial. vint shaklidagi siklonnmg Ax va A2 

nuqahiarida n u ja "  d » " *  zarrachalariga markazdan qochm a kuch 
(H) ta’sir qiladi: 2

P

bu yerda: Q — havo sarfi, m3/s; Sk — 
siklonning kirish qismi yuzi, m2.

M arkazdan  q o ch m a kuch  
ta sirida chang zarrachalari radius 
bo‘ylab vr (m/s) tezlik bilan harakat- ^  
>anadi. Chang siklonda ch o ‘kishi 
uchun, chang zarrachalari A va В 
nuqtalardan siklonning tashqi silindri

1 konusida joylashgan A3 va B,

/ _ i , n 34-rasm. Siklon sxemasi:
4 — havn ~й- tas^qi s>lindr; 3 — ichki silindr; 

patrubogi; ghi qaruvchi patrubok; 5 -  kirish 
7 _’ 4arama-qarshi nasosli konus;

4 .

---------■ - . u - 4 a i s i n  I l U b O S l l  К О

cnangni chiqaruvchi patrubok. 
N'A' Isma>ov va boshq. 49

yoki sferik qism uchun
n  _  ' Pch 

^  ~  6 Г

bu yerda: dch — chang diametri. m; 
pch — changning zichligi, kg/m3; v m —  
oqim va zarrachalarni olib ketish 
tezligi, m/s; r — aylanish radiusi.

T ezlik  u m — k irish  te z lig ig a  
bog‘liq bo‘ladi:



nuqtalarga o 'tish kerak. Keyin ajratilgan chang og‘irlik kuch' 
rida konus 1 devorlari bo ‘ylab chiqish teshigi 7 tom on h a r i ^ '  
nadi. u rakaHa.

S ik londa havoni ch angdan  tozalash  sam aradorlia j . i  
zarrachalarining o ‘lchami va zichligi, kirish tezligi yoki hav 1аП8 
va siklon diametriga bog‘liq bo ‘ladi. Sar{i

Tozalash sam aradorlig in i oshirish uchun  siklon diam 
qisqartirish ham mumkin. Buning uchun loyihalash vaqtida k ^ '  
diametrli siklon o ‘rniga diametri kichik bo igan  sikJonlardan i b ^  
batareyalardan foydalanish maqsadga muvofiqdir.

Havoni almashtirish qurilmalarida qoMlaniladigan siklonlar. Don 
ni saqlash va qayta ishlash korxonalarida siklonlarning to‘rt turi' 
dan foydalaniladi. Siklonlarning birinchi uch turi (ЦОЛ, БЦ, ОТИ) 
tangensial-vintli chig‘anoq, УЦ siklonlari esa spiral-tekis chig'anoq 
ko'rinishiga ega b o ia d i (35-rasm, 1-ilova).

Siklonlar shakliga qarab silindrsimon (hu>hk) va konussimon 
(Ли<Лк) turlarga bo‘linadi. 0 ‘lchamlariga qarab katta diametrli bitta 
katta (ЦОЛ) va kichik diam etrli batareyali (БЦ , ОТИ va УЦ) 
siklonlar boMadi. H avo oqim ining aylanish yo‘nalishiga qarab 
siklonlar o ‘ng (oqim soat strelkasi yo‘nalishida aylanadi) va chap 
(soat strelkasiga qarshi aylanadi) turlarga bo'linadi (36-rasm, 3- 
ilova).

35-rasm. Siklonlarning sxemalari:
a - Ц О Л , b — БЦ, ^ - О Т И ,  е - У Ц .



36-rasm. 4БЦ Ш  tiiridagi batareyali siklon.

УЦ siklonida spiralsim on-silliq  kirish ch ig‘anog ‘i bor. Bu 
siklondagi yuqori tozalash sam aradorligi quyidagi konstruktiv 
o‘zgartirishlar natijasida erishiladi (37-rasm):

1. УЦ siklonidagi kirish naychasi kvadrat shaklida b o ‘lib, 
siklonning gabarit o 'lcham laridan tashqariga chiqarilgan, bunda

kirish chig‘anog‘i burchagi 180° bo‘lgan, ^  = y  + |  radius bilan 
chizilgan spiralsimon tashqi yuzaga ega.

37
l  ~  vtulka?rr!m,r**r 4ator j°y'ashgan УЦ turidagi batareyali siklon: 

reduktori 5 — v, MZanjir’ shluzli zatvor, 3 — mufta, 4 — РЧ-1
’ и-M ii»“  (г=20, /= 19>05)- 6 ~  dcktr dvigate! (N = 0 ,6  kVt, 

ayl/m in), 7 — yulduzcha (*=15, /=19.05).
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Bunday chig‘anoq havoni tozalash sam aradorlie 
Chunki siklonga kirish vaqtida barcha chang zarrachak 
tashqi silindri yuzasiga chiqqan bo'ladi.

2. УЦ siklonida kirish ch ig‘anog‘i gorizontal tekislik к-1  
almashtirilgan. Shuning uchun oqim bir aylanishdan keyin n 
tushmasdan zichlanib qoladi va kirish joyida havoni siqadi P iSt§ii

3. УЦ sikloni ichki silindrining diametri 0,38 D gacha (o f, 
o ‘miga) kamaytirilgan. Bu hoi chang zarrachalari olib ketilish n-^ 
oladi va tozalash samaradorligini oshiradi.

УЦ sik lonlari sam arali b o ‘lib, un changi uchun toza] 
koeffitsiyenti 99—99,5 % ni tashkil qiladi.

S ik lo n la rn in g  qarsh ilig i # s (P a) quyidagi form ula b iU  
hisoblanadi.

bu yerda: £s — siklonning qarshilik koeffitsiyenti bo ‘lib, uning 
tuzilishiga bog‘liq.

Chang tozalagichlargacha va chang tozalagichlardan keyin bir- 
lashtiriladigan havo quvurlarida qisuvchi uskunalar o ‘rnatiladi. Ular 
filtrlarda, batareyali siklonlarda havoning sarfi va qo‘shimcha havo 
so'rilishini o 'lchash uchun o ‘rnatiladi.

Matoli filtrlar. M atoli filtrlar havoni quruq usul bilan changdan 
sam ara li toza lashga  m oM jallangan. Bu filtr la rn in g  tozalash 
koeffitsiyenti 99,8 99,9 % ga teng b o ‘lib, havoning chiqishdagi 
chang m iqdori 10 m g /m 3 dan  o rtiq  b o ‘lm asligini ta ’minlash 
im konini beradi. D onni saqlash va qayta ishlash korxonalarida  
asosan so'ruvchi filtrlar qo ‘llaniladi.

Filtrlovchi matolarning tasnifi. Matoli filtrlarning ishlashi changli 
havoni iplarida tuklar b o ig an  g‘ovak m atolar orqali o'tkazishga 
asoslangan. Tuklar m atoning bir tom onida, ya’ni changli havo ki- 
radigan tom onda bo‘lishi kerak. Tuklar qanchalik mayin bo lsa> 
tozalash samaradorligi shunchalik yuqori bo‘ladi. Iplari sarjin usuu 
to 'qilgan filtrlovchi m atolardan keng foydalaniladi. ,

Filtrlovchi mato sifatida yarim dag‘al jun  va kapron slip3 
ipdan tayyorlangan № 2  mato keng ko‘lamda ishlatiladi. .

S in te tik  ip lardan  tayyorlangan m ateria llardan  filtr si fa 1 
foydalanish bo'yicha ilmiy ishlar olib borilmoqda.

(41)

5-§. FILTRLAR
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39-rasm. РЦИР-3,9-9 markali filtr-ajratgich: 
I — tozalangan havo kamcrasi; 2  — korpus;
3 — konussimon yig'gich; 4 — pnevmatik 
silkitkich; 5 — boshqarish uskunasi; 6 — puf- 
lagich klapani.

38-rasm. S o ‘ruvchi filtrlaming havoni tozalash sxemasi: 
a — silkituvchi mexanianli va biriamchi atmosfera havosini puflovchi filtr: /  — toza
langan havo, 2  — changli havo, 3  — puflovchi havo kirishi; b — qisilgan havoni
impulsli puflovchi yengli filtr: I — tozalangan havo, 2 — solenoidni yetkazuvclii klapan, 
3  — siqilgan havoni yetkazib bcnivchi naycha, 4  — soplo, 5  — so‘ruvchi havo oqimi, 
6 — avtomatik boshqaruvchi, 7 — yengli filtr sinchi, 8  — changli havo kirish joyi.

So‘ruvchi filtrlaming tuzilishi. Г4- 
1БФМ markali filtrlar yuqori daraja- 
da zichligi, filtrga havoni kam so'ri- 
shi, silkitish m uddatining kamligi 
bilan ajralib turadi (38-rasm).

Filtrlovchi yenglami siqilgan havo 
bilan impulsli puflab tozalovchi — 
so‘ruvchi filtrlar (А1-БФЭ, А1-БФ П, 
РЦИ va Р Ц И Р ) asosan  havon i 
almashtirish va pnevmotransport quril
malari uchun qo‘llaniladi (39-rasm).

Bu filtrlaming silindrsimon кофи$1
2 ga changli havo tangcnsial joylash- 
gan kirish patrubogi orqali kiradi. Si- 
lindrning ichidagi matoli yenglardan



o‘tgan tozalangan havo yig‘ish kamerasi 1 ga o‘tadi va chiqish nat lJ  
orqali tashqariga so1 rib olinadi. Matoli yenglaming tashqi 
to‘plangan changni tozalash uchun yenglarga siqilgan havo qiso^3 
uzatiladi. Havodan ajratilgan chang silindming konussimon qisrnj ^  
yig'iladi va shluzli zatvor orqali filtrdan tashqariga chiqariladi \i 
yenglar simsinchda mustahkam o‘matilgan va ramaga osib qo'yilo*0^

M atoli yenglarni havo bilan purkash im pulsining rnudH • 
0,2...0,3 sek. Impulslar orasidagi vaqt 3...5 sek.

6-§. RESIRKULATSIYALOVCHI VA KONDITSIYALOVCHI 
QURILMALI CHANG AJRATGICHLAR

Ishlab chiqarish binolarida havo almashinuvi yuqori daijada bo‘li- 
shini ta’minlash va vakuumga qarshi kurashish uchun konditsiyalovchi 
yoki resirkulatsiyalovchi havoni almashtirish qurilmalari loyihalanadi

Resirkulatsiyali tarmoqlarda havoni uzil-kesil tozalash uchun qo‘lla- 
niladigan chang ajratgichlarning yong‘in jihatidan xavfsiz va yuqori 
darajada samarador bo‘lishi talab qilinadi.

Ishlab chiqarish binolariga qaytarilayotgan havoning changliligi 
ruxsat etilgan m e’yoming 30 %dan oshmasligi, ya’ni 1,2 mg/m3 dan 
yuqori bo‘lmasligi kerak.

Konditsionerlar. Havo-suvli konditsionerlar xonalarda vakuum hosil 
bo'lishining oldini olish, mehnat sharoitini yaxshilash va texnologik 
jarayon samaradorligini oshirish uchun qo‘llaniladi.

Konditsionerlar vazifasiga qarab farqlanadigan bo‘lmalardan iborat. 
Bo'lm alam ing soni va joylashish ketma-ketligi loyihalash vaqtida 
aniqlanadi.

Konditsionerlar turli sxemalar bo‘yicha ishlashi, masalan, tashqi 
havoni konditsiyalashi yoki tashqi va resirkulatsiyalanuvchi havoni 
konditsiyalashi mumkin.

Tekshirish uchun savollar
1. Havoni changdan tozalash uchun sanitariya m e ’y o r la r ig a  muvofiq 4an 

day talablar qo‘yiladi?
2. Asosiy chang tozalashning usullarini ayting.
3. Elevator va tegirmonlarda qo'llaniladigan chang t o z a l a g i c h l a m i n g  xl l la  

ayting. acij?
4. Chang tozalagichlaming samaradorligi qanday aniqlanadi va baholan
5. Chang cho'ktirish kameralarining ishlash asosini ta’riflang. U‘ar 

kamchiliklari va afzalliklarini ayting.
6. Siklonlarning ishlash asosini ta’riflang. t . ?
7. Siklonlarning havoni tozalash samaradorligi qaysi omillarga bog 1>Q-
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8 Siklonlarningdiametdan J ^ J / q ^ i i a n i l a d i ?

9 B a t a r e y a l i  stfdonlar q  У ^  chiqarish usullarini ta’riflang.
10. sndonda^jwngm y g  ^  ayting Ularning afzalliklari va kamchi-

^  s S ^ c W fiS m ln g  yenglari qanday qilib changdan tozalanadi?

V BOB. VENTILATORLAR

1-§. VENTILATORLARNING TASNIFI

Ventilatorlar deb, 1000 dan 12000 Pa gacha bosimni ta ’min- 
lavdigan havo haydovchi mashinalami aytiladi. Ventilatorlar havoga 
to ‘siqlarni yengishga sarflanadigan  m exanik energiya va uni 
ko'chirish uchun kinetik energiya beradi.

Ishlash asosiga ko‘ra ventilatorlar ikki turga bo‘linadi:
— havo oqimiga energiya markazdan qochm a kuch ta ’sirida 

beriladigan markazdan qochm a ventilatorlar;
— bo'ylama ventilatorlar, ularda havoga energiya aylanuvchi par- 

raklarning bo'ylama kuchi ta ’sirida beriladi.
Oddiy turdagi bo'ylama ventilatorlar bosimining kichikligi (350 Pa) 

va havo sarfming yuqoriligi (65000 m 3/soat) bilan ajralib turadi. 
Shuning uchun bunday ventilatorlar sanoatda keng qo‘llaniladi.

Shaxtali bo'ylama ventilatorlarda shovqinni kamaytirish uchun 
uzunligi 1000 mm bo‘lgan shovqin so'ndirgichlardan foydalaniladi. 
Qalinligi 1 mm bo‘lgan buklangan tunukadan tayyorlangan g'alvirli 
silindrning ichki diametri havo o'tkazgich diametriga teng qilib 
olinadi. Tashqi silindrning diametri ichki silindr diamctridan 130 mm 
atta qilib olinadi. Silindrlar orasidagi bo‘shliq tovush yutuvchi ma- 
ena bilan to ldiriladi. Shovqin so'ndirgichlarning bir guruhi so‘rish 
omon an ikldnchi guruhi purkash tom ondan o ‘matiladi. 

т я  w m f  havoni almashtirish qurilmalarida markazdan qoch-
va chanlr^u*"аГ P Я° ^an^ adi, ular katta bosim hosil qiladi, toza 

8 havoda bir xilda ishlay oladi.
уе т 11а[ог1Га 8'П̂ П§ ay*an‘sh y ° ‘nalishiga qarab markazdan qochm a 
strelkasiea n l °цП8 fSOat stre^ a s i  yo 'na lish id a) va chap  (soat 
mon qobigMnin ly o  nahshda) turlarda ishlab chiqariladi. Spiralsi- 
chapga va J°y‘ashuviga qarab ventilatorlar yuqoriga, o ‘ngga,

Ish Parraginf qaragan qilib ishlab ^ iq a rilad i. 
chiqariladi. " П§ uzatmasiga ko‘ra ventilatorlar ikki turda ishlab
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Birinchi turdagi ventilatorda ish parragi elektr dvigate] * 
podshipniklarsiz o ‘rnatilgan. Qolgan barcha v e n tila to r la rd ^ 3 
parragi о ‘qga ikkita podshipnik yordamida biriktirilgan. d is

Birinchi turdagi ventilatorlaming afzalligi ixchamligi, o‘]Ch 
larining kichikligi va metall sigMmining kamligi bo‘lsa, кагпсГг1 
kerakli aylanish chastotasini hosil qilishning imkoni yo'qligjdj,.

Bundan tashqari, elektr dvigatelining o ‘zak podshipnigi tebra • 
tufayli og‘ir sharoitda ishlaydi. Podshipnik va elektr dvigatJlISl1 
almashtirish va ta ’mirlash uchun ventilatorni qismlarga ajratish0* 
to ‘g‘ri keladi.

Shuning uchun elektr dvigatelidan harakatni ponasimon tasrnalj 
uzatm a vositasida oluvchi ventilatorlar keng qoilaniladi.

Ventilatorlar vazifasiga ko‘ra toza havoda ishlashga moljallan- 
gan umumiy va changli tajovuzkor sharoitda ishlashga mo‘ljallangan 
maxsus turlarga bo‘linadi.

Umumiy ventilatorlarga past va o ‘rtacha bosimli BPH, BP, Ц4. 
70, C9-57 ventilatorlari, maxsus ventilatorlarga 0 ‘rtacha bosimli 
ВСП, o ‘rta va yuqori bosimli ventilatorlari СП -7-40 kiradi.

V entilatorlar solishtirma aylanish tezligi bilan tavsiflanadi. U 
havo sarfi Q ning ventilator bosimi Hy ga nisbatini ifodalaydi. 
V entiiatorning solishtirm a aylanish tezligi deb, 1 mVsek havo 
haraka tlanad igan  va 10 Pa bosim  hosil q ilinadigan aylanish 
chastotasini aytiladi. V entiiatorning solishtirm a aylanish 
quyidagi formula bilan hisoblanadi:

bu yerda: Q — havo sarfi, m 3/sek; # h — ventiiatorning bosimi, Pa
rt — aylanish chastotasi, ayl/m in.

Formuladan ko‘rinib turibdiki, havo sarfi katta va bosimi kich 
bo'lgan ventilatorlar katta tezlikda aylanadi va aksincha. MasalaA 
past bosimli o ‘qli ventilatorlarda /7s>200, o ‘rtacha b o s i m l i l a r d a  

dan 200 gacha, yuqori bosimlilarida 50 dan 100 gacha bo‘ladi. 
bosimli m arkazdan qochm a ventilatorlarda «s>50 ni, 0 rta 
bosimlilarda 50 dan 25 gachani, yuqori bosimlilarda n<23-

2-§. MARKAZDAN QOCHMA VENTILATORLARNING TUZILISHI

M arkazdan qochm a ventilator ish g‘ildiragi, spiral simon Q 
podshipnikli val, yuritma shkivi va staninadan iborat.

tezligi



V entilatom ing ish g ‘ildiragi partak, disk va . ^ j ' ' ^ ^ J y orianadi.
• v, a‘ildiraai kavsharlash yoki shtamplash usuli  ̂ - p‘ildiraaida 
‘ Umumfy maqsadlaiBa mo'ljallangan venfflatorlammg B hg  № ragi 

mrrak chang  ventilatorlarida z< 12 parrak bo la .
Z>1f;mumiy maqsadlarga m o ‘ljallangan v e n t i l a t o r l a r d a  parraklar-

• r a d iu s  b o ‘ylab uzunligi ish g ‘ildiragining em dan kichik, ch e
ventilatorlarida esa katta bo'ladi.

<Zd2

asm. Р З -Б .В -Ц 5 -3 7  va РЗ-Б.В-Ц4-60 ventilatorlari.
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Ish g'ildiragining eni hosil qilinadigan bosim ga b o g ‘|jn- kJ  
qanchalik katta b o ‘lsa, ishchi g‘ildiragining eni shunchalik  i °Sini 
b o ‘ladi. Past bosimli ventilatorni ish g ‘ildiragi eng katta ^ 
bosimli ventilatorniki esa eng kichik b o ia d i .  ' ‘^Яоп

M arkazdan qochm a ventila torlam ing kirish teshiklari y u  J  

b o ‘lib, ish g 'ildiragining o ‘qida joylashgan. Chiqish teshigi kvld'0c| 
aylanish yo ‘nalishida bo ‘lib ish g ‘ildiragi va qobiqqa tutashtiril ^  
Kirish teshigida naycha o 'm ati lgan  b o ‘lib, uning vazifasi Ventil§an’ 
ishlayotgan vaqtda ish g‘ildiragida havo so‘rilishining oldini olishd^ 
iborat.

Ventiiatorning markasi quyidagilami: birinchi harflar ventilatorni 
sinfini (Ц — markazdan qochma; Ц П  — markazdan qochma, chang) 
birinchi raqam — bosim H  koeffitsiyentini, oxirgi harf solishtirma 
aylanish tezligi n% ni bildiradi. Masalan, ЦП 7-40 markasining ma’nosi 
quyidagichadin markazdan qochma, chang, bosim koeffitsiyenti Я=0 7 
va solishtirma tez aylanish n =40 ayl/min bo ‘lgan ventilator.

Yuqori unumli komplekt uskunalar bilan jihozlangan tegirmon- 
lardagi aspiratsiya qurilmalarida foydali ish koeffitsiyenti yuqori bo'lgan 
ventilatorlar q o ‘llaniladi (40-rasm).

3-§. VENTILATORLARNING TARMOQDA BIR 
VAQTDA VA KETMA-KET ISHLASHI

H avo sarfini ko 'p ay tir ish  m aqsad ida  b i t ta  ta rm oqqa  ikkita 
ventilatorni parallel ulanadi.

V entila to rla r  parallel u langan ida  u larn ing  havo-sarfi ortadi, 
bosim esa o ‘zgarmasdan qoladi:

0 B1+  ^B2 t̂armoq
Hn -  H =  H  ,BI B2 tarmoq5

bu yerda: 0 B1 va QB2 — birinchi va ikkinchi ventilatorlam ing havo 
sarfi; (?tarmoq — tarm oqdagi havo sarfi; # B1 va # B2 — birinchi va 
ikkinchi ventiiatorning bosimi, tarm oqdagi bosim # iaraioq 8a teng'

Bitta ta rm o q q a  ven ti la to rla r  k e tm a-k e t  u langan ida  ularning 
bosimi ortadi, havo sarfi esa o ‘zgarmasdan qoladi:

t f RI +  H =  HBI B2 tarmoq

^Bl ^urmoq’
bu yerda: # B1 va HB2 — birinchi va ikkinchi ventiiatorning bos* |  
tarmoq -  t a r m ° q  Qa rshiligi; <2B1 va QB2 -  b ir inch i va ikkinc - 
ventiiatorning havo sarfi, tarm oqning  havo sarfi C?tarm()q Sa ten®‘ 1
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Tekshirish uchun savollar
. DiHiai va bo'y lam a ventilatorlar qanday tuzilgan. vpntilator-
2 Kichik, o 'rtacha va yuqori bosim li vcntilatorlarga qaysi r.

7 Vpntilato'ming bosim i oshishiga qaysi parametrlar ta ’sir qiladi.'
. ventilatorlarning acrodinam ik tavsiflari nima uchun kerak.

6 B^vaqtda vT ketm a-ket ishlaydigan ventilatorlar qaysi hollarda qo'llam -

i S & T S S S i ^
9 . V entU atorlam ing quw ati qaysi formuladan aniqlanadi?

VI BOB. VENTILATSIYA (ASPIRATSIYA) 
QURILMALARINI LOYIHALASH ASOSLARI

1-§ VENTILATSIYA QURILMALARINI LOYIHALASH  
ASOSLARI VA VENTILATSIYA TARMOQLARINING JOYLASHUVI

V entilatsiya (asp iratsiya) qurilm a lar i  texno log ik  ja ra y o n la r  
sxemasi asosida, texnologik  va transport uskunalari, bunker  va 
siloslar , qabul q ilu v ch i va u z a tu v c h i  u s k u n a la r n in g  b in o d a  
joylashuviga bog‘liq holda loyihalanadi.

Donni saqlash va qayta ishlash korxonalaridagi havoni almashtirsh 
qurilmalarini loyihalashda quyidagilar hisobga olinishi shart:

— korxonalaming texnologik m e ’yorlari;
— korxonalardagi texno log ik  ja ra y o n la rn i  tashk il  e tish  va 

boshqarish qoidalari;
— korxonalardagi xavfsizlik texnikasi va ishlab chiqarish sani- 

tanyasi qoidalari;
-  binolarni loyihalashning yong‘inga qarshi m e ’yorlari;
_  ^anoat korxonalarini loyihalashning sanitariya m e ’yorlari;

oyihalashning qurilish m e ’yorlari va qoidalari.
radnr'k* ^ . ^ . ^ i g a n  aspiratsiya qurilmalari yuqori darajada sama-

- aw Kh' ?  W i d a g i l a m i  ta 'm in lash i shart:
— ish bi m Y 1 ' ^ oslan ishidan saqlanishini;

roiti yaratilishinî 3 m ebna tn n̂g m e ’yoriy sanitariya-gigiyenik sha-

samaraliTs'liias^hJi0*08^  us^una âr va t0 ‘hq texnologik jarayonlar

59



sizligii
— aspiratsiya qurilmalari ishonchli va tejamli ishlashini
Loyihaga elevator, tegirmon, yorma yoki omixta yern k, ’ 

nasidagi aspiratsiya qurilmasining hisobi va tushuntirish v  0rx°' 
qilinm og‘i kerak. dtl ilova

Loyihaning bosh qismida korxonadagi aspiratsiya q ii jn 
uskunalar aniqlanishi, havo almashinuvi hisoblanishi va ta rn /  '§an 
joylashuvi keltirilishi lozim. Loyihaning grafik qismi hajm? ^ ”8 
bichimli (594x840) uchta  ch izm adan iborat:

1-chizma. Havoni almashtirish qurilmasi 1:50 masshtabda h- 
ziladi.

Bu ch izm ad a  korxona binosi qavatlarining ustidan ko'rinishi va 
aspiratsiya qilinadigan uskunalar va havoni almashtirish qurilmasinina 
havo o 'tk azg ich la r i  bilan  b irgalikda  ch iz ilgan  chizmasi (havo 
o ‘tkazgichlar bitta qalin chiziq bilan chiziladi) qirqimlarda ko'rsatiladi

2-chizma. 1:20 yoki 1:10 masshtabda bitta havoni almashtirish 
tarm og‘idagi havo o ‘tkazgichlarning um um iy  chizmasi chiziladi.

3-chizma. 1:5 yoki 1:10 m asshtabda havo o ‘tkazgich shakldor 
qismlarining (tirsak, konfuzor, diffuzor, troynik) yoyilma chizmasi 
yoki ventilator, chang tozalagichning m ontaj chizmasi chiziladi.

Tushuntirish xatiga hisoblar, ta rm oqning  tekislikdagi sxemasi 
(41-rasm) va eskizlar ilova qilinm og‘i darkor.

En 9.vi T7
a 6,2m

41-rasm. Р З -Б А Б  va Р З -Б М О  m arkali urib tozalovchi 
m ash in a la r asp ira ts iyasin ing  tek islikdagi sxem asi:

1 — Р Ц И -15,6  filtri; 2 — Р 3 -Б Б -Ц 5-37-5 ,3  ventilatori.
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a|ori tarmoqlarini joylashtirishda quyidagilar 
A,piratsiya qurilmalari tarmoq

i n o b a t g a  ^ nlSah ‘ S y a  tarm oqlariga t e x n o lo g ik  jarayon lardagi  
__ alohida a s p i r a • - , ik tam oyil asosida) u skunalarm ng  

ketma-ket joylashg u sk u n a iar s o ‘rib o la y o tg a n  c h a n g n in g  bir
birlashtirihs ь
xiUigi ta’min ana i,  ̂ ishlashini (bir vaqtda ishlash tam o-

_  uskunalamng^ ^  birlashtirilishi;

yiIi) h's0^ ! : ea yaqin joylashgan uskunalarning bir tarmoqqa bir- 
Г  1 chi Bunda aspiratsiya tarm og‘i kalta va gorizontal havo 

' ^ ^ ‘ ichlam m g uzunligi eng kichik b o iis h i ta ’m inlanadi;
°  1  havosining harorati ha r  xil b o ‘lgan uskunlarn ing  (harorat 
mmnvili) bitta aspiratsiya tarm ogiga  birlashtirmasligi. Sovuq va issiq 
h a v o l a r  a r a l a s h i s h i  natijasida havo o ikazg ich la r  va havoni a lm ash
t i r i s h  q u r i l m a l a r i d a  suv bug iar i  suvga aylamshi m umkin;

-  mustaqil m^halliy aspiratsiya qurilmalari u ch u n  h avo  oq im i  
rejimlarini sozlovchi qurilmasi b o ‘lgan m ashinalarni h a m d a  xusu-  
siy ventilatori bo ‘lgan m ashina larn i loy ih a lash  kerak ( ish o n c h l i  

tamoyili);
— aspiratsiya ta rm og iga  kiritilgan uskunalarni joylashtirishda 

havo oikazgichlar simmetrik b o i ish i  ta ’minlanishi. Bunday joy- 
lashtirish havo o ‘tkazgichlarni hisoblashni, montaj qilishni va tar- 
moqni sozlashni osonlashtiradi.

Aspiratsiya qurilmalari joylashtirilib  b o ig a n d a n  keyin h a r  bir 
a sp ira ts iya  t a r m o g ‘i u c h u n  c h a n g  a j r a tg ic h  va v e n t i l a t o r  
tanlanadi.

2-§. ASPIRATSIYA QURILMASINI LOYIHALASH TARTIBI

ta d ^ 0rxona binosi qavatlarining (elevatorning ish binosi, silos 
m avd8] u ft !cla^  qavati, tegirm onning donni tozalash yoki 
qavatla 3 Q avatla ri ,  o m ix ta  y e m  k o r x o n a la r in in g
Е С К Л оШП8) ust!dan ko 'r in ishi va qirqimlari 1:50 m asshtabda 

2 Bin Г7' ° уа holda 1-chizmaga k o ‘chirib chiziladi.
asPiratsivT|fcab 0 m at^ an h am m a uskunaiar o ig a n ib  chiqiladi va

3- BinodS • ь ^ na<^ 6an uskunaiar aniqlanadi. 
malumotinr к — am m a aspiratsiya q ilinadigan uskunalarga oid

4- U r n u m iv ^  ^advalda yoziladi.
tarmoqlari uch!,n kV°  ! 3rfi a n ‘4 la nadi va m a rk a z iy  v e n t i la t s iy a  

n m odagi havo  a lm ashinuvi h isoblanadi.
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5. Joylashtirish tamoyillariga asoslanib, aspiratsiya q t  

uskunalar havoni almashtirish tarmoqlariga birlashtiradi Пас}’§ап
6 . Loyihalanadigan havoni almashtirish tarm og‘i uchu I 

tozalagich hisoblanadi va tanlanadi. Binoning qavati va C-̂ an8 
rida ( 1-chizma) chang tozalagichni o 'rnatish joyi b e lg ^ a n a c ]^ 111**' 
tozalagichning qarshiligi hisoblanadi. ^harig

7. Loyihalanadagan havoni almashtirish tarm og‘i uchun н ' 
labki ven ti la to r  tan lanad i ,  un i b inon ing  qavati va qirqimi • '  
o ‘rnatish joyi belgilanadi ( 1-chizm a). ari<*a

8. 1-chizmadagi binoning qavati va qirqimlarida tarmoqning h 
o ‘tkazgichlari yo‘nalishi bo 'yicha bir qalin chiziq bilan chizilad'^0

9. Loyihalangan aspiratsiya tarm og‘ining tekislikdagi hisobla h 
sxemasi chiziladi. Bu sxem ada hisoblash uchun  kerakli hamm 
qiymatlar yoziladi.

10. T a r m o q n i  h iso b la sh  sxem asi b i r in c h i  usul (bir metr 
uzunlikdagi havo o ‘tkazgichda yo ‘qotilgan bosimni topish usuli) 
bilan hisoblanadi.

11. T arm oqni hisoblash natijalari asosida ventilator uzil-kesi] 
tan lanad i  va un ing  quvvati, foydali ish koeffitsiyenti, aylanish 
chastotasi aniqlanadi.

12. Ventilator uchun  elektr dvigatelining quvvati hisoblanadi va 
elektr dvigateli tanlanadi.

13. Aspiratsiya tarm og 'in ing  tekislikdagi sxemasining yig’ma 
chizmasi (ikkita chizm a) 1:10 yoki 1:20 m asshtabda chiziladi.

14. Havo o ‘tkazgichning shakldor qismi yoki ventilator, chang 
toza lag ichn i m onta j  qilish ch izm asi 1:5 yoki 1:10 masshtabda 

chiziladi.

3-§. CHANG AJRATGICHNI HISOBLASH VA TANLASH

Aspiratsiya ta rm og‘ining um um iy  havo sarfi ( 1-jadval) v a  havo 
o ‘tkazgichlardagi q o ‘shim cha so‘riladigan (5%) havo sarfini hisobga 
olib chang tozalagich tanlanadi va uning qarshiligi a n i q l a n a d i .

Tanlangan aspiratsiya tarm oqlam ing xiliga va changning tavsing3 
qarab, chang tozalagich tanlanadi.

Misol. Elevatordagi aspiratsiya tarm oqlari  havoni tas^ c,a^ j  
chiqarib tashlaydi, shuning u chun  ishlatishda oddiy va isll0I1^ j  
Б Д Ш , У Ц siklonlari q o ‘llaniladi. Havoni yuqori darajada safna()|Cj 
tozalash uchun  siklonlar o ‘rniga so ‘ruvchi filtrlar ishlatiladi У I 
siklonlardan keyin havo yana bir m arta filtrlarda t o z a l a n a d i -

62



. maydalash va qoplash bo 'lim la-
Tegimlonnin® P' • :no aobiqni ajratish bo 'l im la r id a  Г4- 

rida, Уо г т а 5 ф 1\/[С ' Р Ц И  " n 'S k a l f s o 4ruvchi filtrlar q o ‘llaniladi.

2 ...6- ilovalardan
AspiralSv h ik  b o ‘lgan siklon tan lab  olinadi va un ing  tashqi 

diametn K ic n  м  Siklonning kirish teshigi yuzi aniqlanadi
° 1Chalidagi formula yordamida havoning kirish tezligi hisoblanadi:

__ . С  m / сvk=  0 /3600  • S m /s,к
da- Q -  aspiratsiya tarm og'idagi havo sarfi, m 3/soa t;  S  —

dklonsa havo kiradigan teshikning yuzi, m 2.
Topilgan tezlik eng m aqbul tez lik  bilan sohshtinladi (1-ilova). 

Agar hisoblangan tezlik eng maqbul tezlikka yaqin b o ‘lsa, siklon
to‘g‘ri tanlangan bo ‘ladi.

Siklonning qafsh ilik  bos im i (P a )  quy idag i  fo rm u la  b i lan
hisoblanadi:

Pa

bu yerda: uk — siklonga kirayotgan havoning tezligi.
Misol. Havo sarfi 0 = 2 7 2 0  m 3/so a t  bo 'lgan aspiratsiya quril

masi uchun batareyali siklon tanlang.
Havo o ‘tkazgichdagi 5% so‘rilishni hisobga olsak, tarmoqdagi 

havo sarfi quyidagiga teng b o ‘ladi.

0  =  1,05 • 2720= 2860 m 3/soat.

Havo sarfi ( 0 ) orqali 5-ilovadan 4 Б Ц Ш -325  markali batareyali 
S* ° n jan ânac|*- Kirish teshigining o ‘lchamlari 5-ilovadan aniqlanadi. 

iklonga kirish teshigining yuzi hisoblanadi:

S =  B T =  0,39 • 0,14 =  0,0546 m 2.

aniqlanadj83 ,<irad‘8an  h a v o n in g  tezlig i quy idag i  fo rn iu la d a n

Ц. =  — — 2860 - . c _ .
5 3600 0,0546 ~ *4,52m/s.

« « o ' S o t S . t " ?  ma4bul tezlikka (15 m /s)  yaqin.
8 qarshilik bosimi hisoblanadi:

и ,  =  C , I ^ t  =  5 . W 1 4 J5 2 ) ^  =  6 3 2  5  p a
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A spira ts iya  qu r ilm a lar i  u c h u n  toza lovch i  filtr Ql ■ 
tanlanadi va hisoblanadi. Chang tozalagichning filtrlovchi ^'dag'cha 
sarfi va filtrning matosiga tushayotgan ruxsat etilgan s ’n'2' ^avo 
yuklama orqali quyidagi form uladan aniqlanadi: " ' ' '^ П и а

bu yerda: Qx — tarm oqdag i havo sarfi; Q% — fi ltr lovchi n I  
tushayotgan solishtirma yuklama. lat°ga

Topilgan filtrlovchi yuzaga yaqin b o ‘lgan Р Ц И  filtri 7 e 
ilovalardan tanlanadi va filtrning haqiqiy  so lishtirm a vnH ' 
aniqlanadi. ' * arrias>

Misol. V e n t i la ts iy a  q u r i lm a s in in g  ta rm o q d a g i  havo 
0 = 2 8 6 0  mVsoat. Chang tozalagichning filtrlovchi yuzi aniqlanadi

Sf =  0 / (2 = 2 8 6 0 /4 2 0 = 6 ,8 1  m 2.

Hisoblab topilgan filtrlovchi yuza 5 = 6 , 8 lm 2 orqali 9-ilovadan 
Р Ц И  6,9 markali filtr tanlanadi. U ning  filtrlovchi yuzi 5=6.9 m!

4-§. ASPIRATSIYA TARMOG'INI HISOBLASH

Aspiratsiya tarm og‘i 1 m  uzunlikdagi havo o :tkazgichda yo‘qo- 
tilgan bosim ni topish usuli bilan hisoblanadi.

Misol. T eg irm onn ing  donn i tayyorlash b o i im id a  joylashgan 
bug‘doy donining yuzasiga quruqlayin ishlov beruvchi mashinalar- 
ning aspiratsiyasini hisoblang.

Aspiratsiya qilinadigan mashinalarni aniqlash. 41-rasmda berilgan 
uskuna  va m ash ina la rn ing  nom i,  soni,  havo sarfi va qarshilik 
bosimlari 10-ilovadan aniqlanadi va 1-jadvalga yozib qo‘yiladi.

]-jad\’al

T artib
raqa-

mi

U skuna 
va m ash inalarn ing  
nom i va m arkasi

Soni 0 ‘m a -
tish

qavati

H avo  sarfi. m 3/so a t Mashina-
ning

qarshilik
bosim jJS

b ir
m ash i-

nada

ham m a
m ash ina-

larda
1 Р З -Б А Б  aspiratori 1 4800 4800

2 Р З -Б М О -6  qayroqlash  
m ashinasi 4 300 1200 140

Jam i havo sarfi 0 = 6 0 0 0  m 3/soat. j
Binodagi havo almashinuvini hisoblash. T eg irm o n  bin° sl 

havo almashinuvi / '=  1 - 1 ,5  bo'lishi kerak. Buning uchun bin 
havo almashinuvi quyidagi form uladan aniqlanadi:



i  =  q j  r h= 6 0 0 0 /3 110= 1,9,

. . ; _ b in o d a g i  bir soatda havo almashinuvi Qj — qavat 
№  yel s h i n a l a m i n g  jam i  havo sarfi; <5 =  6000 m V soat;  Уь — 
daS'hinalar o ‘rnatilgan binoning hajmi: 
maS 1 v  =  a ■ b ■ h =  18 • 8 • 9,6 =  3110,4 m 3.

yaqin

л Л;л1яп°ап havo almashinuvi m e ’yoriy havo almashinuviga 
jfnboMeanligi sababli q o ‘shim cha havo sarfi hisoblanmaydi.

ASPIRATSIYA QURILMASI UCHUN CHANG TOZALAGICH TANLASH.

5-§- as^ n g  t o z a l ig ic h n in g  q a r s h il ik  b o s im in i  a n iq l a s h

Aspiratsiya tarmoqlariga chang tozalagich tanlash uchun ular- 
njne havo sarfi va filtrning filtrlovchi yuzi topiladi.

A s p ir a t s iy a  qu /i lm a lar i  ta rm o q la r id ag i  havo  sarfi quyidagi 
formula y o rd a m id a  aniqlanadi:

Q=Qi ■ 1,05 =  6300 m 3/soat.

Filtrlovchi yuza quyidagi form uladan aniqlanadi:

S(— QJgs =  6300/450 =  14 m 2,

bu yerda: gs =  420...480 m 3/soa t  — filtrlovchi matoga tushuvchi 
solishtirma yuklama (1— 18-jadvallar) (2).

Aniqlangan filtrlovchi yuza 5 = 1 4  m 2 asosida 9-ilovadan РЦ И  
15,6-24 markali filtr tanlanadi. Uning filtrlovchi yuzi 5 = 1 5 ,6  m 2.

Filtrning qarshilik bosimi an iq lanadi (3). Р Ц И  filtrlarining 
qarshilik bosimi tfr=  1100 Pa.

6-§. ASPIRATSIYA QURILMALARI UCHUN OLDINDAN  
VENTILATOR TANLASH

а т а 1ав1'*н10Г™Пё- ^ av0 Sar^  ( , ‘j adva0  va tax m in iy  bos im in i 
foydali ish 1° t eyin ven t’la to rn ing tavsifnom alaridan  (15-ilova) 

Ventilat ° .  ts‘yent‘ enS ka tta b o ‘lgan ventilator tanlanadi. 
olinadi. mn§ taxm in iy  bosim i. f f  = 1 5 0 0 - 1 8 0 0  Pa qilib

torning havo sarfi quyidagicha aniqlanadi.

Q +  Qs =  6000 +  600 =  6600 m 3/soa t ,
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bu yerda: Q =  £>sl+  Qs2 — q o ‘shim cha so‘riladigan havo sarf ] 
moqdagi um um iy  havo sarfining 10% ni tashkil etadi; Q lar- 
q o ‘shim cha so‘riladigan havo sarfi; Qa — ventilatsiya t a m / 11̂  
so ‘riladigan q o ‘shim cha havo sarfi: m°§'icla

Qs =  Q; 0,05 =  6000 • 0,05 =  300 mVsoat 
0 s2=  Q- 0,05 =  6000 • 0,05 =  300 mVsoat!

A niq langan  havo sarfi Qv=6600  m 3/so a t  va taxminiv h • 
# v= 1800  Pa asosida 15-ilovadan Р З - Б В - С Б - 3 7 -5 ,3  v e n t i l a ^  
tanlanadi. U ning  foydali ish koeffitsiyenti £v=0,74.

7-§. ASPIRATSIYA  TARMOQLARIDA YO'QOTILGAN BOSIMNI HISOBLASH

A spiratsiya tarm oq laridag i havo  o ‘tkazg ich la rn ing  qarshilik 
bosimi 1 m uzunlikdagi havo o ‘tkazgichda y o £qotilgan bosimni 
topish usuli bilan hisoblanadi.

Hisoblanadigan tarm oq asosiy magistraldagi АБ, БВ, ВГ, ГД  

Д Е  qismlar va yon qismlar аб, вб, бг, дг, ж и , иг, гб dan iborat 
(4 l-rasm). Tarmoqdagi yo ‘qotilgan bosimni hisoblashda yon qismda 
y o ‘qotilgan bosim asosiy qismda yo ‘qotilgan bosim bilan tenglashti- 
riladi.

АБ qismni hisoblash

АБ uchastkadagi mashinaning havo sarfi Qm 10-ilovadan olinadi: 
Qm=4800 m 3/soat. Tarmoqning havo o'tkazgichidagi havoning tezligi 
eng maqbul v =  12 m /s  tezlik sifatida qabul qilinadi. Tarmoqdagi havo 

sarfi Qm =4800 m 3/soat va tezlik v =  12 m /s  asosida 17-ilovadan havo 

o ‘tkazgichning diametri (D) topiladi. D -  355 mm.
H avoning tezligi quyidagi form uladan aniqlanadi:

uh= 0 T/36OO • 5 =  4800/3600 • 0,0989 =  13,48 m/sek,

bu yerda: S  — havo o ‘tkazgich diametrining ko‘ndalang k e s i m i  yuzi- 
5 = 0 ,0 9 8 9  m 2 (17-ilova).

Aniqlangan tezlik 6-jadvalning 3-ustuniga yoziladi.
D in a m ik  bosim  17-ilovadan  an iq la n ad i  va 6-jadvalning 

ustuniga yoziladi. #^=110 Pa.
1 m uzun likdag i havo o ‘tkazg ichda  y o ‘qotilgan  bosim I 

ilovadan aniqlanadi va 6-jadvalning 5-ustuniga yoziladi:
АБ qismning uzunligini aniqlash: AB qismning u z u n l i g i  ' ^ - l  

havo o ‘tkazgichning uzunligi ( / ,+  l2) yig‘indisidan iborat (41 -ra
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I  =  /(+  /2 =  0,2 +  1 , 4 -  1,6 m.

, >i7,inlik 6-jadvalning 6-ustuniga yoziladi.
Topilgan ^  . h ing « <ri q ism lar ida  y o ‘qo tilgan  bosim

v S ^ l m n g  7-ustuniga yoziladi:

^  • Z- =  5,1 • 1,6 =  8,2 Pa. 
t.h

д к  aism dagi k o n fu zo r ,  t irsak  va t ro y n ik la rn in g  qarsh ilik  
, ffiKiventlari ko 'rsatkichlari aniqlanadi.

K o n f u z o r n i n g  q a r s h ilik  koefTitsiyenti 2-jadvaldan topiladi.

2-jadval

A spiratsiya qilinadigan m ash ina la rda  konfuzorning 
qarsh ilik  koeffitsiyenti

hyJD
a ,  grad

O' 10’ 30' 45" 60' 90 ' 120 150 180

0,10 0.50 0,40 0,25 0,20 0,18 0,24 0,32 0,41 0,50
0.25 0,50 0,34 0.17 0,13 0,14 0,21 0,30 0,39 0,50
0.60 0,50 0,28 0,13 0,10 0,12 0,20 0,29 0,38 0,50
1.00 0.50 0.27 0,11 0,09 0,11 0,19 0.28 0.38 0,50

Qarshilik koeffitsiyenti konfuzor balandligining diametriga nisbati 
va bukilish burchagi (a) asosida aniqlanadi:

hk/D  =  450 /355=  1,6; tgor/2 =  a - D/2-h = 9 5 0 - 355/2-450=0,65; 
a  =  60°; £ =  0,15,

bu yerda: hk — konfuzorning balandligi, mm; D — konfuzorning 
diametri.

Tirsakning qarshilik koeffitsiyenti 3-jadvaldan aniqlanadi.

7,5
15
30
60
90
120
150

J 8 0

i=P-l 
0,028 
0,058 
0,11 
0,18 
0,23 
0,27 
0,30 
0 J3

Dumaloq va to ‘rtburchak silliq tirsak  (R = n D )

3-jadval

1,5 D
0,021
0,044
0,081
0,14
0,18
0,20
0,22
0.25

2 ,0  D 2,5D
'"0

3,0.0 6 ,0 0 1 0 ,0 0
0,018
0,037
0,069
0,12
0,15
0,17
0,19
0,21

0,016
0,033
0,061
0,10
0,13
0,16
0.17
0,18

0,014
0,029
0,054
0,091
0,12
0,13
0,15
0,16

0,010
0,021
0,038
0,064
0,083
0,10
0,11
0,12

0,008
0,016
0,030
0,051
0,066
0,076
0,084
0,092



Qarshilik koeffitsiyenti tirsakning bukilish burchagi ( \ I 
diusi (R) asosida 3-jadvaldan aniqlanadi: ’ ° Va i

a  =  90% R=2D, § , - 0 , 1 5 ,  
bu yerda: a  — tirsakning burchagi; R — tirsakning radiusi 

Troynikning qarshilik koeffitsiyenti 4-jadvaldan aniqlanacjj 1

S o ‘ruvchi havo o ‘tkazg ich la rda  troyn ikn ing  qarshilik koeffitsiyenti ^



4 -jadvalning davorni

SyJS

0.2

0,3

0,4

0.5

0,6

0,7
0,8

0.2

0.3
0,4

0,5

0,6

Oyo/Q

0,1

0,2
-42
0.2

-10 .4
0.2
-18
0,2
-30
0,2
-45
0,2

0,2

0,2
-3 ,8
0,2
-9 ,0
0.2
-16
0,2
-25
0,2
-40

0,2

0,2
- 0,2
0,2
0,8
0,2

- 1,8
0,2

- 6,0
0,2

- 8,1
0,2

0,2

0,2
- 0,1

0,2
- 0,6
0.2

1,2

0,2
-4 .7
0,2
-7,2

0,3
0,1
0,6
0,2

- 0,6
0,2
0,4
0,2

- 0,1
0,2
-2,3
0,2

0,2

0,0
0,7
0,2
0,7
0,2
0,6
0,2
0,0
0,2

- 2,0

0,4

- 0,1
0,9
0,0
0,9
0,1
0,8
0,1
0,5
0,2
-0,6
0.2

0,2

-0,4
0,9
0,0
0,9
0,1
0,8
0,1
0,6
0,2
-0,6

0,5
- 1,0
1,0

-0,6
1,0

-0,2
0,9
-0,1
0,7
0,1
0,0
0.1

0,1

-1 ,5
1,0

-0,6
1,0

-0,3
0,9
-0,2
0,7
0,1
0,0

0,6
-3,0
1,0

-2,1
1,0

-1,5
0,9

- 8,8
0,7

- 0,2
0,2

- 0,1

0,0

-4,0
1,0

-2,5
1,0

-1,9
0,9
-1,3
0,7
-0,3
0,2

0,7
- 8,0

- 6,8
1,0

-5,0
0,9
-2,5
0,7

- 1,2
0,3

- 1,2

- 1,0

12,0

- 8,0
1,0

-7,0
0,9
-5,0
0,7

- 1,6
0,3

0,8

^26"

-23
1,0
-17
0,9
-10
0,7
-6,3
0,4
-5,4

-4,5

-38

-28
1,0
-25
0,9
-16
0,7
-7,0
0,4

0,9
-140

-125
1,0
-96
0,9
-57
0,7
-40
0,4
-36

-31

-200

-150
1,0

-140
0,9
-91
0,7
-49
0,4

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0.2
-3,2
0,2
-8
0,2
-14
0,2
-23
0,2
-36

0,2
0,1
0,2
-0 ,4
0,2
-0,5
0,2
-3,5
0,2
6,8

0,0
0,7
0,1
0,7
0,2
0,6
0,2
0,1
0,2
-1,8

-0 ,5
0,9
-0,1
0,9
0,0
0,8
0,1
0,6
0,2
-0 ,4

-2,0
1,0

-1,1
1,0

-0 ,7
0,9
-0 ,3
0,7
0,1
0,0

-5 ,9
1,0

-3 ,4
1,0

-2,8
0,9
-1,8
0,7
-0 ,4
0,2

0,2

0,3

0,4

0,5

0.6

0,2
-2,5
0,2
-6.3
0,2
-12
0,2
-19
0,2
-33

0,2
0,2
0,2
-0,1
0,2
-0,1
0,2
-2,5
0,2

.-5,9

-16

10,0

1,0
-9 ,0
0,9
6,0
0,7
-2 ,3
0,3

-52

-3 ,5
1,0
-30
0,9
-20
0,7
-10
0,4

0,0
0,8
0,1
0,8
0.2
0,7
0,2
0,2
0,2
-1 ,4

-0,6
1,0

-0,2
1,0
0,0
0,8
0,1
0,6
0,2
-0,2

-2,8
1,0

-1,6
1,0

-1,0
0,9
-0 ,3
0,7
0,1
0,1

-8 ,3
1,0

-5 ,3
1,0

-3 ,5
0,9
-2,0
0,7
-0 ,4
0,2

-23

-15
1,0
-11
0,9
-7 ,0
0,7
-2 ,3
0,3

-74

-48
1,0
-36
0,9
-24
0,7
-12
0,4

-278

-192
1,0

-173
0,9

-115
0,7
-64
0,4

-387

-266
1,0

-206
0,9

-137
0,7
-80
0,4



a , S J S S yJ S
QvJQ

g rad 0,1 0,2 0 ,3 0,4 0 , J 0,6 0,7 0,8 0.9

0,2
0,2 0,2 - 0 ,4 - 1,8 -5 J -13 ,0 -34 -105 'З З о- 2,0 0,3 0 ,9 1,0 1,0 1,0 _

0,3
0,2 0,2 0 ,0 -0,8 -3 ,2 -8 ,4 -23 -71 37S

1,0
-5 ,4 0,2 0 ,9 1,0 1,(0 1,0 1,0 1,0 1,0 

-255 
0 9

30
0,4

0,2 0,2 0,1 - 0,2 - 1,* -5 ,0 -14 -47
-10 -0 ,4 0 ,7 0,9 0 ,9 0,9 0,9 o q

0,5
0,2 0,2 0 ,2 0,0 -0 ,5 - 2,2 - 8,0 -26 -  Hs
-15 -1 ,4 0,3 0,6 0 ,7 0,7 0,7 0,7 0 7

0,6
0,2 0,2 0,2 0,2 0 , 1! -0 ,5 - 2,8 -IS -100-30 -50 - 1,1 - 0,1 -0,1 0,3 0,4 0,4 0,4

E slatm a. Y u q o r ig i  q a t o r d a  oq im nim g k i r i sh d a g i  q a r sh ilik  
koeffitsiyenti | a, pastki qa to rda  y o n  tomomdagi oq im n ing  qarshilik  
koeffitsiyenti £yo keltirilgan.

Q arsh il ik  koeffitsiyenti t ro y n ik n in g  as;osiy va yon  tom onlari  
y u z a la rn in g  nisbati, asosiy va y o n  tomomlardagi havo  sarfining 
nisbati va bukilish burchagi asosida  4-jadv.aldan aniqlanadi:

S J S =  0 ,0989 /0 ,0989  =  1,0;
S  J S =  0 ,0201/0 ,0989 =  0,2;

Q J Q =  1200/6000 =  0, 2; 
a  =  30°, £a =  0,2.

Q arshilik  koeffitsiyentlarining yig'indisi an iq lanad i va 6-jadval- 
ning 8 -ustuniga yoziladi.

+  £T +  £a =  0,11 +  0,15 -+ 0,2 =  0,46.

H a v o  o ‘tkazgichning  shak ldor  qismlariida yo 'qo tilgan  bosim 
h isoblanadi va 6-jadvalning 10-ustuniga yozriladi:

H h =  Z £ - # d =  0 ,4 6 - H O  =  550,6 Pa,

bu  yerda :  — shak ldor  q ism lam ing  qarsshilik koeffitsiyentlari 
yig 'indisi; Нй — havo o ‘tkazgichdagi dinamilk bosim (17-ilova).

Y o‘qotilgan bosimlar yig'indisi aniqlanadli va 6-jadvalning 11- 
ustuniga  yoziladi:

Я  =  Ят +  Я „ =  8,2 + 50,6 =  58 ,8  Pa.

M ash ina  va havo o 'tkazgichning yo'qotillgan bosimlari yig‘in- 
disi aniq lanadi va 6-jadvalning 12-ustuniga yyoziladi:
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Н = Н  + Н =  700+58,8=758,8 Ра.
y.b т  у

Qolgan hamma qismlarda yo'qotilgan bosim ham shu usulda (1 m 
havo o‘tkazgichda yo'qotilgan bosimni topish usuli) hisoblanadi.

Yon qismlami hisoblash
аб qism:
M ashinaning havo sarfi Q =  300 m V soat

Havo o ‘tkazgichdjgi havoning tezligi v =  10,6 m /s
Havo o ‘tkazgichning d iam etri D =  100 m m
D inam ik bosim  tf ,  =  69 Pa 
j ni uzunlikdag i havo o ‘tkazgichda yo ‘qotilgan bosim  R =  16 P a /m

аб qismdagi havo o'tkazgichning uzunligi aniqlanadi ( 4 l-rasm ):

2 / =  /, +  / , =  0 ,2 +  2,6 =  2,8 m.

Konfuzorning qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (2-jadval):

h J D =  180/100=1,8 
tga/2 = a - D / 2  • h =  1 2 0 - 100/2-180=0,57 

a  =  5°; £k=0,43.

Tirsakning qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (3-jadval):

«  =  90°; R=  1,5 D; £T=0,18.

Troynikning qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (4-jadval):
S  / S =  0,0078/0,0153=0,5 
S J S =  0,0078/0,0153=0,5 

y Q /0 = 3 0 0 /6 0 0 = 0 ,5  
g =  30°, £ = 0 ,0 .

Qarshilik koeffitsiyentlarining yig'indisi aniqlanadi:
2 £ =  £k +  £T +  £a =  0,43 +  0,18 +  0 ,0=0,61.

H avo o ‘tkazgichning shakldor qismlarida yo 'qotiladigan bosim 
hisoblanadi va 6-jadvalning 10-ustuniga yoziladi:

Н%= ^ н л =  0,61 • 69 =  42,1 Pa,

bu yerda: — shakldor qismlarning qarshilik  koeffitsiyentlari 
yig‘indisi; Нй — havo o ‘tkazgichdagi d inam ik bosim (17-ilova).

Yo‘qotilgan bosimlar yig‘indisi aniqlanadi va 6-jadvalning 11- 
Ustuniga yozib qo‘yiladi:

H = H + H A=  44,8 +  42,1 =  86,9 Pa.

M ashina va havo o'tkazgichdagi yo‘qotilgan bosimlar yig‘indisi 
hisoblanadi va 6-jadvalning 12-ustuniga yoziladi.



Я, ь= 1 4 0 +  86 ,9  =  226 ,9  Ра.

вБ qism
M ash inan ing  havo sarfi 0 = 3 0 0  Ш
H avo o 'tkazg ichdag i havon ing  tezligi ^=10  6 mJ//s°at
H avo o 'tk azg ich n in g  d iam etri ^  Л  ^ / s
D inam ik  bosim i / / = 6 9  p m m
1 m etr uzunlikdagi havo o ‘tkazg ichda  y o ‘qo tilgan  bosim  Л=16 p  /
H avo o 'tk azg ich n in g  uzunlig i /=0  ~  Д ,

rasm)
K onfuzom ing qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (2-jadvalj-

h J D =  1 8 0 /1 0 0 =  1,8; 
tg a /2 = a -D /2  ■ Ak =  120-100 /2 -180= 0 ,57  

a  =  5°, £yo — 0,43.

Tirsakning qarshilik koeffitsiyenti 3-jadvaldan aniqlanadi:

a  =  60°, R=  1,5 D, §T=  0,14.

Troynikning qarshilik koeffitsiyenti 4-jadvaldan aniqlanadi:

5 /5 = 0 ,0 0 7 8 /0 ,0 1 5 3 = 0 ,5 ;
5 y 5 = 0 , 0078/0 ,0153=0,5;

’ Qvo/ 0 = 3 0 0 /6 0 0 = 0 ,5 ;
«=30% ^ = 0 , 5 .

Qarshilik koeffitsiyentlarining yig‘indisi aniqlanadi:

=  | k +  | T 4- | yo =  0,43 +  0,14 +  0,5 =  1,07.

Havo o ‘tkazgichning shaklli qismlarida yo ‘qotiladigan bosim 
hisoblanadi va 6-jadvalning 10-ustuniga yozib q o ‘yiladi:

Я Ьк =  2^ Яи =  1 ,07 -69  =  73,9 Pa.
bu yerda: — shaklli q ism larn ing  qarsh ilik  koeffitsiycntlarni 
yig‘indisi; Hd — havo o 'tkazgichdagi d inam ik  bosim ( 17-ilova).

Y o‘qotilgan bosimlar yig‘indisi aniqlanadi va 6-jadvalning H' 
ustuniga yoziladi:

H  =  H + H sh=  0 +  73,9 =  73,9 Pa.

M ashina va havo o ‘tkazgichda yo‘qotilgan bosimlar yig‘indlSI 
hisoblanadi va 6-jadvalning 12-ustuniga yoziladi:

t fy.b= ^ m+ / / y= 1 4 0  +  73,9 =  213,9 Pa.

жи, ди , иг qismlarda yo 'qotilgan bosim аб, бв, вг qismlarn'11- 
bosimiga teng, chunki ular simmetrik joylashgan.
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гБ qism
q  =  1200 n r /so a t

Mashinaning havo sarfi = 16,6 m/s
u voo'ikazgichdag. havoning tezligi / ;=  l60 mm
Havo o'tkazgichnmg diametri //^ = 168 Pa

Dinau z im H k d S  havo o ‘tkazg ichda  y o 'q o tilg an  bosim  R =  20.6 P a /m

Havo o ‘tkazgichning u zu n lig i  aniqlanadi (41-rasm ):

2 , =  /, +  l2 ~  4,2 +  3,3 =  7,5 m.

T irs a k n in g  qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (3-jadval):

f  = 0 ,1 8 ,  a  — 90°, R=l ,5D  
£ ‘ =  0,18, «*=90°, R = \,5D

T ro y n ik n in g  q a r s h il ik  koeffitsiyenti aniqlanadi (4-jadval):

5 /5 = 0 ,0 9 8 9 / 0 ,0 9 8 9  =  1;
'5 ) 5 =  0,0201/0,0989 =  0,2;

Q J Q ~  1200/6000 =  0 ,2 ;
«  =  300, £y0 =  0,5.

Qarshilik koeffitsiyentlarining yig‘indisi aniqlanadi:

П  =  £k +  £T +  £yo =  0,18 +  0,18 +  0,3 =  0,66.

Havo o ‘tkazgichning shakldor qismlarida yo 'qotiladigan bosim 
hisoblanadi va 6-jadvalning 10-ustuniga yoziladi:

H5h =  Zg ■ t fd =  0,66 • 168 =  110,9 Pa,

bu yerda — shak ldor q ism larn ing  qarshilik  koeffitsiyentlari 
yig’indisi; / / d — havo o ‘tkazgichdagi d inam ik bosim (17-ilova).

To‘g‘ri va shaklli havo quvurida vo‘qotilgan bosimlar yig‘indisi 
hisoblanadi va 6-jadvalning 11-ustuniga yoziladi:

# y=  +  f f h=  154,5 +  110,9 =  265,4 Pa.

Yon havo o 'tk a z g ic h la rd a  y o 'q o t i lg a n  b o s im la r  y ig 'ind is i  
1SO anadi va 6-jadvalning 12-ustuniga yoziladi:

#  ,b =  # m+  Я у=  277,3 +  265,4 =  542,7 Pa.

qismdap" 01 aSistга 1 d3gi qarshilik bosimi # =  758,8 Pa. Y on гБ 
yo'qotilg С,3к ^  bosimi tfyb =  542,7 Pa. Asosiy va yon qismlarda 
farqi апГаТ os‘m âr tenS b o ‘lishi kerak. Shuning u chun  bosimlar 

ana 1 va 42-rasmdagi bir tom onlam a diafragma tanlanadi.
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5 д  0,06 OJ 0,2 0 3̂ OJ 0^0,60 0 ^ 1 , 0  Ц
a. i Q2 Q4ТУ 0,1

2 1  1 5 ^  8 9 10 15 20 253035
' Д  I I I . . I . l j  ̂,. I | tp »t ,1, I, I t  ,» I,). 4-S*-t *l*lM ‘l11!*1̂-!' ■> чЧ

1) 0,45 0,5 0,6 0,7 о#

42-rasm. B ir tom onlam a d iafragm a.

Д # = Я ,  -  H =  758,8 -  542,7 =  216 Pa.

Diafragmaning qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (42-rasm):

Ё = А Н / Н  =  216/168 =  1,29; 
a / D =  0,45; a =  0,45 • 160 =  72 mm.

Asosiy magistraldagi qismlar hisobining davomi

Б В  qism
Bu q ism da Р Ц И  — 15,6 filtri joy lashgan .

U n in g  qarsh ilik  koeffitsiyen ti Nf=  1100 Pa (2).

Е Г  qism
M ash inan ing  havo sarfi 
H avo  o ‘tkazg ichdagi havon ing  tezligi 
H avo  o 'tk azg ich n in g  d iam ctri 
D in am ik  bosim i
1 m  uzunlikdagi havo o ‘tk azg ichda  y o ‘qo tilgan  bosim

1
Q =6300 m3/soi 
v=  11 m /s.
D =  450 mm. 
H d = 7 4  Pa.
R= 2,6 Pa/m

Havo o 'tkazgichning uzunligi aniqlanadi (4 l-rasm ):

I /  =  / ,+  /2 =  1 ,5+2 ,4=3 ,9  m.

Tirsakning qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (3-jadval):

£, =  0,15, a  =  90°, R =  2D
0,15, a  =  90°, R = 2 D

V e n t i l a to r n in g  k i r i sh  te s h ig ig a  k o n f u z o r  o ‘rn a t i la d i  
konfuzorning qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi. £k =  0,2 (2-jadva
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h J D =  300/450 =  0,7', 
tg a /2 =  a - D / 2 h  =  350 -  450/2-300 -  0,18 

a  — 20°

O a rs h ilik  k o e ff it s iy e n t la r in in g  y ig ‘ in d is i a n iq la n a d i:

Я  =  §k +  +  ^T2 “  0 . 15 +  ° ’ 15 +  ° ’2 =  ° Д  
H,vo o ‘ tk a z g ic h n in g  shakldor qismlarida yo'qotiladigan bosim 

hisoblanadi va 6-jadvalning 10-ustuniga yozilad.: 

и  =  =  0,5 • 74,1 =  37 Pa.
sn

и у t _shak ldor  q ism larn ing  qarsh ilik  koeffits iyentlari
bU‘ n d k r  H -  havo 0 ‘tkazgichdagi d inam ik bosim (17-ilova). 
y i8 H avo  o-tkazgichning to ‘g ‘ri va shakldor qismlarida y o ‘qotilgan 
bosimlar aniqlanadi va 6-jadvalning 11-ustuniga yoziladi:

#  =  Hx +  B sh =  10,9 +  37 =  47,9 Pa.

Asosiy havo o ‘tkazgich larda  y o ‘qotilgan bos im lar  yig‘indisi 
hisoblanadi va 6-jadvalning 12-ustuniga yoziladi:

Hyb~  Hm+ Hy=  1858,7 +  47,9 =  1906,7 Pa.

Д Е  qism

ДЕ qismda Р 3-Б Б -Ц 5-37-5 ,3  vcntilatori joylashgan. Ventiiator
ning qarshiligi uning foydali ish koeffitsiyentida hisobga olingan.

Е И  qism
Havo o 'tkazgichdagi havo sarfi Q =  6600 m 3/so a t.

Havo o 'tkazgichdagi havoning  tezligi v  =  11 m /s.
Havo o 'tkazgichning d iam etri .0 = 4 5 0  m m .
D inam ik bosim i / /  =  74 Pa.
1 m uzunlikdagi havo o 'tk azg ich d a  yo 'q o tilg an  bosim  R = 2 ,6  P a /m .

Havo о tkazgichning uzunligi aniqlanadi (41-rasm):

/, +  /2+ / 3 =  2,2 +  1,6 +  6 ,6 =  10,6 m.

Tirsakning qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (3-jadval):

| Tl =  0 , 1 5 ,  a  =  9 0 ° , R = 2 D  

«Т2 - 0 , 1 5 ,  a  = 9 0 ° , R = 2 D

koeffitsivpm°T-n?  c ^ iclish te sh ig id a g i  d i f fu z o rn in g  q a rsh i l ik
yen ti 5 -ja d v a ld a n  a n iq la n a d i £d =  0 ,0 6 .
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n =  S2/ S x =  0 ,0989/0,0618 =  1,6; «  =  Ю°, 

bu yerda 5, va S2 — diffuzorning kirish va chiqish teshikiar*
m

Havo 
koeffitsiyenti

yu?j
o ‘tkazg ichdan  ch iq ish  joy idagi d iffuzorning Q. I  
nti 5-jadvaldan aniqlanadi: £d3 =  0,14. " 4arshii^

n =  S J S  =  0 ,0989/0,0618 =  1,5; a  =  90°.

T eng lash tirilgan  oq im larda  diffuzorning qarsh ilik  koeffitsiyenti
5-1"JodvQi

n K esim i
5 10 15

a  , 
20

>rad
25 30 4П

1,5 D um aloq 0,05 0,04 0,05 0,06 0,08 0,10 0 14
50] 

0 itH
T o ‘rtbu rchak 0,06 0,06 0,08 0,11 0,15 0,19 0,27

2,0 D um aloq 0,08 0,08 0,11 0,15 0,20 0,24 0,3S 0 49
T o 'rtb u rch ak 0,10 0,13 0,20 0,27 0,37 0,57 0 67 OKI

2,5 D um aloq 0,09 0,11 0,15 0,21 0,28 0,35 0,50 0,60
T o 'rtb u rch ak 0,13 0,18 0,28 0,39 0,53 0,67 0,97 1 15

3,0 D um aloq 0,10 0,13 0,18 0,25 0,34 0,43 0.61 0,73
T o 'rtb u rch ak 0,15 0,22 0,34 0,47 0,65 0,81 1,18 1,41

4,0 D um aloq 0,12 0,16 0,23 0,31 0,43 0,53 0,77 0,91
T o 'rtb u rch ak 0,17 0,27 0,42 0,59 0,81 1,02 1.48 1,76

Qarshilik koeffitsiyentlarining yig‘indisi aniqlanadi:

ZZ =  ZD +  £T +  i T2 + i D2 =  0,06 +  0,15 +  0,15 + 0,14 =  0,5.

Havo o 'tkazg ichn ing  shak ldor q ism larida yo 'qotilgan bosim 
hisoblanadi va 6 -jadvalning 10-ustuniga yoziladi:

# sh =  • Hd — 0,5 • 74,1 =  37 Pa,

bu yerda: — shak ldor  q ism larn ing  qarshilik  koeffitsiyentlan 
yig'indisi; Нй — havo o ‘tkazgichdagi d inam ik  bosim (17-ilova).

Havo o 'tkazgichning to ‘g ‘ri va shakldor qismlarida yo'qotilgan 
bosim lar aniqlanadi va 6-jadvalning 11-ustuniga yoziladi:

Hy = H T+ H sh =  24,6 +  37 =  61,6 Pa.

Asosiy havo o ‘tkazg ich la rda  y o 'qo t i lgan  bosim lar yig 
hisoblanadi va 6-jadvalning 12-ustuniga yoziladi.

H, b =  Я  +  H =  1906,7 +  61,6 =  1968,3 Pa.

indisi
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8-§ ASPIRATSIYA TARMOQLARI UCHUN VENTILATORNI 
UZIL-KESIL TANLASH

V entiia to rn ing  havo sarfi 0 =  6600 m 3/ so a t .  Ventiiatorning 
qarshilik bosimi quyidagi form uladan aniqlanadi:

H  =  1,1 =  1968 • 1,1 =  2165,1 Pa.

Ventiiatorning aniqlangan havo safi ( Q) va qarshilik bosimi ( I f ) 
asosida 15-ilovadagi ventiia torning tavsifidan Р З - Б В - Ц 5- 37-5.3 
ventila tori  tan lanadi.  U n ing  foydali ish koeffitsiyenti ?/=  0 , 7 1 
Ventiiatorning q u w a ti  quyidagi form uladan aniqlanadi:

N = Q v H J 3600 -1000 - r , =
=  6600 • 2165,1/3600 • 1000 ■ 0,71 =  5,6 kW.

Ventilator elektr dvigatelining quw ati  aniqlanadi.

N  =  N/rjv= \ , \ 5 - 5 ,6 /0 ,9 7  =  6,63 kW,

bu yerda: rjv— ventilatordagi podshipnikning foydali ish koeffitsi
yenti.

V en tiia to rn ing  ishlashi u c h u n  15-ilovadan 4А 132>Ш У П У З 
markali elektr dvigateli tanlanadi (2).

Elektr dvigatelning q u w a t i  N — 11,0 kW.

Tekshirish uchun savollar
1. H avo o 'tkazg ich lam i hisoblash  uchun  qanday tayyorgarlik  ishlari talab qili- 

nad i?
2. H avo o ‘tkazg ichn ing  d iam etri qanday  an iq lanad i?
3. T o ‘g ‘ri va shak ldo r havo 0 ‘tkazg ich larda y o 'qo tilgan  bo sim n i aniqlash  for

m u las™  yozing.
4. S hak ldor q ism larin i qarsh ilik  koeffitsiyen tlarin ing  m iq d o riy  ko 'rsatk ich- 

lari qaysi om illarga bog 'liq?
5. M agistral y o ‘nalish idagi va yon  ta rm o q la rn i ta ’riflab bering .
6 . H avo  o ‘tkazg ich lardag i havo  sarfi qanday  an iq lanad i?
7. H avo  a lm ash tirish  qu rilm alari ta rm o q larin in g  b iro r-b ir  q ism ida  y o 'qo til

gan bosim  qan d ay  an iq lanad i?
8 . Y on qism  tarm oq laridag i b o s im la r m iqdorin i ten g lash tirish n in g  qanaqa 

usullari bor?
9. H avo  a lm ash tirish  qurilm alariga  v en tila to r tan lash  u c h u n  qanday  qoida- 

la rdan  foydalan ilad i?
10. V en tila to rlam in g  q u w a ti qaysi fo rm u la  b ilan  an iq lan ad i?
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B £ ^ w g y M Q l g ^ g P 0 R T  Q U R IL M A L A R I

, M R  p n e v m o t r a n s p o r t  q u r i l m a l a r i  
v HAQIDA UMUMIY TUSHUNCHA

i к PNEVMOTRANSPORT QURILMALARINING
О Z1GA XOS XUSUSIYATLARI VA AHAMIYATI

luvchan va t ionador mate rial larni (don, qum , sement, un, 
^ p ' ° c h i q i n d i  va b.) havo oqimi bilan k o ‘chirish pnevmatik tashish

Cl'" |!advmotransport materiallami turli y o £nalishlarda q o ‘zg‘almas 
'''cl, ^L rm etik )  quvurlar orqali uzatadi.

P n e v m o tr a n sp o r t  q u r i lm a la r in in g  asosiy  v az ifas i  h a v o n i  
har^Ratlantirish hisoblanadi. Bunda qurilmaning boshi va oxiridagi 
hav,, bosimlar o ‘rtasida farq havoni harakatga keltiradi.

P n e v m o tra n sp o rt qurilmalarining quvvati 100 to n n ad an  ortiq 
b ° ‘lishi, mahsulotni bir necha kilometr masofaga ko'chirishi va 100 
me,rdan yuqori balandlikka ko ‘tarishi m um kin.

Don va donni qayta ishlash m ahsulotlarini k o ‘chirishda pnev- 
11101 ransport mexanik transport qurilmasiga nisbatan ancha qulay 
Va I'oydalidir. Pnevmotransport qurilm alaridan donni saqlash va 
ЧаУ(а ishlash korxonalarida foydalanish ishlab chiqarish u num - 
d ° r!jgin i oshirish omillarining biridir.

Donni qabul qilish korxonalari va tegirmonlarda donni tashishda, 
^ei^ialardan, vagonlardan donni tushirishda, omborlardan tashishda, 
q o ’,hinicha mahsulotlar va ch iqindilarni olingan joy idan  qayta 
js ash va saqlash joyigacha k o ‘ch ir ishda  p n e v m o tran sp o r td a n  
•°y'lala»^ladi. Pnevm otransport qurilmalari tcg irm on, yorm a va 
oni'xta yem korxonalarida sex ichidagi va sexlararo transport vositasi 
sifatida ham ishlatiladi.

Pnevmotransport qurilmalari quyidagi vazifalarni bajaradi:
— d<2 5 !  tu ^ s*lrii to 'liq mexanizatsiyalashtiradi; 

roit,ni°yaxshnayd[hinSh ish,arida san itan y a-g'giyenik m ehnat sha-

dorm> tushirishni tezlashtiradi, tushirish narxini
^  3Й ь а п  оb \ mChnat «num dorligini oshiradi;
— ri<,r>nine c’f  tavoda d o n n i kema va vagonlardan tushiradi; 

iar&y,., (.da d o n  ', atlni yaxshilaydi, chunki pnevm atik  k o ‘chirish
n ’ don 4>sman quriydi va changsizlanadi;
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— pnevm otransport q u r i lm a lar in ing  ham m a elektr dvigatcllarini 
a v to m a t i k  b lo k iro v k a  q i l i s h  va m e x a n iz m la r n i  m ark a zd a n  
boshqarishni tashkil qilaui;

— m ehna t  sharoiti xavfsiz lig in j oshiradi 
P n e v m o t ra n s p o rt  q u r i l m a l a r in in g  a S o siy  k a m c h i| ig i  _  m e x

tm nsportga  nisbatan ко p r o q  e lck tr  enen-iyasi sarf qilishdir. 
T egirm on, yorm a va o m ,x t a  yem  korxonalari to4j

transport  qurilm alari  b i la n  y h o z la n is h i  natijasida ishlab chiqa- 
nshning sam tanya holat, va ish 0 ‘r in |a rining yoriti|ishi yaxshilana4dj
texnologik ja rayon lam i m u k a m a l iashtirish sharoili ,a ' m inlanadi- 
m eh n a t  unum dorl ig ,  o s h a d i  va  ishlab ch  m aydo„Iarida^
to laroq foydalamsh u n k o n iy a t i  yaratilad '

T e g i rm o n n in g  y a n c h is h  b<)4 im id a  pnev m o t rt j o .va|i
dastgohlar va boshqa texno log ik  uskunalam ing ishlashini yaxshilayd
Oo valam va maydalangan d o n  «nahsulotlarini sovitadi, dastgohlami

I n  I' ! ’ , d a s ' gQh la rd a  havodag i nam likn l  savga aylamshidan va jo  valar yuzasida  \ ln i i u и- г. - 1 i Д-p 3 , un  sirachi hosil bo lishidan saqlaydi).
T eg irm on  va yorm a k o r x o n a lannin.> a • - i u u V •- . , • /  . . ‘Alarming donni tayyorlash bo hmi

ichki pnevmatik transport h a v o d i in  n a f b ^  i • i u- • ил u n •._______ ___ , u i • naIaqat donni ко chirishda, balki
dondan  yengil a ra la sh m a la rm  p n p v m ^  ♦ i j  . , ’i 1 n ev m o separatorlarda tozalashda va 
aym vaqtda texnologik u s k u n a  ar-ni ncnJrof • u j  r  j  . • ■„ „ . о , d , 111 asP iratsiya qihshda foyda amsh2a lm k o n i y a t  y a r a t a d i .  B u n d a n  гтсЬ^ ■ ? , ■
qo 's li im cha  ajratad, va к и И о П у Г ^ Й ’ 8 ? °  '

Yorm a va omixta yem korxoivil-iriri-, ••
laridan foydalanish ijobiy n a t i ja l  ,П5Р°. Ч“н •^o,rf • ui и . Derrnoqda. M asalan, tanq  domni

„  i. ™,° °gik jatayonlarida pnevmotransport
Г  Г  „  , a r q d  1 k o  c h *rish b i lan  bir vaqtda uskuualarni 
hisnhlanoln tar н .a s o s l y t e x n o l o g i k  o p e ra t s iya la rd a n  biri 
“ ‘" ga"  ‘a ,q. do n m : aJr a t l s h*ii ham  bajaradi. OmiMa yem ishlab

™  ‘ , per rdil <donlaf ™ chiqindilarni tozalash,don larm ng  po stini ajratish va ь 'i пгл^  .
ishlatish m uhim  ah a m iy a tg a  e g t T  p n e v m o tra "sPort qurilmalarini

n o rP n n ri lm a b r!  n!!‘l!anrt'rxonaUari va teg irm onlarda  pnevmotrans-

nisbatan aneha  ko% bo"' J J T f  “ T t a !
i s t e ’m o l  q i l i n a d i g a n  e l e k t ?  “  ,sWab c h 'q an * U£ izi
pnevm otransport q u r i lm a la r ig a  t o ‘g ‘r i h ' " " 18

P n ev m o tran sp o r t  q u r i l m a l a r  llch a q i | inadigan elektr 
energiyas, sarfim k a m a y t in s h  r „ u m k in  Buning4 uchun8 m ahsulot
о azgichdagi havo oq im t t e z ( ,glni d o n n j  ya m ayda ,angan don
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jnahsulotlari turg‘u  ̂ ta ’minlaydigan darajada kamayti-
riSh, pnevm otannoc1 tashiilis m shtirishj tarm oqda qo 'sh im cha  
havo so nlishining м  °9  havoni tozalash uchun  foydali ish

filtrlar va havo haydovchi mashinalardan

2-§. p n e v m >j t r a n s p o r t  q u r il m a l a r in in g  t a s n if i

qurilmalarining quyidagi xillari bor:
— raansuioi о t t ,  ichning boshi va oxiridagi bosimlar farqming 

ta s h k u  q ilish  usu '|)g~ q a ra b s o 'ru v c h i ,  hay d o v ch i  va a ra lash  
pnevmotransport Ч ^ | т а 1аГ1. So 'ruvchi qurilmalarning m ahsulot 
o ‘tkazgichida havo bosjm j atmosfera bosimidan kam, haydovchi 
qurilmalarda esa Ц уо ^ s i m i  atmosfera bosimidan yuqori b o ‘ladi. 
So‘ruvchi va h a y d Q ^ ^  qUrilmalar birgalikda joylashtirilib aralash 
pnevmotransport q ljrijm as | ]10Sj] qiiinadi;

— pnevmotran^port qunimasining boshi va oxiridagi bosimlar 
farqiga ко ra — past o ‘rtacha va yuqori bosimli qurilmalar . Past 
bosimli (5000 Pa g a ^ a) qurilmalar uchun yuqori bosimli ventilatorlar 
qo Ilaniladi. О rtach& bosimli (10000 Pa dan gacha) qurilmalar uchun 
yuqori bosimli ventilatorlar yoki turbohavo haydovchi mashinalar 
ishlatiladi. Yuqori bosimli (10000 Pa dan yuqori) qurilmalar uchun 
kompressor yoki va^uumnasos}ar qo'llaniladi;

— p n e v m o tra n s p o r t  q u r i lm a s id a g i  m a h s u lo t  o ‘tk a z g ic h la r  
miqdoriga q a r a b — oddiy qurilmalar (bitta mahsulot o ‘tkazgichli) 
va tarm oqlangan  qurilmalar (ikkita  va b undan  o rtiq  m ahsu lo t  
o'tkazgichli);

t ~  pnevm atik  tskunalarn i o ‘rnatish  usuli b o ‘yicha — (qo 'z -  
g almas statsionar), ko‘chm a va suzuvchi qurilmalar.

Pnevmotransport qurilmasi uskunalarining joylashuviga ko ‘ra — 
sex ichidagi va sexlararo (mahsulot bir sexda qabul qilinib boshqa 
sexda tushiriladi) qurilmalarga b o ‘linadi.

3-§. PNEVM OTRANSPORT QURILMALARINING SXEMALARI

So ruvchi pnevrnotransport qurilmalari ko‘p hollarda donni den- 
on Г  ^ ar^ °  kemalaridan ham da vagon va om borlardan  tushirib

s u c h u n  i s h l ^ ' l a d i .  T e g i r m o n ,  y o r m a  va o m ix ta  yem  
сЫ onalarida h a m  don va boshqa mahsulotlarni bir joydan ikkin- 
ish i^T^3 k o ‘chirisb uchun so'ruvchi pnevm otransport qurilmalari 
•snlatiladi (43 , 4 4 , 45-rasmlar).

~~ N.A. Ismatov va 8 1



43-rasm. K em alardan  donni tushiradi»» 
s o ‘ruvchi pn ev m o tran sp o rt qurilm asin ing  semasi:

/  — soplo; 2 — m ahsulot quvuri; 3 — bo‘shatgich; f'-shluzli zatvor;
5 — havo quvuri; 6 — siklon; 7 — filtr; 8 — havo haydovchi m ashina.

r _ r Z ^

b

f F F
44-rasm. S o 'ru v ch i pnev m o tran sp o rt qurilm asining '«m alari:

a — changli havo ikki maita ketma-ket tozalanadigan pnevmxasport qurilmasi; 
b — c h a n g li h a v o  bir m arta faq a t s ik lo n d a  tozalam digan q u rilm a ; 
d — changli havo faqat filtrda tozalanadigan qurilma: 7 — don va boshqa mahsulotlarni 
qabul qiluvchi uskuna; 2 — mahsulot quvuri; 3 — bo‘shatgich; ^-shluzli zatvor;

6 — siklon; 7 — filtr; 8 — yuqori bosimli ventilator; 9 — c'r\g ajratgich.
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45-rasm. Y uqori unum li u sk u n a la r bilan jihoz langan  tcg irm on lardag i 
so ‘ruvchi pnev m o tran sp o rt qurilm asin ing  sxem asi:

/ _ o ‘rtacha bosim li ventilator; 2-*  filtr-siklon; 3 — yuqori bosim li ventilator;
4 — m ahsulot bo‘shatgichlar; 5 — vcrtikal m ahsulot quvurlari;

6 — gorizontal m ahsulot quvurlari; 7 — qabul qiluvchi uskuna; 8 — cntoleytor.

Don uchun so‘ruvchi pnevmotransport qurilmasining sxemasi 45- 
rasmda keltirilgan. Kemalardagi don soplo 1 yordamida so‘rib olinadi 
va qo‘zg‘aluvchi mahsulot quvuri 2 orqali b o ‘shatgich 3 ga uzatiladi 
va u yerda don havodan ajratiladi. Shluzli o ‘tkazgich 4 orqali don 
qabul bunkeriga uzatiladi va keyin transportyor orqali talab qilingan 
joyga yuboriladi. Changli havo havo o 'tkazgich 5 orqali siklon 6 ga 
uzatiladi va havodan ajratilgan chang shluzli zatvor orqali tashqi bun- 
kerga yuboriladi. Havo ikkinchi m arta  tozalash uchun filtr 7 ga 
uzatiladi.

44-rasmda tegirmonning donni maydalash bo 'l im ida  m aydalan- 
gan don mahsulotlarini ko ‘chirish u c h u n  q o ‘llaniladigan so 'ruvchi 
pnevmotransport qurilmasining sxemalari keltirilgan.

44-a rasmdagi sxemada maydalangan don  mahsulotlari har xil 
tizimlardan qabul qiluvchi uskuna 1 ga yo ‘naladi. Keyin mahsulotlar 
mahsulot quvuri 2  orqali mahsulot bo'shatgich 3 ga keladi va havodan 
ajraladi. Shluzli zatvor 4 orqali mahsulot maydalash sxemasi asosi
da boshqa uskunalarga yo‘l oladi. Changli havo siklonlar 6 da chang
dan tozalanadi va ikkinchi marta filtr 7 da tozalangan havo ventilator
0 yordamida atmosferaga chiqarib tashlanadi yoki bino ichidagi havo- 
Hi resirkulatsiya qilish uchun yana bir marta chang ajratgich 9 (yuvuv-

i ^arnera yoki konditsioner)ga uzatiladi.
. rasmdagi pnevmotransport qurilmasida changli havo foydali
1S| koeffitsiyenti juda yuqori b o ‘lgan ventilator va yuqori vakuumli
1 t r la rd a  to z a la n a d i .  B u n d a  h a v o n in g  s a m a ra l i  to z a la n is h i
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IQ 46-rasm. S e x la ra ro  pnevmotransport
qurilm asin ing  sxem asi:

1 — qabul q ilu vch i uskuna; 2 — Shl 
ta’minlagich; 3 — havo klapani; 4 — bunk**' 
5 — havo vcntilatori; 6 — havo оЧ к а^5; 
7 — shluzli zatvor; <?— batareyali siki0 
9 — bo'shatgich; 10— mahsulot o'tkazgic^

ta’minlashidan tashqari, pnevmotrans- 
port qurilm alariga sarf  qilinadigan 
c n e r g i y a  m iq d o r i  h a m  ancha 
kamayadi.

Sexlararo so‘ruvchi pnevmotrans
port qurilmas: tegirmon, yo rm a  korxonasi va e levatordan kepak, 
ozuqa uni va q o ‘sh im c h a  m ahsulo tlarn i omixta yem korxonasiga 
yoki saqlash sexiga ta sh ish d a  qo 'l lan ilad i (46-rasm).

S o ‘ruvch; p n e v m o t r a n s p o r t  q u r i lm a la r in in g  afzalliklariga 
quyidagilar kiradi:

— bir vaqtning o ‘zida b ir  nechta  joydan  mahsulotni so ‘rib oladi;
— mahsulot qabul q i lu v c h i  u skuna la rn ing  tuzilishi oddiy va 

zichlashni talab qilm aydi ch u n k i  u la r  ishlaganda chang chiqmaydi.
A m m o so'ruvchi p n e v m o tra n s p o r t  qurilmalarini loyihalashda 

shuni hisobga olish kerakk i,  ular uchun  katta siyraklanish ostida 
boMuvchi bo'shatkichlar va  filtrlar q o ‘llaniladigan b o ‘lsa, ular max- 
sus chiqarish za tvorlar i  b i la n  t a ’m in lan ish i  shart, bu esa sarf- 
xarajatlami o^hiradi. B u n d a n  tashqari, so ‘ruvchi pnevmotransport 

qurilmalarining uzunligi chegaralangan, ya’ni mahsulot o'tkazgichning 
boshi bilan havo haydovchi mashinaning so‘ruvchi patrubogi orasida
1 atmosferadan ortiq bos im lar  farqini hosil qilish mumkin emas.

Haydovchi pnev m o tran sp o r t  qurilm alarida m ahsulot bir joydan 
o linadi va bir n e c h a  j o y d a  b o ‘shatilish i m um kin . U lar  yuqori

47-rasm H aydovch i p n e v m o tra n sp o r t qurilm asin ing  sxem asi:
1 — kompressor yoki ventilator, 2 — bunker, 3 — shluzli zatvor. 

4 — havo o 'tkazgich , 5 — bo'shatgich , 6 — batareyali siklon.
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48-rasm. C hiqindi, om ix ta  yem , kcpak , m aydalangan  va bu tun  donni k o ‘ch i- 
rish uchun sex la ra ro  haydovchi p n evm otranspo rt qurilm asin ing  sxem asi: 

/ — havo haydovchi mashina; 2 — qabul qiluvchi uskuna; 3 — shluzli zatvor;
4 — bunker; 5 — m ahsulot quvuri; 6 — bo'shatgich; 7 — filtr;

8 — havo quvuri; 9 — ventilator.

ortiqcha bosimda ishlaydi. Shuning u chun  ular yuqori un u m d o r-  
likni ta’minlaydi va m ahsulotni uzoq masofaga k o ‘chira oladi (47, 
48, 49, 50 va 51-rasmlar).

49-
* Г \ ¥ичог5 unumli uskunaiar bilan jihozlangan tegirm onlarda donni ko ‘chi- 

/ — jla ,Un 4o‘llaniladigan haydovchi pnevm otransport qurilm asining sxem asi: 
4 ^ ° h iy d o v e h i kompressor; 2— havo o'tkazgich; J — qabul qiluvchi uskuna; 

s luzli zatvor; 5 — bunker; 6 — mahsulot o'tkazgich; 7 — bo'shatgich;
8 — filtr; 9 — o'rtacha bosimli ventilator.
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50-rasm. Y uqori unum li u sk u n a la r bilan jihozlangan tegirmonlarda uni1' 
k o ‘ch irish  uchun haydovchi p n evm otranspo rt qurilmasining sxemasi: 

/ — havo haydovchi mashina; 2  — havo o ‘tkazgich; 3 — qabul qiluvchi u s ^ '
4 — o ‘zioqar quvur; 5 — m atoli chang tozalagich; 6— m ahsulot quvuri

7— bo'lgich; 8— aspiratsiya qurilmasi; 9 — bunkerlar.

H aydovchi pnevm otransport  qurilmasining mahsulotni q i:i! 
qiluvchi joylarida ortiqcha bosim eng katta, mahsulotni bo‘sh:|t:;h 
joylarida esa eng kichik b o ‘ladi (47-rasm).

47-rasmda chiqindilami tashishga mo'ljallangan haydovchi p'lc;‘ 
m otransport qurilmasining prinsipial sxemasi ko‘rsatilgan. Bi,r- a 
kompressor yoki yuqori bosimli ventilator mahsulot quvuri 
havoni uzatadi. M ahsulot o ‘tkazgich quvuriga bunkerdan 2 shM  
zatvor orqali mahsulot tushadi. Havo va mahsulotdan tashkil topP

5 l-rasm. U n tashuvchi m ash inadan  unni bunk erla rg a  k o ‘c h i r i s h  uc
haydovchi pnevm otranspo rt qurilm asin ing  sxemasi: r

7 — havo haydovchi kompressor; 2 — un bunkcrlari; 3 — mahsulot q 
4 — bunkerlar; J — matoli chang tozalagich.
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aralashm a mahsulot quvuri orqali bo 'shatgich 5 ga kelib tushadi va 
unda mahsulot havodan ajraladi. Ajralgan mahsulot shluzli (zatvor) 
orqali tashqariga chiqariladi. Changli havo esa siklon yoki filtr 6 da 
tozalanadi va tozalangan havo atmosferaga chiqarib tashlanadi.

Tekshirish uchun savollar

1. P n ev m o tran sp o rt q u rilm alarin ing  ah am iy a ti, afzallik lari va kam ch ilik lari 
n im adan  iborat?

2. P n ev m o tran sp o rt q u rilm alari q an d ay  tasn iflanad i?
3. D onn i saqlash  va qay ta  ish lash  sanoa tin ing  qaysi k o rxona la rida  p n ev m o 

transpo rt qu rilm a la rid an  foydalan ish  m um kin?
4. So‘ruvchi p n ev m o tran sp o rt q u rilm alari qayerlarda  q o 'llan ilad i?
5. H aydovchi p n ev m o tran sp o rt q u rilm alarin i qayerlarda  ishlatish m um kin?  

U larn ing  afzallik  va kam ch ilik la rin i ayting.
6 . A ralash p n ev m o tran sp o rt q u rilm alari qayerlarda  q o 'llan ilad i?  U larn ing  

afzallik va kam ch ilik la rin i ayting.

J

VIII BOB. PNEVMOTRANSPORT  
QURILMALARINING USKUNALARI

1-§. PNEVMOTRANSPORT QURILMALARINING QISMLARI

Hamma pnevmotransport qurilmalari asosan quyidagi qismlardan 
tashkil topadi.

— har xil konstruksiyadagi qabul qiluvchi yoki yuklovchi usku
nalar;

— mahsulot o'tkazuvchi quvurlar;
— mahsulotni (don, un, kepak, chiqindi va b.) havodan ajratish 

uchun bo‘shatish qurilmasi;
— havo haydovchi mashinalar yoki ventilatorlar;
— havoni tozalash uchun chang ajratgichlar;
— havo quvurlari;
— aerodinamik shovqin so‘ndirgichlar;
— kollektorli va birlashtiruvchi havo o ‘tkazgichlar;
~~ mahsulot va havo m iqdorini o 'lchovchi va rostlovchi mosla- 

malar;
~~ Pnevm otransport qurilm alari  uzellarin i av tom atlash tir ish , 

^finallashtirish, blokirovkalash va nazorat qilish vositalari (drosselli va 
rtuvchi zadvijkalar, klapanlar, ishga tushiruvchi qurilmalar va b.). 

$Ь1И nevmotransport qurilmalaridagi bu qismlaming aerodinamik qar- 
shan* ^ bo ‘lishi, ular zich, ishlatilishi oddiy va ishonchU bo ‘lishi
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2 -§. PN EV M O TRA N SPO RT QURILMALARINING 
QABUL QILUVCHI USKUNALARI

Pnevm otransport qurilmalarining qabul qiluvchi uskun 
xil konstruksiyada bo ‘lishi mumkin, lekin ular mahsulotni h 'n .^  ^ar 
bir m e’yorda kerakli m iqdorda aralashtirishi va bu aeroani- ^ an 
m ahsu lo t  quvuriga uzluksiz uzatishi kerak. M ahsulotni an> 
u c h u n  k e ra k l i  m iq d o r id a g i  h a v o  q a b u l  q i lu v c h i  usku *1 
q o ‘shim cha qarshiliksiz kirib turishi shart. na§a

M ahsu lo t  o ‘tkazg ichn ing  so ‘ruvchi va haydovchi quvuri i 
m a h s u lo tn i  u z a t i sh  u c h u n  h a r  xil q a b u l  q iluvchi usku ^  
mavjud (52, 53, 54, 55, 56, 57, 58-rasm lar) .  So'ruvchi 
m o tra n sp o r t  qu r ilm alar i  u c h u n  vertikal yoki gorizontal aah I 
qiluvchi uskunaiar  q o ‘llaniladi. B undan  tashqari, j o ‘vali dastgoh 
la rd an ,  ch iq i t  va boshqa  m ash in a la r  ichiga o ‘rnatilgan qabul 
qiluvchi u skuna ia r  bor.

Haydovchi pnevmotransport qurilmalari uchun shluzli zatvor va 
ejektor turidagi qabul qiluvchi uskunaiar q o ‘llani!adi. Tcgirmon-

ning yanchish b o ‘limida, maydalangan 
d o n  m a h s u l o t l a r i n i  va yorma 
ko rxonas idag i  m ahsu lo tla rn i  tashish 
uchun «Soplo» turidagi qabul qiluvchi 
uskunaiar ishlatiladi.

52 -rasm da «Soplo» turidagi qabul 
qiluvchi uskuna keltirilgan. Mahsulot 
patrubok 2  orqali qabul qilgichning si- 
l i n d r s i m o n  q i s m i  5 ga tushadi. 
M a h su lo t  s i l in d rs im o n  korpus 5 va 
quvur 4 oralig‘iga tushadi. Quvur 4ning 
p a s tk i  q ism i  suyri  b o ‘lgan i uchun 
m a h s u lo t  va hav o  a r a l a s h m a s i n i n g

harakatiga qarshilik kam bo'ladi. Kor
pus 5 ning pastki qismiga olinadigan tu
6 o ‘rnatilgan. Idish tubi bilan quvair

.2

.1

52-rasm. «Soplo» turidagi qabul
qiluvchi uskuna: ^

1 — klapan; 2 - q a b u l  qiluvchi P ^  _,n 
3 — manjet; 4 — quvur; 5 — sihnd 

korpus; 6 — o linad igan  tub.
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1 ~~ qabul q i h i v r r ^ 11'^* tu r 'dagi go rizon tal qabul qiluvchi uskuna
1 patrubok; 2 — qabul qilgich; J — kollektor; 4 — to ‘siq.

ci-rasm -  U yum dan donni qabul 
qiluvchi uskuna: 

ichki quvur; 2 - tashqi quvur; 
^ J ltiru v ch i qovurg'alar; 4 - t e s h ik la r i  

^ " y° n; ‘nlvirli konus; 5 - ichki quvurga 
^ “ dlan-’an panjacha; 6 -  rostlovchi bolt.

. Iirhi o ‘ rta sid a g i oraliqni o ‘ z g a rt i-  
ning mkin Ouvur 4 orqali m a h s u lo t

yordam ida uza-

t i l a s 3 r a s m d a  uyum dan  d o n n i  qabul 
ailuvchi -uskuna keltirilgan. Don u y u m i 
ichiga 3 0 0 - 4 0 0  m m  c h u q u r l i k d a  
botirilgan soplo m ahsulo t quvundag i  
siy rak lan ish  tufayli donni donlar orasidagi 
bo'shliqdagi havo bilan birga so‘rib ola- 
di. Bir vaqtning o ‘zida soploga ichki va 
tashqi quvurlar orasidagi tirqish orqali at- 
mosfera havosi donni topish uchun so‘rib 
o lin a d i. So‘riladigan havoning miqdori
ichki quvur 1 va tashqi quvur 2 ni o ‘zaro ---------^
haraklantirish orqali rostlanadi.

So'ruvchi pnevmotransport qurilmalarining gorizontal mahsulot 
o'tkazuvchi quvuriga donador va changsim on mahsulotlarni qabul 
qilish uchun «Troynik» turidagi m ahsulot qabul qiluvchi uskuna 
qo‘llaniladi.

54-rasmda «Troynik» turidagi qabul qiluvchi uskuna keltirilgan. 
«Troynik» uskunasi soddaligi va aerodinamik qarshiligi kichikligi bilan

Mahsulot
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55-rasm. Y uqori unum li u s k u n a la r  bilan jihoz langan  teg irm onlardag i 
pnevm otransport q u rilm a la r i uchun У 2 -Б П О  m arkali 

m a h su lo t q ab u l qiluvchi u skun lar:
Я - У 2 - Б П О - 7 ;  b — У 2 - Б П О -1 2 ;  / — qabul q iluvch i pa trubok ;

2 — yo ‘n a lt ir u v c h i pa trubok ; J  — tirsak.

ajralib turadi. Mahsulot o ‘tkazuvchi quvur to ‘lib tiqilib qolmasligi 
uchun uskunaning gorizontal qismi to ‘siq 4 bilan ikki qismga ajratib 
qo‘yilgan.To‘siqning yuqori qismida mahsulot havo bilan harakatla-

nadi, pastki qismida esa mahsulotni 
qabul qiluvchi uskunadan  mahsulot 
o 'tkazuvchi quvurga o ‘tkazish uchun 
havo harakatlanadi.

Haydovchi pnevmotransport quril- 
malarida barabanli shluzli qabul qiluv
chi uskuna eng ko ‘p qo ilan ilad i  (56- 
rasm).

Bunkerdan tushayotgan m ahsulot 
baraban  3 n ing aylanishi n a tija s id a  
barabandagi chuqurchalarni to ‘ ldiradi.

56-rasm. B araban li shluzli qabul 
qiluvchi uskuna:

1 — bunker; 2 — o rtiq ch a  bosim ni chiqarish 
u ch u n  p a trubok ; 3 — ch uqu rcha la ri bo'lgan 
b a rab an ; 4 — ko rpus; 5 — barabann ing  o ‘q><

6 — m ahsu lo t quvuri.
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57-rasm. M ah su lo t qabul qiluvchi uskunali po ‘st a jra tuvch i m ash ina:
1 — parrak; 2— patrubok; 3 — uchlik.

B a ra b a n d a g i  y u q o r i  b o s im n i  
chiqarish uchun patrubok 2 o ‘rnatil- 
gan. M a h su lo t  q u v u r  t a r m o g ‘iga 
uzatilishi u c h u n  b a raban li  shluzli 
qabul qiluvchi uskunan ing  q u w a t i  
m ahsulot o ‘tk a z u v c h i  q u v u rn in g  
quwatiga teng b o ‘lishi shart.

Mashinalarning ichiga o ‘rnatilgan 
mahsulot qabul qiluchi uskunalaming 
har xil konstruksiyalari mavjud (57 va
58-rasmlar).

8-rasm. Pnevm atik  qabul qiluvchi 
^ u s k u n a  o ‘rna tilgan  j o ‘vali dastgoh:
2 __ organik shishadan tayyorlangan silindr; 
qilEirh4-0 ” 8 ' hal4a; J — pnevm atik qabul 
d asta^ ^ 18 verti^al quvuri; 4 — pastki halqa 

~~ bunker; 7 — qabul qilgich idishi; 
qabul qiluvchi quvur.
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59-rasm. Ich iga  siklon 
o ‘rn a tilg an  don a jra tg ich :

/  — yuqorigi konus; 2 — silindr; 3 —  ̂
shteyn; 4 — shamirli tirsak; 5 — qabul qikivch' 
moslama; 6 — qaytaruvchi to‘siq; 7 ~ р а«ь! 
konus; 8 — changni chiqarish uchun patrubo;-1
9 — chang ajratgich; 10— havoni chiqarish 
uchun patrubok.

3-§. PN EV M O TRA NSPO RT 
QURILMALARINING 

MAHSULOT AJRATGICHLARI

P nevm otranspo r t  q u r ilm a la r id a  
tashiladigan mahsulot va h a v o n i bir- 
b i r i d a n  a j r a t i s h  u c h u n  h a r  x il  

a jra tg ic h la r :  h a jm iy  a j r a t k ic h la r  
(ch o ‘ktirish kameralari), m arkazd an  

q o c h m a  ajratgichlar (siklonlar) va pnevm oseparatorlar (59, 60, 61, 
62, 63 va 64-rasmlar).

K em a (baija) lardan donni tushirish uchun  ishlatiladigan pnev
m otransport qurilmalarida hajmiy ajratgichlar qo ‘llaniladi. Tegirmon 
va yorm a korxonalaridagi pnevmotransport qurilmalarida markazdan 

qochm a ajratgichlar ham da pnevmoseparatorlar 
qo ‘llaniladi. Tegirmonning sex ichidagi pnevmo
transport qurilmasini loyihalashda m ahsulot aj
ratgichlar sifatida quyidagilarni o 'rnatish  tavsiya 
qilinadi:

— donni tashishda asosan pnevmoseparatorlar, 
buning iloj b o ‘lmaganda esa faqat Ц Р к  turidagi 
markazdan qochm a ajratgichlar;

— m aydalangan don  mahsulotlari ta sh ish id a 

asosan Ц Р  va УЦ-38 turidagi markazdan qoch- 
ma ajratgichlar;

— chiqindilarni tashishida U P  va Ц Р к  turi
dagi m arkazdan qochm a ajratgichlar.

Ishlab tu rg an  u n  teg irm on lar in i  r e k o n s t -  
ruksiya qilishda bino qavatlarining b a la n d l ig i  

60-rasm У Ц  ye ta r l i  b o ‘lm asa ,  m a y d a lan g a n  m a h s u lo t l a r  
tu r id ag i m ahsu lo t uchun  Ц Р к  xilidagi ajratgichlarni o ‘ r n a t i s h g a  

a jra tg ic h . ruxsat etiladi.
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59 -rasrn d a hajmiy ajratgichning tuzilish sxemasi keltirilgan. Don 
“dr 2 ichki yuzasiga tekkan holda kiradi. Havoning tezligi 

skin p a sa y ish i va yo ‘nalishi o ‘zgarishi natijasida don  silindrning 
stki konusi 7 ga tushadi va shluzli zatvor yordam ida tashqariga 

Pj^ariladi. Changli havo ikkita teshik orqali chang ajratgich 9 ga 
t'radi. A jra tilg a n  chang chiqaruvchi pataibok 8 orqali havo esa pat- 
'bok Ю o rq a li tashqariga chiqadi.

П Hajmiy ajratgichlar foydali ish koeffitsiyenti (F IK ) yuqoriligi, 
kich iklig i ishlatishda oddiyligi va aerodinamik qarshiligi bilan ajralib 
turadi. Massasi, o 'lcham larin ing  kattaligi va qimmatligi bunday 
a jra tk ic h la rd a n  kam foydalaniladi.

j  61-rasm. У 2 -Б Ц Р  m arkili m ahsulot a jra tg ich  sikloni:
drosselli tu tk ich ; 2 — kirish  pairubogi; J — korpus; 4 — kuzatish  u c h u n  

organ ik  sh ishadan  qungan  silindrsim on quvur.
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62-rasm. У 2 -Б Р О  m arkali m ahsu lo t a jra tg ich  sxem asi:
/  — nova; 2— o'zgaruvchi yuza; J — kirish patrubogi; 4 — korpus; 5 — chiqish 

teshigi; 6 — to'siq; 7 — sath signalizatori.

63-rasm. Р З -Б С Д  
pnevm osepara to rin ing  tuzilishi:

/ — konussimon bunker; 2— sath signalizatori;
3 — korpus; 4 — darcha; 5 — qabul qiluvchi 
m oslam a; 6 — qabul qiluvchi moslamaning 
bosh qismi; 7 — voronkalar; 8 — changli havo 
chiqaruvchi quvur; 9 — drosselli to'siq; Ю— 
ustun.



6 4 -rastn. Р Ц И Р -3 ,9 -9  markali mahsulot 
ajratgich — filtr  (Р Ц И Р - 1 ,7 -4  markali 
bSUlot a jra tg ichn ing  o ‘lchamlari bcrilgan):

fL to za lan g an  havo kamerasi; 2 — korpus; 3 — 
nUSSim o n  to 'p la g ic h ;  4 — p n e v m a t ik  

o‘qmoq; 5  — boshqarish asbobi; 6 - s h a m o l -  
latish Wapani.

M ark azd an  q o c h m a  a j ra tg ic h la r  
so‘ ru v c h i va haydovchi pnevm otrans
port q u r i l m a l a r id a  yaxshi ish layd i.  
Ularning Ц Р, Ц Р к  va У Ц -38 markali 
turlari m av ju d  b o ‘lib , u la r  -asosan 
s o ‘ r u v c h i  p n e v m o t r a n s p o r t  q u r i l 
malarida ko ‘p q o ‘Haniladi. Ц Р к  ajrat- 
gichi ЦР ajratgichiga nisbatan kalta va 
diametri k ich ik  b o ‘lad i. У Ц  a jra t -  
gichining tuzilish sxemasi 60-rasm da 
keltirilgan.

Tegirmon va yorma korxonalarining 
donni tozalash va p o ‘st ajratish b o ‘lim- 
larida pnevmoseparatorlar asosan don- 
dan aerodinamik xususiyati bilan farq 
qiluvchi yengil ch iq ind ila rn i  (qobiq , 
qipiq va b.) va donni havodan ajratish 
uchun ishlatiladi (65-rasm). Р З -Б С Д  
markali pnevmoseparatorlar aspirator va 
mahsulot ajratgich vazifasini bajaradi.

5-rasm. Р З -Б С Д  pnevm oseparatorining
• ishlash sxem asi:
v Patrubok; 2 — yo'naltiruvchi nova; 3 — 

fonka, 4 — bo'luvchi konus; 5 — cho'ktirish  
^__erasi, — tashqi aylanma kanal; 7 — silindr; 
mar?neVmoseparatorn‘nS aylanma kanali; 9 — 

^0— chiqarish konusi; 11 — 
q; shluzli o'tkazgich.
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4 -§. CHANGNI TUTIB QOLUVCHI USKUNALAR

Pnevm otransport qurilmalaridagi pnevmoseparator va mahsulot 
ajratgichlarda havodan don ajratib olingandan keyin changli havoni 
tozalash uchun 4Б Ц Ш , УЦ markadagi batareyali siklonlar va РЦ ^ 
markali filtrlar qo'llaniladi. Pnevm otransport  qurilmalari uchun 
batareyali siklonlar havo sarfiga ko ‘ra tanlanadi.

5-§. MAHSULOT VA HAVO O'TKAZISH QUVURLARI

M ahsulot quvurlari m ahsulot bilan havo aralashmasini qabul 
qilingan joydan  b o ‘shatish joyiga. Havo quvurlari esa mahsulot 
a j r a tg ic h d a n  c h iq q a n  c h a n g l i  h a v o n i  a tm o s fe ra g a  chiqarib  
tashlanadigan joyga. Mahsulot quvuri mustahkam, chidamli, zich va 
ichki yuzasi silliq boiishi kerak.

66-rasm. P n ev m o tran sp o rt sxem asi:
a — un tortish b o ‘limi; A — don tozalovchi bo'lim ; 1— qabul qilgich. 2, 

o'lchash teshiklari, J — mahsulot o'tkazgich, 4 — organik shisha patrU ^.ga
6 — mufta, 7 — shluzli zatvor, 8 — siklon, 9 — pnevmoseparator, Ю ■" 1С0^). 
qabul qilgichlar o'rnatilgan mashinalar (chiqindi m ashinasi, jo'vali dastg
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M ahsu lo t  q u v u r la r in in g  ta rm o q la r i  t o ‘g ‘ri q ism la rd a n  va 
(irsaklardan tashkil topadi.

T e g irm o n  va yorm a korxonalarining sex ichidagi pnevm otrans- 
oort qurilmalarining mahsulot quvurlari bino qavatlarining balandligi 
^o'yich a alohida-alohida yaxlit b o ia d i  (66-rasm).

M ah su lo t quvuri sifatida asosan don uchun devorining qalinligi 4 
nim. donni qayta ishlash mahsulotlari uchun esa 2 m m  dan yupqa 
bo'lmagan p o ‘lat quvurlar qo‘llaniladi. Mahsulot o'tkazgichning yuqori 
qismi tirsaklar yordam ida b o ‘shatgichga yoki pnevmoseparatorga 
nitashtiriladi. Tirsaklaming dumaloqlanish radiuslari 1500 va 2000 mm 
qilib o lin adi. Ba’zi hollarda tirsak radiusini 1000 mm qilib olish m um 
kin.

Pnevmotransport qurilmalarining ishlashini kuzatish uchun m ah 
sulot o‘tkazgichlarga organik shishadan tayyorlangan silindrsimon qa- 
rash darchalari o ‘rnatiladi. Mahsulot quvurlarini ulashga qo ‘yiladigan 
asosiy talab ular zjph (germetik) va markazlashgan bo ‘lishi shart.

Havo p n e v m o t r a n s p o r t  q u r i lm a s in in g  b o ‘s h a tk ic h la r id a n  
aspiratsiya qismining oxirigacha harakatlanishi uchun  kollektorli va 
oddiy (havoni almashtiruvchi) havo quvurlari q o ‘llaniladi. Kollektor 
tarmoqlantirilgan havo quvuri bo ‘lib, b o ‘shatgichlardan ch iqqon 
changli havoni changish tutib qoluvchi qurilmaga uzatish uchun  
xizmat qiladi (67-rasm).

al ]' rasm- B o ‘sha tg ich -s ik lo n la rd an  kcyingi havo kollck tori:
/  — h <l(*a 4ismlardan yig‘ilg‘an kollektor; b, d — yaxlit kollektorlar; 

7 _  .. 0 s^at8ich-siklon; 2 — spiralsim on qism: 3 — kollektor qismi.
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6 -§. PNEVMOTRANSPORT QURILMALARIDAGI HAVO 
HAYDOVCHI VA SO'RUVCHI MASHINALARNING TURLARi

H a v o  h a y d o v c h i  p n e v m o t r a n s p o r t  q u r i l m a s i d a  hav 
harakatlanishi uchun mashinalar bosimlar farqini hosil qilish 
havo bilan birga mahsulotni qabul qilish jo y idan  bo'shatish joyiga 
keltirish uchun  xizmat qiladi.

D o n  va maydalangan don mahsulotlarini tashish uchun pnev- 
motransport qurilmasida havo haydovchi m ashinalarning ikki turi- 
hajmiy va markazdan qochma m ashinalardan foydalaniladi.

Pnevm otransport qurilmasida loyihalash va  ishlatishda shuni 
hisobga olish kerakki, pnevmotransport ta rm oqlarin ing  qarshiligj 
kamayishi bu mashinalarning q uw a tin i  oshishiga, katta miqdorda 
havo harakatlanishi esa mahsulot quvuri va h a v o  quvurida havoning 
tezligi ortishiga sabab bo ‘ladi, natijada mashinaning elektr energiyasi 
sarfi ancha k o ‘payadi.

H aydovch i pnevm otransport q u r i lm a la r id a  havo haydovchi 
m ashinasining belgilanishiga bogMiq holda m arkazdan  qochma 
ventilatorlar (B-18 markali №  8 va №  9), markazdan qochma 
turbohavo haydovchi mashinalar (ТВ), vintli havo  haydagichlar (P3- 
БН В ), shesternali ikki rotorli k o m p re sso r la r  (ЗАФ) va boshqa 
konstruksiyadagi mashanalar q o ‘llanilishi m um kin .

ЗА Ф  turidagi shesternali ikk i  rotorli k o m p re sso r la r  yuqori 
u n u m li  u s k u n a ia r  b i lan  j ih o z la n g a n  t e g i r m o n l a r d a  don  va 
maydalangan don mahsulotlarini pnevm atik  tashish tizimlarida

68-rasm. ЗАФ turidagi s h e s te m a l i  ikki r o to r l i  kom pressor:
1 — filtr; 2 — saqlovchi klapan; 3 — sh ovq in  so'ndirgich; 4 — elektr dvigateli; 

5 — tasmali uzatma; 6 — kompressor; 7-— patrubok; 8  — xafvsizlik to'sig'i; 9 "  
havo quvuri; 10— manometr; 11 — dem pfer; 12— rama; 13 — vibroizolator.
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69-rasm. Ц В -1 8  tu ridag i yuqori bosim li m arkazdan  qochm a ven tila to r:
/ — qobiq; 2  — so ‘ruvchi quti; 3 — ish g'ildiragi; 4 — podshipnikli qism;

5 — stanina; 6 — so ‘ruvchi patrubok. j

ishlatiladi. U lar q o ‘zg‘almas boMib a tro f  havosining harorati m inus 
10 dan plus 35° С  gacha  b o ‘lgan ida  ishonch li  ishlaydi. ЗА Ф  
kompressorlari quyidagi afzalliklarga ega: havo uzatish diapazoni 
katta; massasi kichik; kam tebranadi; ishonchliligi yuqori (68-rasm).

Sex ichidagi pnevmotransport qurilmasida q o ‘llaniladigan ЦВ- 
18 markali m arkazdan qochm a ventilatoming kamchiligi quyidagi- 
lardan iborat: ishlaganda tebranadi; ish g‘ildiragining aylanmish tezligi 
kattaligi sababli kuchli shovqin hosil bo ‘ladi; ventilatoming foydali 
ish koeffitsiyenti juda  kichik — tj — 0,64 (69-rasm).

ЦВ-18 ventilatorlariga nisbatan foydali ish koeffitsiyenti katta 
bo‘lgan (77 =  0,75) Ц10-28 markali takomillashtirilgan ventilator
lar ishlab chiqarilmoqda. U lar  hosil qiladigan havo bosimi 1000 Pa 
dan 7500 Pa gacha.

Tekshirish uchun savollar

1- Pnevm otransport qurilm alarin ing asosiy  q ism lari n im alardan tashkil 
topgan?

2. Pnevmatik qabul qiluvchi uskunalarga asosan qanday talablar qo‘yiladi?
3. S o 'ru v ch i pnevmotransport qurilmalarida pnevmatik qabul qilgichlarning  

qaysi turlari ishlatiladi?
4- H aydovchi pnevmotransport qurilmalarida to ‘ldiruvchi va qabul qiluvchi 

uskunalarning qaysi turlari qo'llaniladi?
5- Pnevmotransport qurilmalaridagi mahsulot ajratgichlar qanday belgilanadi 

va tasniflanadi?
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6 . P n evm osepara to rla rn ing  tuzilish va ish lash  a s o s i  qanday?
7. P n e v m o tra n sp o r t qu rilm alarida mahsulot q u v u r la r in in g  q a n d a y  tu r h  

qoM laniladi? r:
8 . P n ev m o tran sp o rt qurilm alarida qanday h a v o  q u v u r la r id a n  fo y d a la n ila d i1)
9. P n evm otranspo rt qurilm alarida qaysi havo  h a y d o v c h i  m ash in a la r q o ‘l|a. 

nilad i?  U larn in g  ishlash asosi qanday?
10. P n e v m o tra n s p o r t  q u rilm a la rid a  chang  t u t g i c h l a r n i n g  q a y s i  tu r b r i  

ish latilad i?

1

IX BOB. PNEVMOTRANSPORT Q U R ILM A LA R IN I 
LOYIHALASH, HISOBLASH VA U SKU N ALARN I 

TANLASH A SO SLA R I

1-§. PN EV M O TRA N SPO RT QURILMALARINI L O Y IH A L A SH  A SOSLARI

D onni saqlash va qayta ishlash korxonalaridag i pnevmotranspon 
q u r i lm a la r in i  lo y ih a la s h d a  shuni h i s o b g a  o l ish  k c ra k k i ,  bu 
qurilmalarda tashilgan havo texnologik m a q sa d la rd a  ham  qo‘llaniladi. 
N atijada texnologik uskunalar (ch iq ind ila rdan  tozalash, donning 
yuzasiga ishlov berish uskunlari) sonini q isqa r t i r ish  imkoniyati 
yaratiladi.

Texnologik sxemalardagi bu o‘zgarishlar q o ‘shimcha uskunalar 
o ‘rn a t i sh  u c h u n  jo y  b o ‘shatish i m k o n i y a t i n i  b e ra d i .  Bu esa 
korxonaning unumdorligini oshirishni ta ’m in la y d i .

T e g irm o n n in g  d o n n i  tozalash va m a y d a l a s h  bo 'l im laridagi 
texnologik jarayonlarning hamma b o sq ic h la r id a  pnevmotransport 
qurilmalari qo ‘llaniladi. Asosan maydalash b o ‘limida tarmoqlangan 
so ‘ruvchi p n e v m o tran sp o r t  qurilmalari q o ‘llan ilad i  (70-rasm ). 
P n e v m o t r a n s p o r t  q u r i lm a la r id a n  y o r m a  ( a r p a ,  su l i ,  tariq) 
ko rx o n a la r id a  va om ix ta  yem  k o r x o n a s in in g  b a ’zi texnologik 
jarayonlarida foydalanish mumkin.

D on  mahsulotlari ishlab chiqaradigan ko rxonala rda  pnevmotrans
port qurilmalarini loyihalash va hisoblash u c h u n  quyidagilar bo ‘lishi 
shart:

— donni un  tortishga tayyorlash va u n  tortish  (yorma olish) 
texnologik sxemalari;

— tashiladigan mahsulotlarning xususiyatlari to ‘g‘risida m a ’l u m o t ;
— texnologik uskunalar o 'rnatiladigan b i n o  qavatlarining bosh 

plani va qirqimlari;
— mahsulot harakatining kom rnunikats iyasi va un  tortishning 

miqdoriy muvozanati.
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1 0 - r a s m .  T e g irm o n n in g  d o n n i 
maydalash b o ‘lim ida tex no log ik  va 
pnev m o tran sp o rt u s k u n a la r in in g  
qavatlar bo'yicha joylashish sxem asi:
I — pnevmoqabul qilgich; 2 — o 'zioqar 
nov; 3 — jo 'v a li dastgoh; 4 — chang  § 
a jr a tg ic h - s ik lo n ;  5 — h a v o  b ila n  
ishlaydigan g 'a lv ir li  m a sh in a ; 6  — 
mahsulot q u v u ri; 7 — rasscv ; 8 — 
shluzli o 'tkazg ich ; 9 j -  b o ‘shatg ich ;
10 — havo o 'tk azg ich  quvuri; 11 — 
filtr; 12 — ventilator.

Un tortishning miqdoriy m uvozanati b o ‘yicha har bir pnevm o
transport quvuriga tushadigan yuklama aniqlanadi.

P nevm otranspo r t  q u r i lm a la r in i  quyidagi ta r t ib d a  loyhalash  
tavsiya qilinadi;

1. Pnevm otransport qurilmasining sxemasi tanlanadi va asosiy 
uskunaiar (qabul qilgichlar, mahsulot ajratgichlar, chang ajratgichlar, 
havo haydovchi m ashinalar)ning turi va tarkibi aniqlanadi.

2. C h izm a la rd a  m ah su lo tn i  uza tish  va ch iqa r ish  nuq ta la r i  
belgilanadi. M ahsu lo t  quvurlar in ing  joylashuvi va trassalarning 
uzunligi aniqlanadi.

3. T arm oqlangan  m ahsulo t quvurlarin ing har  biri uch u n  un 
tortishning m iqdoriy m uvozanati  b o ‘yicha hisoblangan yuklam a 
aniqlanadi.

4. Mahsulot quvurlarining hisoblangan q u w a ti ,  joylashuvi va 
uzunligi, tashiladigan mahsulotning turi bo ‘yicha havoning ish tezligi 
Va aralashmaning m iqdori aniqlanadi. Bundan tashqari, havo sarfi 
Va mahsulot quvurining diametri aniqlanadi.

5. Mahsulot quvurlari alohida tarmoqlarga joylashtiriladi va shu
evmotransport qurilmasining chizmalariga chizib kiritiladi.
, • ^ nevm otarm oqlar joylashtirilgandan keyin tarm oqning tekis-
aSi sxemasi chiziladi. Sxemada m ahsulot quvurlari qalin qora
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chiziq bilan, havo quvurlari ham da ularning ham m a burilish 
va shakldor detallari sh trix-punktir  chiziq bilan t a s v i r l a n a d '^ 3

7. P n e v m o ta rm o q  h isob lanad i  va tan lan g an  uskuna] •! 
parametrlari aniqlanadi. arn'4g

8. Hisoblash materiallari va chizm alar asosida pnevmotar ■ 
ning m ontaj sxemasi tayyorlanadi. °Я-

2-§. PN EV M O TR A N SPO RT QURILMALARINI HISOBLASHNING 
O 'ZIGA X OS XUSUSIYATLARI

Pnevm otransport qurilmalarini hisoblashda havoni almashtirish 
qurilmalarini hisoblashdagi aerodinam ikaning  asosiy qonunlaridan 
foydalaniladi.

Pnevm otransport qurilmalarini hisoblashda mahsulot quvurida 
aeroaralashm alar harakatlanganda yo 'qotilgan bosim toza havo va 
mahsulot havo oqimida harakatlanganda jam i yo'qotilgan bosim. 
deb qaraladi. Bunda m ahsulot quvurining hisoblangan yuklamasi 
va havoning tezligi, mahsulot va havo quvurlarining diametri, quril- 
m a n in g  q i s m la r id a  y o 'q o t i l g a n  b o s im ,  sh lu z l i  zatvorlar va 
bo'shatgich siklonlarning o 'lcham lari, havo haydovchi mashinaning 
bosimi va elektr dvigatelining q u w a ti  aniqlanadi.

P n e v m o tra n s p o r t  q u r i lm a la r in i  h iso b la sh  u c h u n  quyidagi 
boshlang 'ich  ma lum otlar bo 'lishi kerak:

— oddiy pnevm otransport uchun  ish unumdorligi yoki tarmoq- 
langan pnevm otransport qurilmasi uchun  mahsulot quvurlarining 
yuklamasi;

— mahsulot quvurlari vertikal va gorizontal qismlarining uzunligi 
va ularda shakldor detallarining mavjudligi;

— tirsaklarning radiusi va burchagi;
— tashiladigan m ahsulotlarning nomlari va miqdoriy muvoza- 

nat sarfi;
— m ahsulot qabul qilgichning turlari;
— m ahsulot quvurlarida havo oqim ining tashish tezligi;
— aralashm aning massa bo 'y icha  m iqdoriy koeffitsiyenti.

3-§. SO 'RU VCHI PN EV M O TRA NSPO RT 
QURILMALARINI HISOBLASH

Pnevmotransport qurilmasining unumdorligi, a ero a ra la sh  
m iq d o r i  va ta s h is h  tez l ig i  p n e v m o t r a n s p o r t  q u r i lm a s i  |  
o 'lcham lari,  energiya sarfi va ishonchli ishlash b e lg ila y d i-



R'tta m a h s u lo t q u v u r i b o 'lg a n  o d d iy  p n e v m o tra n s p o rt q u r ilm a
• a u n u m d o r lig i (k g /s o a t )  q u y id a g i fo rm u la  b ila n  a n iq la n a d i.

sinins

rda ' о — texno log ik  j a r a y o n n in g  xusus iya tla r in i  h isobga 
b“  Х®п n o te k is l ik  (zaxira) koeffitsiyenti; 24 — ish soatlan som, 

w-r G — korxonaning unum dorlig i, t /sutka.
SU Teairmonning yanchish bo ‘limidagi tannoqlangan pnevmotrans- 

q u r i lm a s i  m ahsu lo t  quvurla r in ing  h isob langan  yuklam asi 
(u n u m d o r lig i)  un tortishning m iqdoriy  m uvozanatidan (kg/soat) 
aniqlanadi:

G =  a G m, (2)

bu yerda: Gm — mahsulot quvurining miqdoriy m uvozanat b o ‘yi-
cha yuklamasi. ■>

Hisoblangan unum dorlikni (yuklamani) aniqlashda notekislik 
(zaxira) koeffitsiyenti tegirmonning donni tozalash boMimi uchun 
o =  1,2, yanchish bo ‘limi uchun a =  1,15 qilib olinadi.

Pnevmotransport qurilmalari katta ortiqcha yuklanishga dosh 
bermaydi. Shuning uchun zaxira koeffitsiyenti ish vaqtida mahsulot 
quvurlarining ortiqcha yuklanishi mumkinligini m a ’lum darajada 
hisobga oladi (7-jadval).

Mahsulot quvurlarining uzunligi t irsak va boshqa  shak ldor  
qismlarning uzunligini hisobga olgan holda loyiha chizmalaridan 
aniqlanadi. Mahsulotning k o ‘tarilish balandligini ta ’m inlagichdan 
mahsulot ajratgichgacha vertikal bo ‘yicha o ‘lchab aniqlanadi.

Mahsulot o ‘tkazgichdagi havo oqimining harakatlanish tezligi 
pnevmotransport qurilmalari ishining asosiy ko'rsatkichidir. Havo 
au w a 'r '118 oshishi natijasida qurilm aning  talab qiladigan
airatsich* tashiladigan mahsulot maydalanadi, mahsulot quvuri, 
ishlash ад pnev''noseParatorning yeylishi tezlashadi va uskunalarning 
oqiminine1̂ !  0^ 8  ̂ kamaYadi. Shu bois mahsulotni tashishda havo 
motransport2 '§1 I?lum !c‘n 4adar past bo'lishi kerak. A m m o pnev- 
mahsulot о1{Яиг1 m asin n̂§ havo oq im in in g  chekli  jo iz  tezligi 
Mumkin. llmiv3^ 10 • m a h su lot t iqilib  qolishiga olib kelishi 
uchun havo oainv  anis^ ar natUasida har xil mahsulotlarni tashish 
Mahsulot оЧка7дП1ьл СП8 mac,*:>ul tezliklari aniqlangan (7-jadval). 
formuladan vnU §7C ?  ^ avo °Qimining hisobiy tezligi quvidagi 

У K1 7-Jadvaldan aniqlanadi:
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uh = K v( 10,5-+ 0,57- V,), (3)
bu yerda: К  — pnevmotransport qurilmasidagi yuklamaning odatciagj 
o ‘zgarishlarida m ahsulot barqaror tashilishini ta ’minlovchi zaxira 
koeffitsiyenti; v k — mahsulotlarning ko'tarilish tezligi, m/s.

H av o  b i lan  m a h s u lo tn in g  m u a l la q  h o la td ag i  a ra lashm asi 
aeroaralashma hosil qiladi.

Aeroaralashmaning massa bo ‘yicha miqdoriy koeffitsiyenti quyi
dagi form uladan aniqlanadi:

*  =  (4>

bu yerda: G — m ahsulot o ‘tkazgichga vaqt birligi ichida tushgan 
mahsulot miqdori; Qh — m ahsulot o !tkazgichga vaqt birligi ichida 
kirgan havo miqdori; p h — m ahsulot o 'tkazgichga kirgan havoning 
zichligi.

M ahsulotlarni vaqt birligi ichida tashish uch u n  kerakli havo 
miqdori quyidagi form uladan aniqlanadi:

Qh =  3600 • F - v h, (5)

bu yerda: F — mahsulot o ‘tkazgichning yuzi, m 2 yoki havoning stan- 
dart zichligi p a =  1,2 kg /m 3 qilib olinib, quyidagi formuladan havo 
sarfi aniqlanadi:

7 - ja d v a l

M ah su lo tla rn in g  k o 'ta r ilish  tezligi va boshqa tavsiflari

T
ar

ti
b

ra
qa

m
i

M ahsu lo t

J;
о  S  'со ^C3 J- ^  С
t  2  N - - ~  о ^  
О  o  -  = Z

ax
ir

a
(n

ot
ek

is
li
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ko

ef
fi

ts
iy

en
ti

i B ug'doy don i 9.8 1,5
2 D on chiq indilari 6,0 1,5
3 B ug 'doy uni:

oliy nav b irinch i nav ik ik inchi nav 1,0 1,8
4 B ug 'doy kcpagi 1,2 1,8
5 M an n a  yorm asi 1,3 1.8
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~ 'uсл •-* j- OXj
« я
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7-jadvalning davomi

T Y orm alash  tizim lari:
1 5,5 1,5 21,0
II 3,8 1,7 21,0
111 3,0 1,7 21,0
IV 2,0 1,7 20,0
V - V I 2,0 1,5 18,0

7 Saralash m ashinalari va 1...3 yanchish
8 tizim lari 1,8 1,7 20,0

1...3 qayroqlash  tiz im lari 3,0 1,7 21,0
9 Q olgani u n  to rtish ; qayroqlash

tizim lari; y anch ish  m ash inalarin ing 1,6 1,5 17,0
o ‘tishi, filtr ch iq itlari

10 Y irik oqshoq lar 4,0 1,5 19,0
11 H avo b ilan  ishlovchi b irinch i sifatli

yorm achalarn i boyitadigan g 'alvirli 
rnash inachiqqan  qo ld iq , m ayda va
o 'rtach a  oqshoq lar

1,5 19,0( I . . .I l l  yor.s. va 1...2 q .s.) 3,0
12 Tariq 8,3 1,5 23,0

T ariqni oqlash  rm h su lo tla ri,
1,5 22,013 silliqlangan tariq 7,0

14 Y em bop m aydalangan  ta riq 4,5 1,5 20,5
15 Tariq uni 1,5 1,5 17,0
16 Tariq p o ‘ch o g ‘i 2,0 1,5 17,0
17 Oddiy suli 7,0 1,5 22,0
18 Sulini oqlash m ahsu lo tlari 6,0 1,5 21,0
19 Bug‘lanm agan suli yorm asi 6,5 1,5 21,0
20 Y em bop m aydalangan suli 

Suli un i va p o ‘chog ‘i
5,5 1,5 21,0

21 2,0 1,5 17,0
22 Oddiy arpa 9,0 1,5 23,0
23 Po‘chog‘i o lingan а ф а 8,0 1,5 23,0
24 3-silliqlash tiz im idan  kcyingi m ahsulo t 7,5 1,5 22,0
25 А ф а yorm asi:

№  1..2 7,5 1,5 22,0
N° 3...4 7,2 1,5 22,0

26
№  5 6,0 1,5 21,0
А ф а p o ‘chog ‘i 1,8 1,5 17,0

27 M akkajo'xori doni 11,5 1,5 26,0
28 l-m aydalash  tiz im idan  kevingi

29

30
31
32

mahsulot 6 2 1,5 21,0
-Makkajo'xori yorm asi: 
№  1...2 
№  3...5
M akkajo'xori kcpagi 
M akkajo'xori uni

6,0
5.5 
4 ,0
2.5

1.5
1.5
1.5
1.5

21,0
21,0
19.0
18.0

33 tiz im idan  kcyingi bug 'dov  
Nb }lq j 5ug‘d °y  yorm asi:
No з  ^

8,0 1,5 23,0

7,5 1,5 22,0
Къ 5" ' 6,0 1,5 21,0

5,5 1.5 21,0~ ------------------------------  1 ' ̂  ~ 1 ____

^ a s s a ^ ^ 31' u 4 U ri!m a *a m ' h iso b la sh d a  m a h s u lo tla m i ta sh ish  u c h u n  
yicha m iqdor k o e ff its iy e n ti q u y id a g ic h a  q a b u l q ilin a d i:



— chiqindilar uchun — ц <  \ (0,6...1,0);
— donni kem adan tushirishda — /г =25...30;
— teg irm on  va yorm a korxonalari u ch u n  — ,«=3,0...6 , 0 .  

M a h s u l o t  q u v u r i n i n g  d i a m e t r i  h a v o  sa r f i  v a  h a v o n in g
hisoblangan tezligiga qarab 16-ilovadan aniqlanadi. Aniqlangan 
ko ‘rsatkich eng yaqin standart diam etrigacha yaxlitlanadi, keyin 
havo sarfining uzil-kesil h isoblangan ko ‘rsatkichi aniqlanadi va 
massa b o ‘yicha m iqdor koeffitsiyenti qayta hisoblanadi.

4-§. PNEVMOTRANSPORT QURILMALARINING QISMLARIDA 
YO'QOTILGAN BOSIMNI ANIQLASH

Pnevmotransport qurilmasidagi yo ‘qotilgan um umiy bosim quyi
dagi form uladan aniqlanadi:

Я  =  Я  +  H , (7)u p.q. v.q.J \ '  /

bu yerda: Я  q — havo va m ahsulot aralashmasining pnevmotrans- 
portdagi harakati davomida yo‘qotilgan bosim; Я ц — pnevmotrans
port qurilmasining ventilatsiya qismida y o ‘qotilgan bosim.

Loyihalash m a ’lumotlaridan farq qilishi mumkinligini hisobga 
olgan holda, hisoblangan y o ‘qotilgan bosim 10 % ko 'p roq  qilib 
olinadi: H  = 1 , 1  • Я  .his ’  y.q.

P n e v m o tra n s p o r t  q u r i lm a s id a  y o ‘q o t i lg an  b os im  quyidagi 
form uladan aniqlanadi:

Я  =  H  +  Я  +  2 Я  + H.. +  H  +  H . +  H. +  H. +  H  , (8)
p.q. m q.u. m 1.1. i.g. gir к b.s. q.u’ '  '

bu yerda: Hm — qabul qiluvchi uskuna bilan tutashgan m ash in ad a 
yo ‘qotilgan bosim, Pa; Я  — qabul qiluvchi uskunada y o ‘ qotil- 
gan bosim, Pa; 2 Я п, — m ansulotga shig‘ov (tezlashtirish) b e rish  va 
t i r sak d a n  key in  hav o n in g  tezlig in i t ik lash  u c h u n  y o ‘ q o tiig a n  

bosimlar yig'indisi, Pa; Я у, H]g — mahsulot o ‘tkazgich quvurining 
vertikal va gorizontal to ‘g ‘ri qismlarida aeroaralashmaning harakati 
natijasida ishqalanish uchun  y o ‘qotilgan bosim lar yig'indisi, PK 
Hlir — t i r s a k la rd a  y o ‘q o t i lg a n  b o s im la r  y ig ‘ind is i ,  Pa; Як"  
mahsulotni vertikal ko‘tarish uchun  yo ‘qotilgan bosim, Pa; Я 53 "  
bo ‘shatgich-siklonda yo ‘qotilgan bosim, Pa; Я ци —  q is u v c h i usku

nada yo 'qotilgan bosim, Pa.
M ashinalarda y o ‘qotilgan bosim, Hm 16-ilovadan a n i q l a n a d i -  

Pnevm otransportn ing qabul qiluvchi uskunasida yo 'qotilgan bosim 
H  ning turiga bog‘liq holda quyidagi form uladan a n i q l a n a d i :
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( 9 )

bu y e rd a  £qu — pnevm oqabul qiluvchi uskunaning turiga bog'liq 
bo'lgan qarshilik koeffitsiyenti (8-jadval); p h — havoning zichligi, 
ka/m3; uqll — pnevmoqabul qiluvchi uskunadagi havoning tezligi, 
m /s; # d — dinam ik  bosim, Pa; qarshilik koeffitsiyentining qiymati 
q u y id a g ic h a  qabul qilinadi.

8-jadval

P nevm atik  qabul qiluvchi uskunalarn ing qarshilik  k o effitsiyen ti

Tartib
raaami

Pnevm oqabul q iluvch i u skuna turi Sq.u.
-- ------ -4
1. «Soplo» 0,7

2. «Troynik» 1,5

3. Jo 'va li dastgohga o 'm a tilg an  uskuna 0,7
4. V ertikal m ahsu lo t quvuridagi don  uskunasi 1,5

Pnevm oqabul qiluvchi uskunadagi havoning  tezligi quyidagi 
formuladan aniqlanadi:

( 10)
1 q.u.

bu yerda: v h — havoning  tezligi, m /s ;  F — m ahsulo t quvurining 
diametri, m 2; Fqij — qabul qiluvchi uskunaning diametri, m 2.

M ahsulotni tezlashtir ish  u c h u n  y o ‘qotilgan  bosim  quyidagi 
formuladan aniqlanadi:

P  ^ + H u + i H Mm;  (11)

a) pnevmo qabul qiluvchi uskunadan  keyin

|  # , , =  ( 12>

b) tirsakdan keyin

Hliri =  Au ■ iG\ (13)
2 # tir =  iG  +  Ay iG — ( l +Ду) iG,

bu yerda: / — i tonna  m ahsulo tn i 1 soatda tezlashtirish uchun  
P o r t°^ ^ an k ° s m̂ ’ Pa (16-ilovadan aniqlanadi); G — pnevmotrans- 
!nark^U maS'n ' n® Ы5°Ыап§ап unumdorligi, t/soat; Ay — tirsakning 
nisb-t*Zly ^Urc^ a2iga tirsak radiusining mahsulot quvuri diametriga 
bog‘r 1§K ^ rsa^ an  keyingi to ‘g ‘ri quvur qismining uzunligiga 

lq 0 *§an koeffitsiyent, 9-jadvaldan aniqlanadi.
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/ ning qiymatini aniqlashda ko'chiriladigan mahsulotlarni «da^ai 
yoki «yumshoq» mahsulotga taalluqliligi aniqlanadi (16-ilova) ° d 

«Dag‘al» mahsulotlarga quyidagilar kiradi: I, II, III v a  iv  
yormalash tizmalaridan, 1, 2 va 3-un tortish tizmalaridan 1 va2-silliqlash t iz im lardan  I va II chiqindi h am d a  yirik yorrnala 

t i z im l a r i d a n  c h iq q a n  u n  t o r t i s h  m a h s u lo t l a r .  «Y um sho  Г 
mahsulotlarga tortishning qolgan mahsulotlari, tayyor mahsulotlar* 
yem bop un, kepak va m akkajo‘xori murtagi kiradi.

Y o‘qotilgan  bosim ning koeffitsiyen ti Ду
9 - ja d v a l

M ahsu lo t quvuri 
d iam etrin ing  tirsak 
radiusiga nisbati, 

'■/rfichki

T irsakning
m arkaziy
burchagi,

grad

T irsakdan  keyingi q ism ning  u z u n lig ig a 'b o g lijj'  
b o ’lgan Д у koeffitsiyentn ing a iv m a ti

1,0 m 2,0  m 3,0 m 4 , ( b i  ~ 
b u n d a n  ortin

2...4 15 ...30 0,075 0,136 0,14 0 ,18
31...60 0,14 0,25 0,29 0 .3 6
61...75 0,19 0,33 0,38 0 ,4 8
76...90 0,24 0,42 0,48 0 ,6 0

5...9 15...30 0,06 0,11 0,12 0 ,1 5
31...60 0,12 0,21 0,24 0 ,3 0
61...75 0.16 0,28 0,32 0 ,4 0
76...90 0,20 0,35 0,40 0 ,5 0

10 ...12 15...30 0,05 0.08 0,10 0 .1 2
31...60 0,10 0,17 0,19 0 ,2 4
61...75 0,13 0,22 0,25 0 ,3 2
76...90 0,16 0,28 0,32 0 ,4 0

M ahsulot quvurining vertikal va gorizontal to ‘g ‘ri qismlarida 
a e r o a r a l a s h m a  h a r a k a t l a n is h i  n a t i ja s id a  i sh q a la n is h  uchun 
y o ‘qotilgan bosim lar quyidagi form uladan aniqlanadi:

a) vertikal qism uchun
(14)H, ,  =  d  +  *  • /0 ;

b) gorizontal qism uchun

=  я ' 0  +  К  ‘ /0 ; (15)

bu yerda: Я  h — m ahsulot quvurida toza havo h a r a k a t l a n g a n ^ a  

ishqa lan ish  u c h u n  y o ‘qo ti lgan  bos im , Pa; Kv, Kg — m a h s u l o t  

quvurida m ahsulot harakatlanishiga qarshilik koeffitslyentlari (1°' 
ilovada m ahsulotning «dag‘al» yoki «yumshoq» turga bog‘liq ho1 
aniqlanadi).
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щ
feiylahsulot quvurida toza havo harakatlanganda ishqalanishga 

■qotilgan bosim quyidagi formula bilan aniqlanadi:

Hih = / ? / ,  (16)

yerda: R — 1 m uzunlikdagi m ahsu lo t  quvurida  toza  havo 
hqalanishidan yo 'qotilgan bosim, Pa (16-ilovadan olinadi); / — 

mahsulot quvurining uzunligi, m.
ylahsulo t quvurining tirsaklarida y o ‘qotilgan bosim quyidagi 

formuladan aniqlanadi:

К-  «л = Иш ■ (1 + ^ ■„), (17)

bu yerda: # tjrt — tirsakda toza havo harakatlanganda yo 'qotilgan
bosim. Pa (10-jadval);

К — tirsakda yo 'qo tilgan  bosim  koeffitsiyenti (16-ilovadan
tir

aniqlanadi).

10-jadval
T oza havo h a rak a tlan g an d a  tirsak d a  y o ‘qo tilgan  bosim 

(a  — tirsak n in g  bu rchag i, a  =  7 5 ...9 0 °)

Mahsulot 
quvurida 

havoning tezligi 
Щ, m /s

T irsakning 
radiusi, r, 

m m

M ahsu lo t quvurin ing  ichki d iam etri D , m m

56
...

66

72
...

81

85
...

98

10
3.

..1
15

11
9.

..1
25

13
3.

..1
63

17
3.

..1
92

18 1000 160 120 100 80 70 - -

1500 240 180 150 120 100 90 70
2000 320 230 190 150 130 110 90

19 1000 180 140 n o 90 80 _ _

1500 270 200 160 130 110 100 80
2000 350 260 210 170 140 130 100

20 1000 200 150 130 100 90 _ _

1500 300 220 180 140 120 110 90
2000 390 290 240 190 160 14 110

21 1000 220 170 140 110 100 _ _
1500 330 240 200 160 140 120 90
2000 430 320 260 210 160 150 120

22 1000 250 180 150 120 110 _ _
1500 360 260 220 170 130 130 100

_ 2000 470 350 280 230 190 170 130
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10-jadvalning dav0

M ahsu lo t 
quvurida 

havoning tezligi 
Щ, m /s

T irsakning 
radiusi, r, 

m m

M ahsulo t quvurin ing  ichki d iam etri D tutT '"

C\

ГЛГ-Ч56
...

66

72
...

81

85
...

98

10
3.

..1
15

11
9.

..1
25

11
33

...
16

3

1000 270 200 170 130 120 - ~~~—

23
1500 390 290 240 190 160 140 110
2000 520 380 310 250 210 190 140

1000 290 220 180 150 130 .
24 1500 430 310 260 210 180 160 120

2000 560 410 340 270 230 200 150

M ahsulo t tik k o ‘tarilishi u c h u n  y o ‘qotilgan bosim quyidagi 
form uladan aniqlanadi:

Hk =  p  ц  h g  = 1 ,2  ц ■ h g,  ( 18)

bu  yerda: h — m ah su lo tn i  p n e v m o q a b u l  q i lg ichdan  mahsulot 
ajratgichgacha bo 'lgan vertikal quvurning uzunligi, m.

Mahsulot ajratgichda yo‘qotilgan bosim quyidagi formula orqali 
aniqlanadi:

H ^ = S - p v l / 2 ,  (19)

bu yerda: |  — bo ‘shatgich-siklonning qarshilik koeffitsiyenti, u quyi- 
dagiga teng:

Ц Р к - 3 , 7  
ЦРк: - 4 , 5

У Ц 38-20  Dix ( D u  — bo 'sha tg ich -s ik lonn ing  diam etri) . vy — 
b o 's h a tg ic h  s ik lo n n in g  p a tru b o g id ag i  h a v o n in g  tezlig i, m/s 

quyidagichadir:
Ц Р к  — b o ‘sha tg ich -s ik lon i u ch u n :
d o n ......................................................................................................................................................................................8 . . .  10 m /s
yorm alash  va u n  to rtish  tiz im larin ing  m a h s u lo t i ......................  14..20 m/s
Ц Р  — b o 'sh a tg ich -s ik lo n i uch u n :
un  to rtish  tiz im larin ing  m a h s u lo t i ......................................................... 14 ... 18 m/s
У Ц -38  b o 'sh a tg ich -s ik lo n i uchun :
un  to rtish  m ahsu lo ti va u n ..................................................................  10...12 m /s

Qisuvchi uskunada yo‘qotilgan bosim quyidagi fo rm u la  bilan 
aniqlanadi:

" P  aH  =  £q.y. ^q.y.
(20)
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71-rasm. Q isuvchi uskuna sxem asi.

bu yerda: £qy~  Venturi soplosining qarshilik koeffitsiyenti, 2,5 ga, 
V e n tu ri quvuri u c h u n  1 ga teng; p  — qisuvchi u sk u n a n in g  
kirishdagi havoning zichligi, k g /m 3; Q — qisuvchi uskunadagi 
0 itadigan havo sarfi, mVsoat; Kqy — qisuvchi uskuna havo sarfming 
koeffitsiyenti, 11-jadvaldan (7l- 'rasm) aniqlanadi.

/  l-jadval
Q isuvchi uskuna tavsifi

Tartib
raqani

Q isuvchi uskunaning  oM chamlari (71-rasm ) S arf
koeffitsiyentiD D , _  D.1 _ A

1. 315 200 345 1145 530
2. 355 225 385 1290 670
3. 400 255 430 1455 870
4. 450 290 480 • 1615 1040
5. 500 320 530 1790 1360
6 . 560 355 590 2035 1720
7. 630 400 660 2290 2120
8. 710 450 740 2580 2750
9. 800 510 830 2890 3450

P n e v m o t r a n s p o r t  q u r i l m a s i n i n g  h a v o n i  a l m a s h t i r i s h  
(ventilatsiya) qismi u ch u n  yo ‘qotilgan bosim  quyidagi form ula 
bilan aniqlanadi:

Я . , =  Hm + H chl + Hho, +  Hho, (21)

yerda- f j  i
( //  _  ^on bi havo o4kazgichning kollektorida yo‘qotilgan bosim 
f-j “ •••500 Pa, tarmoqlangan kollektorning uzunligiga bog'liq); 
havo оЧ 1̂ аП§ tutg*chda yo‘qotilgan bosim, Pa; Hho. — bog'lovchi 
0‘tka7OiMaZglchda yo<4otilgan bosim, (Я. =500... 1000 Pa, havo

Р п е Т т Г 8 UZUnIi^ a bog'liq). 
yo‘4otilad' ransport qunlmasiga havo haydovchi mashina tanlashda 

gan bosim quyidagicha hisoblab aniqlanadi:
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"ъ =  К ,  +  К ,  +  Я , о 1  _
(22)

bu  yerda: # h0 — tarm oqda hisobga olinm agan y o ‘qotilgan uJ .  J  
(um um iy yo'qotilgan bosim t fu<6000 Pa b o ‘lganda t f  - sn n Sini 
b o ‘ladi, / / u>6000 Pa b o ‘lganda Я Но=1500 Pa b o 'la d i) . h° pa

5-§. HAVO HAYDOVCHI MASHINALARNI TANLASH

Havo haydovchi m ash ina la rn i  tan lashda  pnevmotarmoa • 
ko'rsatkichlari hisoblangan havo sarfi ( Qh) va hisoblangan bosim ( //^  
ga qarab, havo haydovchi mashinaning tavsifnomasidan tanlanadi 

H avo haydovchi m ash inan ing  h isob langan  bosim i quyida 
form uladan aniqlanadi:

Я  = ______
h“ ’ (23) 

101300 K >

bu yerda: Hh — pnevmotransport qurilmasining hisoblangan bosimi, Pa.
Havo haydovchi m ashinaning hisoblangan havo sarfi Qh quyi

dagi formula bilan aniqlanadi:

Qh =  1,05 ( Щ  +  2 ДОг), (24)

bu  yerda: Q{— filtrga kiradigan havo m iqdori, m 3/soat; AQf-  
filtrga q o ‘shim cha so‘riladigan havo miqdori, m 3/soat.

Havo haydovchi mashina elektr dvigatelining talab etiladigan 
q u w a t i  quyidagi form uladan aniqlanadi:

}V„ = _____— — -u- ------ , (25)
iVh 36 00 • 1000r?hh • i]y f7pod

bu  y e rd a :  rjhh — h a v o  h a y d o v c h i  m a s h in a n in g  foydali ish 
koeffitsiyenti. Mashinaning aerodinamik tavsifnomasidan aniqlana 1, 
rju — u z a tm a n in g  foydali ish koeffits iyenti, u havo hay ^ na 
mashina elektr dvigateli bilan bir o ‘qda ishlasa 1,0 ga teng, mas; 
o ‘qiga m ufta  o rqali  b o g ‘langan  b o ‘lsa, 0,98 ga, tasrna 0  ̂
bog 'langan b o ‘lsa, 0,95 ga teng; rj . — podshipniklarda yo q° jj 
energiyani hisobga oluvchi koeffitsiyent, 0,98...0,99 ga

Tekshirish uchun savollar 2$0$1)
1. P n ev m o tran sp o rt q u rilm alarin i loy ihalashda va hisoblashda ЧаУ 

m a ’lu m o tla r kerak  b o 'lad i?
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Pnevmotransport qu rilm alari qanday  ke tm a-k e tlik d a  loy ihalanad i.
** p n evm otranspo rt q u rilm alarin i h isob lashda q anday  m aqsad va bosnlan  

o‘ich m a’lu m o tla r kerak b o 'lad i?
pnevmotransport q u r i lm a la r id a  y o 'q o t i lg a n  b o sim  qaysi q is m la rd a  
,0 -qotilgan bo sim lar y ig 'ind is idan  iborat?

pnevmotransport qu rilm asin in g  ven tila tsiya  q ism ida  y o 'q o tilg an  bosim  
avsi q ism larda y o 'q o tilg an  b osim lar yig‘ind isidan  tashk il topadi?

H a w  haydovchi m ash ina la rn i tan lash  u c h u n  qaysi hisoblash  k o 'rsa tk ich - 
laridan foydalan ilad i?
pnevmotransport q u rilm alari u ch u n  b o 'sh a tk ich  qanday  tan lan ad i?  

s ' pnevm otransport qu rilm ala rin i h isoblash  ta rtib i qanday?

x BOB. KO‘P MIQDORDAGI AEROARALASHMALARNI 
" KO'CHIRUVCHI PNEVMOTRANSPORT  

QURILMALARI VA AEROQUVURLAR

1-§ KO‘P MIQDORDAGI AEROARALASHMALARNI KO'CHIRUVCHI 
PNEVMOTRANSPORT QURILMALARINING 

BELGILANISHI VA AHAMIYATI

M ayda zarrali k u k u n s im o n  m ahsu lo tla rn i  havo yo rdam ida  
ko‘chirishda aerozoltransportdan foydalaniladi. Ae rozol transport- 
da m ahsulotni k o ‘chirishda 1 kg havoda kukunsim on m ahsulot 
miqdori fx =  50...200 kg ni tashkil qiladi. Bu esa havoda mahsulot 
miqdori k o‘p boiish in i  ta ’minlaydi.

A erozoltransport qurilm alarida kukunsim on m ahsu lo tlarn ing  
havo b ilan  t o ’y in ish  xu sus iya t idan  foyda lan ilgan . Bu usu lda  
m ah su lotlarn i v ertik a l va go r iz o n ta l  y o 'n a l i s h la rd a  x oh lagan  
masofaga ko'ch irish  mumkin.

K ukunsim on mahsulotlar havo bilan to ‘yintirilganda ularning 
va h ^USUSÎ a^ ar* 0 zgaradi, ya’ni ichki ishqalanish koeffitsiyenti
ko'chiriih mass1as' kamayishi natijasida u lar oquvchan b o la d i  va 
K0 cm nsh  oson lashad i.

'■niyahrfnazarda'tuU^adi313rida  a e ro z o l t r a n s p o r tn in g  quyidag i

~  k e m ^ t  kunjarani m aydalash;
___ KePak tayyorlash;

-  г^ о г Ут Чаьт11аГП' 0 ,d indan aralashtirish;
A^ o f X a n ^ SUl° tn i .ko ‘chirish '
"  qu rilmala rn ,n l  cj Ur'l]malarining afzalliklari:

8 а» . lng lsh unum i yuqori;
• 'smatov Va boshq.
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— mahsulotni ko‘chirishda juda  kam havo sarflanad 
qurilmadagi ajratgichlar va chang tutgichlarning o'lchamlar' esa 
kamaytirish imkoniyatini beradi; 1,11 ancha

— 1 tonna  mahsulotni ko‘chirish uchun p n e v m o t r a n s D  
masiga nisbatan kam energiya sarflanadi; 1 n  4Uri|.

— chidamli va tejamli ishlaydi, ularga xizmat ko‘rsatish

2-§. QURILMALARDAGI SHLUZLI VA SHNEKLI QABUL 
QILGICHLARNING ISHLASH A SO SLA RI VA TUZILISHI

K o ‘p miqdordagi kukunsim on mahsulotlarni kam  havo hi 
k o ‘ch ir ish  u c h u n  katta  bosim  talab  qilinadi. Aerozoltransn3n 
qur ilm a lar ida  kerakli bos im la r  farqini t a ’m inlash uchun fan”1 
haydovchi aerozoltransport qurilmalari q o ‘llaniladi.

Haydovchi aerozoltransport qurilmalarining ishlash k o‘rsatkichla- 
ri quyidagicha: quvvati 18...20 t/soat; mahsulot o ‘tkazgich quvurining 
balandligi 40 m; m ahsulot o ‘tkazgichning um um iy uzunligi 150 
metrgacha; havo oqimining boshlang‘ich tezligi 6 . . .  17 m/s.

Aerozoltransport qurilmalari (72-rasm) asosan quyidagilardan 
tashkil topgan: kompressor; havo o ‘tkazgichlar; shnekli ta ’minlagich; 
m ahsulot o 'tkazgichlar; b o ‘shatgich.

72-rasm. U nni ko ‘ch irish  uchun m o‘lja llangan  aerozoltransport

qurilm asin ing  sxem asi: >,kazgicfc 6"
1 — kom pressor; 2, 5 — havo-m oy ajratgichlar; 3  — resiver; 4 — havo о ^  рзЬ- 
taqsim lovchi havo o ‘tkazgich; 7— shnekli ta ’m inlagich; /?— m anom etr, 

sulot o ‘tkazgich; 10— ikki ho la tli alm ashlab ulagich; 11 — u n  b u n k e r i .



Lerozoltransport qurilmalarining eng muhim qismi ta minlagich- 
,-r Ularga alohida talablar qo'yiladi.
I j l a f  mahsulot ° lt^az§ich§a mahsulot bir m e’yorda tushishini 

iniashi, mahsulot yuqori darajada oquvchan bo‘lishi uchun uni 
13 о bilan yaxshi to ‘yintirishi m ahsulot birligini ko ‘chirishga 
^^flaydigan elektr encrgiyasi kam bo‘lishi kerak.
S3 Aerozoltransport qurilmalari uchun shluzli, vintli (shnekli) va 
nmerali ta’minlagichlar qo'llaniladi.

Shluzli m ahsulot t a ’m in lag ich lar e lek tr energiyasi — sarfi 
nisbatan kamligi, o ‘lchamlarining katta emasligi va tuzilishi od- 
diyligi bilan nisbatan boshqalardan farq qiladi. Ularning asosiy kam- 
chiiigi — korpusi bilan rotori orasidagi tirqishlardan havo sirqiydi, 
bu esa uskunaning energiya sarfini oshiradi.

Shluzli ta’minlagich quyidagi asosiy elem entlardan tashkil top- 
2an (73-rasm): gorizontal joylashgan cho'yan silindrsimon korpus 
5; po‘lat val 3 presslab o ‘rnatilgan aylanuvchi cho‘yan parrakli rotor 
4; qisilgan havo uzatish uchun patrubok /; aeroaralashma chiqib 
ketadigan patrubok 6. T a’minlagich korpusining yuqoridagi to 'ldi- 
rish teshigiga mahsulot tushadi. M ahsulot aylanuvchi rotorning 
uyalarini ketma-ket to ‘ldiradi va korpusning pastki qismiga o ‘tadi. 
Ta’minlagichga patrubok 1 orqali kirayotgan havo m ahsulotni 
to‘yintiradi (aerotsiyalaydi) va uni mahsulot quvuriga patrubok 6 
orqali itarib chiqaradi.

Mahsulot

Patrubok- 7y ~ rasm- Shluzli ta ’minlagich:
’ (i qopqoq; 3 ~  val; 4 ~  rotor; 5 -  korpus; 

chiqaruvchi patrubok.
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74-rasm. Shnekli ta ’minlagich:
/  — elektr dvigatcli; 2 — birlashtiruvchi mufta; 3 — podshipnik; _kirish

patrubogi; 5 — shnek; 6 — patrubok; 7 — acratsiyalash kamerasining pastki 
qismi; 8 — havo uzatuvchi patrubok; 9 — mikrog'ovakli to'siq; 10— 

aeratsiyalash kam erasining yuqorigi qismi; / /  — forsunka; / 2 — m a h s u lo t 
o 'tkazgich; 13 — ventillar; 14— havo o'tkazgich.

Vintli ta ’m inlagich (74-rasm ) ikkita asosiy qism: shnek va 
acratsiya kamerasidan tashkil topgan.

Mahsulot vintli (shnekli) ta’minlagichning kirish patrubogi 4 ga 
tushadi va shnek 5 vositasida aeratsiyalash kamerasi 10 ga uzatiladi.

Qisilgan havo kompressordan acratsiyalash kamerasining pastki 
qismidagi m ikrog‘ovakli to ‘siq 9 tagiga keladi. Mikrog'ovakli 
to ‘siqdan o ‘tgan havo aerokameraning butun kesimi bo'yicha bir tckis 
taqsimlanadi. Bu esa mahsulot yaxshi aerotsiyalanishini ta’minlaydi.

3-§. AEROQUVURLARNING BELGILANISHI, TUZILISHI 
VA ISHLASH SXEMALARI

K o‘p m iqdorda ko‘chirishga m o'ljallangan pnevmotransp®! 1 
qurilmalariga aerogravitatsion va aerodinamik transport qun 
lari ham kiradi.

Aerozoltransport va aerogravitatsion qurilm alar tegirrno 
unni idishsiz saqlash sexlariga ko‘chirishda keng q o ‘llanua • ^  

D on va don m ahsulotlarini qayta ishlash k o r x o n a l a r i  

m anna yormasi, omixta yem, kepak va donni k ° ‘chirlbl i3p 
aerogravitatsion va aerodinamik transport (aeroquvurlar) Q11 
ishlatiladi.
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-  m onaviy aeroquvurlarni ikki turga bo'lish mumkin: 
i Aerogravitatsion quvurlar — quvurda havoni taqsim lovchi 
ч'та ( to‘siq) sifatida keramikadan yoki matodan tayyorlangan 

qlin o'tkazuvchi to ‘siqlar qo'Uaniladi.
^aV- д е1̂ т а г т й к  quvurlar — quvurda havoni taqsimlovchi to'siq 

^ v o  oq im i chiqadigan teshigi mahsulot qatlamini harakat- 
^ d j g a n  tom on ga yo'naltirilgan qabariq teshikli panjaradan foyda-

lanAerogravitatsion transportda (aeroquvurlarda) havo material 
(to'siq) ning g'ovaklari orqali mayda oqim chalar tarzida to'siqning 
tekisligiga perpendikular yo‘nalishda o ‘tib, to'siq ustidagi sochiluv- 
chan mahsulot orasiga kiradi va uni suyultiradi. Natijada mahsulot 
zarrachalari orasidagi ichki ishqalanish kuchlari ancha kamayadi va 
mahsulot qatlami psevdosuyuqlik xususiyatiga ega bo'ladi.

S och ilu vch an  mahsulotning pscvdosuyultirilgan, yoki qaynovchi 
qatlami to 's iq  ustida harakatlanishi gravitatsion kuchlar ta ’sirida 
amalga oshadi.

A erogravitatsion transport qurilmasi (aeroquvur) ning tuzilishi 75- 
rasmda k e lt ir ilg a n . A eroquvur 3  ( to ‘rtburchak  kesim li kanal) 
balandligi b o 'y ich a  havo taqsimlovchi qurilma (mikrog'ovakli to'siq) 
4vositasid a  ikkiga. Yuqorigi ko'chiruvchi va pastki havo keltiruvchi 
qismlarga b o 'lin g a n . M ahsulot patrubok 2 orqali aeroquvurning

I—
ventUator; 2 -  W a S  ,Aeroq" vurnin8 tuzilish sxemasi:

ovakli to ‘siq; ch l m,m!.OVChl Pa tn jb°k; 3 — aeroquvur; 4 — r
mato filtr-87 so ruvchi moslama; 6 — ramali

» bo shatuvchi patrubok.
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yuqorigi qismiga tushadi. Aeroquvurning pastki qismiga ven tila t  
yordam ida havo yuboriladi. Mikrog‘ovakli to ‘siq 4 dan o 't>  1 
kapillar — changli havo kukunsimon yoki mayda donli m ah su lo t §Un 
rachalari orasida havo qatlamini hosil qiladi. Bu qatlam zarrachT ' 
orasidagi ishqalanish va ishlash kuchini kamaytiradi. Bunday sharo ыГ 
mahsulot 3...4° burchak ostida joylashgan to‘siq yuzasidan suyuqliy? 
oqa boshlaydi.

Aeroquvurning unumdorligini oshirish talab qilinganda va rnont- • 
sharoiti bunga imkon berganda aeroquvur 5...8° qiyalik bilan m onr 
qilinadi.

Aeroquvurlardagi ortiqcha havo aeroquvurning yuqori qismida 
joylashgan teshik (ramali maio filtr) orqali chiqarib yuboriladi 
Aeroquvurdagi chang havo o‘tkaigich orqali tozalovchi filtrga uzatiladi

A eroquvur sam arali ishlashi u ch u n  uning  ham m a qismlari 
(germ etik) b o ‘lishi kerak. Aeroquvurning zichligi buzilganda 
aeroaralashmaning (mahsulot vahavo aralashmasining) ko'chish tez
ligi pasayadi. Natijada aeroquvurning unumdorligi kamayadi.

Tegirmonlarda unni ko‘chiR'h uchun unumdorligi 10, 15, 20, 25 
va 40 t/soat bo‘lgan aeroquvurlir chiqariladi. Unumdorligi 40 t/soat 
bo‘lgan aeroquvurning qiyalik burchagi 10° ga teng.

Aeroquvurlaming afzalliklariquyidagilardan iborat:
— yuklash va ko‘chirish ishtm to ‘liq mexanizatsiyalashtirilgan;
— qurilmaning tuzilishi oddr. va unga xizmat ko‘rsatish oson;
— mahsulotni maydalovchi и  ifloslantiruvchi harakatlanadigan ish 

qismlari yo‘q;
— ko‘chiriladigan mahsulotang sifati (havo bilan sovitilishi) yaxshi;
— yuklash va b o ‘shatish ishlari qism an yoki to ‘liq avtomat- 

lashtirilgan.

Tekshirish uchun savollar

1. K o‘p m iqdordagi acroaralashani k o ‘chirishda qanday pnevm otransport 
qurilm alari qo'llaniladi?

2. A erozoltransportning ishlash sosi n im alardan  iborat?
3. A erozoltransport qurilmasinir.; asosiy qism lariga nim alar kiradi? ^
4. Pnevm otransport qurilmalarir.ig t a ’m inlangichlariga asosan q a n a q a  

lablar qo'yiladi?
5. A eroquvurlam ing aham iyati и ishlash asosi nim alardan iborat. . иг{\
6. U n va donni ko 'ch irishda o.'llaniladigan aeroquvurlam ing afza 

nim alardan iborat?
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XI BOB. VENTILATSIYA VA PNEVMOTRANSPORT  
QURILMALARINI SINASH, SOZLASH  
VA ULARGA XIZMAT KO'RSATISH

1.§. ASPIRATSIYA  VA PNEVMOTRANSPORT QURILMALARINI 
SINASHNI TASHKIL QILISH

H avoni almashtirish va pnevm otransport tarm oqlarini samara- 
iz ishlashiga quyidagilar sabab bo‘lishi mumkin:

__ tarmoqlarni no to ‘g‘ri loyihalash;
— tarmoqlarni montaj qilish ishlarini qoniqarsiz bajarish yoki 

loyihada belgilangan ishlarni ozgina chekinishlar bilan amalga
oshirish;

— ishlab turgan qurilmalarni no to ‘g‘ri ishlatish.
Agar havoni almashtirish va pnevmotransport qurilmalari to 'g 'ri 

lovihalangan, to ‘g*ri montaj qilingan va ishga tushirishdan oldin 
>ozlangan bo isa  ham qoniqarsiz foydalanish natijasida ular past 
samaradorlik bilan ishlaydi.

Havoni almashtirish va pnevmotransport qurilmalarining holati 
va samarali ishlashi, sozlanishi haqidagi tasaw um i ulami sinash aso
sida olish mumkin. Q urilm alarni sozlashda havo o ‘tkazgichlar, 
mahsulot o‘tkazgichlar, bo‘shatgichlar va chang ajratgichlar zich bo‘li- 
shi va hisoblangan natijalar haqiqiy natijalarga mos kelishi kerak.

Sinovlar qabul qilishdagi va nazorat sinovlariga b o ‘linishi 
mumkin.

Yangi qurilgan va rekonstruksiya qilingan qurilmalarni qabul 
qilishda va foydalanishga topshirishda qabul sinovlari o ‘tkaziladi.

Ishlab turgan va pnevmotransport qurilmalarini ishlatish vaqtida 
avriy tekshirish, sozlash va pasportlash paytida nazorat sinovlari

0 tkaziladi.

o‘m n ° ni a m̂ashtirish va pnevm otransport qurilmalarini sinash 
va u 18311 us^una ârn i ko‘rib chiqishdan va loyihaga, hisoblarga 
1ексьП1П.“ *°yihadan kelishilgan chek in ish larga  m os kelishini

Havo boshlanadi- 
daa ib r°ni a' mashtirish qurilmalarini ko‘rib chiqish uchun quyi-

“g u a r  a n iq la n a d i ;

PatruboklllOVC^ ' us^u n alarning konstruksiyalarini va so‘ruvchi 
^zinine f rning’ havo o ‘tkazgichlar trassasi va ko‘ndalang kesimi 

ё KOnstruksiyasi loyihaga mosligi;
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— chang ajratgichlar va ventilatorlarning tu r-o‘lcharnl •
— uskunalami o ‘rnatish sifati va ishlatishga tayyorli^j-311* 1
— aerodinamik o 'lchashlar uchun havo o'tkazgichla н ' 

teshikiar mavjudligi. a q̂inij
Pnevmotransport qurilmalarini ko‘rib chiqishda ularning 1 • 

m osligi, ya ’ni quyidagilar aniqlanadi: havo haydovchi mall ° ‘ '11а̂  
turi; ch an g ajratgichlar (filtr va batareyali siklonlar) D lnaning 
separatorlar va b o ‘shatgichlar, shluzli zatvorlar, ta W n lc ^ !”110' 
boshqa uskunalarning tu r-o ‘lchamlari. M ahsulot quvurinin<>C 11 Va 
diametri, havo o ‘tkazgichlar va kollektor qismlarining diametri h ' ^  
langan diametrlarga m osligi ham aniqlanadi. Pnevmotranspon? 
m oq larin in g  trassalarida quyidagilar: m ah su lot o ‘tkazgichn‘r 
uzunligi, pnevm oqurilm a qismlarining o ‘zaro va asosiy qismlar bilan 
birikmasi; b o ‘shatgichda, mahsulot o ‘tkazgichlarda, kollektorlarda va 
havo o ‘tkazgichlarda aerodinam ik o ‘lchashlarni amalga oshirish 
uchun shtutserlar va tiqinli teshikiar mavjudligi tekshiriladi.

Havoni almashtirish va pnevmotransport qurilmalarini ko‘rib chi
qishda aniqlangan kamchiliklar maxsus qaydnomada belgilanadi. Shu 
qaydnom a asosida ish hajmi, ijrochi va ishni bajarish muddati 
belgilanadi.

Ishlayotgan aspiratsiya qurilmalarida quyidagilar tekshiriladi:
— ventilatoming ishlashi (ish g‘ildiragining aylanish chastotasiva 

yo ‘nalishi, taqillash va tebranish mavjudligi, podshipniklarning 
qizishi);

— filtrlaming ishlashi (valning aylanishi chastotasi, yengliklami 
davriy silkitish mexanizmining ishlashi);

— havo o ‘tkazgichlar va chang ajratgichlaming hamma tutashisn 
ham da birikish joylarining zichligi va ularda qo ‘shimcha havo 
so‘rilishi mavjudligi. J *

Aspiratsiya qurilm alaridagi aniqlangan k am chilik lar ba <1 
etilgandan keyingina sinov o ‘tkaziladi. . ^

Havoni almashtirish qurilmalarini sinashda quyidagilar anlCj ^  yj
— aspiratsiya qilinadigan uskunada, aspiratsiya tarmog ■  

uning alohida qismlarida yo‘qotiladigan bosim; . o teZii-
— aspiratsiya tarm og‘ining alohida qismlaridagi havoni t

gini; ■ n oqitf1̂— butun tarmoqda va uning alohida qism larida navo
taqsimlanishi; ( аП yô 1

— zichligi buzilgan joylardan q o ‘shim cha so rila 
yo‘qotiladigan havo miqdori;



hang ajratgichlar va m ah su lot ajratgichlarning ishlash rejimi
C asi tozalash  sam aradorlig i, q arsh ilig i),

(yuklam^ i m ing ish]ash rejimi (bosim i, ko'chirilad igan  havo
ventilator elektr dvigatelining quvvati; 

h l o 4 filtrlar yoki k ond itsionerlarn ing  ishlash tavsifi havo

^ klu atSiyo ‘tkazgicWardagi, ish xonalaridagi havoning va atm o- 
f r^ga chiqarih tashlanadigan havoning holati (harorati, nam ligi,

Cha?h'avon<i>ralm ashtirish  q u rilm asin in g  ish lash i b ilan  b o g £liq
bo‘tean texnologik koTsatkichlar.

p n e v m o t r a n s p o r t  qurilmalarida quyidagilar bajanladi: 
uskunaning salt ishlashi t£kshiriladi,

-  p n e v m o tr a n s p o r t  qurilm asining toza havo bilan ishlagandagi

zichligi sinaladi;
— korxona to‘liq ishga tushirilib, qurilmalar rostlanadi (pnev

m o tra n sp o rt qurilmalarini hisob yuklama ko‘rsatkichlariga yaqin 
bo lgan yuklama bilan ishlashi tekshiriladi).

Pnevmotransport qurilm alarining salt ishlashini tekshirishda 
quyidagilar aniqlanadi: shluzli zatvorlar yuritmasining aylanish chas- 
totasi va shovqinsiz ravon ishlashi; zatvorlar ham da yuritmaning 
to‘g‘ri o‘matilganligi; mahsulot ajratgichlardagi havo sarfini rostlov- 
chi indikator-drosselli klapanlarning yaxshi ishlashi; pnevmosepa- 
ratorlarning rostlash va ta ’minlash to ‘siqlari uzatmalari; batareyali 
siklonlar vertikal holatda o ‘rnatilganligi; so‘ruvchi filtrlarning m a
toli yenglarini notekis tortilgani; havo haydovchi mashinalarning 
amonizatorlarda to ‘g‘ri o 'm atilganligi; havo haydovchi mashina 

a elektr dvigatelning o ‘qdoshligi.

2-§. N AZ0R A T-0‘LCHASH a s b o b l a r i  v a  a p p a r a t l a r i

o'tka^slTh va pnevm otransport qurilmalarini sinash
bosimi, tezl'o' a ^ost âs^ a havoning quyidagi asosiy ko'rsatkichlari: 
nazorat-olch' h urat' ’ nam^£' va changliligini aniqlash uchun 

Havoni aim ? ° ^ ап va aPParatlardan foydalaniladi. 
0 'tkazgichiaridaoSltlrish Va pnevm otransport tarm og‘ining havo 
m etrla r qo'llanihd^ ' 4 0 1̂3 k °sim ni oMchash uchun m ikrom ano- 

Oddiy U-sim *
iametri 6 .„8 mm” m ikrom anom etr. M ik rom an om etr

°  g3n, U shaklidagi shisha naychadan tuzil-
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gan. Naychalarning uchlari ochiq bo‘lib, rezinka naycha k' 
uchun uchlik qilingan. Ushbu m ikrom anom etrlar suvj i !.У8'г’8Ь 
san suv yoki spirt) bilan to ‘ldiriladi. (aso,

Havo o'tkazgichlardagi havo bosimini U -s im o n  m ikrom  
bilan o 'lchashda ortiqcha bosim quyidagi fo rm u la  bilan  
nadi: ' lls°bla-

Hs =  h - p s -g,

bu yerda: h — m ikrom anom etr ustunidagi su y u q lik n in s  bala Hr 
mm; p s -  suyuqlikning zichligi, g /sm 3; g — erkin tushish tezlanis?’ 
m /s2; tZ-simon m ikrom anom etrning tuzilishi ju d a  o d d iy  bo‘l h 
quyidagi kamchiliklarga ega: ' ’

1. Havo o ‘tkazgichdagi havo oqimi bosimi 200 Pa dan na 
bo‘lganda, bosimni o ich ash  aniqligi kichik bo'ladi.

2. M ikrom anom etr naychasidagi h balandlikdagi suyuqlik 
miqdorini hisoblash noqulay, chunki buning uchun naycha shka- 
lasidagi noldan pastda va yuqorida bo‘lgan ko‘rsatkichlar yig‘indi- 
sini olish kerak.

Idishli mikromanometrlar. Idishli m ikrom anom etrlarda ikki 
naychali m ikrom anom etrning bir naychasi idish bilan almash- 
tirilgan, uning gorizontal kesimi yuzi naychaning kesimi yuzidan 
200—700 barobar katta.

Id ish li m ik ro m a n o m e tr la rn in g  kam ch ilig i ikki naychali 
m ikrom anom etrning kamchiligiga o'xshashdir, ya’ni 200 Pa dan 
bosimlami kichik aniqlik bilan o ‘lchaydi.

Kichik bosimlarni aniqroq o ‘lchash uchun qiya naychali idishli 
mikromanometrlar va naychasi o ‘zgaruvchan burchakka ega bo’lgan 
M M H  markali m ikrom anom etrlar ishlatiladi (15-rasm).

M M H  mikromanometrlari uchun quyidagi tenglama ishlatiladi:

± H  — h ■ g - К  (Pa), 

bu yerda: K — m ikrom anom etr koeffitsiyenti:

К  =  sina  p s,

p s — suyuqlikning zichligi, g /sm 3. . |
Pnevmometrik naycha. Havo o'tkazgichdagi havo oqimi bos 

mini qabul qilib olish uchun pnevm ometrik naycha i s h l a t i l a d i -

Pnevm om etrik naycha havo o ‘tkazgichning berilgan joy1 
teshik ichiga tiqiladi va o ‘sha joydagi bosimni qabul qilib 
Pnevmom etrik naycha orqali qabul qilingan bosim r e z in k a  lC J
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I L i d a  m ik r o m a n o m e t r g i1 u io U W i.  M ik r o m a n o m e trd a g i b o s im

.rkichi o ‘lchab olinadi. 
k0 p  e v m o m e t r i k  naychani h a v «  o'tkazgichning ichiga о rnatish

iB-rasmda ko‘rs a ti l^ a n - 
^ r  vm om etnk n ay ch a n in g  tuzilishi 17-rasmda ko‘rsatilgan. 

« a v o n i alm ashtirish q u rili'na larin ing  havo o‘tkazgichlaridagi havo 
• ni o ‘lchashda p n e v r^ o m e trik  naycha havo o ‘tkazgichga 

bosim‘dilaliar holda o ‘rnati;ladi (18 -rasm). Bunda pnevmometrik 
pCrPhaninCT egilgan y a r i m s f e i r i k  bosh qismi havoning yo‘nalishiga
nnrama-qa'rshi o ‘rnatilishi k ^ rak .

Havo oqimining tezligini anem om etrlar bilan o ‘lchash. Anemo- 
etrlar ochiq havo o q im la r i tezligini oMchashga asoslangan. Ish

lash asoSiga ko‘ra a n e m o m e t r la r  m exanik, elektr va induksion
turlarga bo‘linadi.

Mexanik anem om etrlargja parrakh va likobchali anem om etrlar
kiradi. Parrakli a n em o m etrla r  0,1 dan 5 m /s gacha bo‘lgan kichik 
tezliklarni o‘lchashga m o‘lja»llangan. Likobchali anem om etrlar 0,5 
dan 50 m/s gacha b o ‘lgan tezliklarni o ‘lchash uchun ishlatiladi. 
(20-rasm ).

H a v o n in g  tezligini m e x a n ik  anem om etrlar bilan o ‘lchaganda 
quyidagi formuladan foydalan ilad i:

bu yerda: K — asbob paspcnrtiga ko‘ra aniqlanadigan tuzatuvchi 
k o e f f i t s iy e n t i ;  /b va lo — sh k a lan in g  b o sh la n g ‘ich va oxirgi 
ко rsatkichlari; / — o ‘lchash vaqti (sek); /= 6 0  sek.

Induksion anemometrlar~ning ishlashi elektromagnit induksiva- 
si qoidasiga asoslangan. Im duksion anem om etrlarning o 'lcham - 
anning kattaligi va havo o'tlkazgichlarda havoning tezligini o ‘lchash 
•ym igi ularning kamchilig i hisoblanadi (2 1 -rasm). 

ko'iKH°ning tez .̂g‘n' dinairxjk bosim orqali oMchash. Havo quvuri 
dinanrilf1̂  ^ 'm in in g  'staljj^an nuqtasidagi havoning tezligi f(m /s) 

osimga ko‘ra quy  idagi formula bilan aniqlanadi:

v ■ff
boM adttu 'verH ,0  kg /m?- U holda v = \ , 2 9 ^

■ d dir>jarnij< bosim, Pa.



M ikromanometr va pnevm ometrik naycha yordam ida h 
o ‘tkazgichdagi umumiy va statik bosimlar o ‘lchanadi va quyid V° 
formula bilan dinamik bosim hisoblanadi: ag'

bu yerda: Я  — ortiqcha umumiy bosim; Hs — ortiqcha statik bosim
Havodagi chang miqdorini aniqlash. Changli havoni har tomon 

loma tadqiq qilishda undagi changning miqdori va tavsifi (fraksi 
on tarkibi, nimadan hosil boMgani va kimyoviy tarkibi, zichligi va 
b.). Bu ishni korxonaning sanitariya-gigiyenik sharoitini tekshiruvchj 
maxsus tashkilotlar am alga oshiradi.

Donni qayta ishlash korxonalarining ish xonalari va havo 
o ‘tkazgichlardagi changning  massa bo‘yicha m iqdorini texnik 
xodimlar aniqlaydi.

Havodagi chang m iqdorin i aniqlashning quyidagi usullari 
mavjud: og‘irligini aniqlash, miqdoriy, fotom etrik, elcktrostatik. 
akustik (ultratovush yordam ida aniqlash).

H avodagi chang m iqdorin i aniqlash usullaridan  eng ko‘p 
tarqalgani changning og'irligini aniqlash usulidir. Bu usul yuqori 
darajada ishonchliligi va oddiyligi bilan boshqa usullardan farq 
qiladi.

Changning og'irligini aniqlash usuli changli havoni filtrdan 
o 'tkaz ishga  asoslangan b o ‘lib, bunda changn i ushlab qolish 
koeffitsiyenti juda katta (100 % ga yaqin) bo‘ladi. Filtr analitik 
taroziga changni havoni o ‘tkazishdan oldin va keyin o'lchanadi. 
Filtrning massalardagi farqga qarab changning miqdori aniqlanadi. 
Bu usul uchun maxsus qurilm a (76-rasm) qo‘llaniladi.

Q urilm aning chang y ig ’uvchi patroni 8 ga maxsus sintetik 
materialdan tayyorlangan filtr o ‘rnatilgan. Ba’zan patron o‘rniga 
changni yig‘uvchi paxta filtrli shisha naycha 7 (allonj deb ataladi) 
ham  qo'llaniladi. Allonj uzunligi 100 mm, diametri 20...25 mm 
b>o‘lgan shisha patrondir. Xonadagi changli havoni so‘rib olish 
xichun m o!ljallangan allonjning diametri 8 ... 10 mm bo‘ladi.

Havo o ‘tkazgichdan changli havo nam unalarini olish uchun 
chang  yig‘uvchi naycha 11 ishlatiladi. U havo o ‘tkazgich 10 ning 
teshigiga pnevmometrik naycha kabi o‘rnatiladi.

Chang yig'uvchi naycha 11 rezina naycha bilan patron 6 Sa 
yoki allonj 7 ga biriktiriladi.

Havo o !tkazgichlardagi havo tarkibidagi chang m iqdorinl 
aniqlash usuli 77-rasmda keltirilgan.
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76-rasm. Havodagi chang miqdorini aniqlaydigan laboratoriya 
qurilmasining umumiy ko‘rinishi:

I -  shtutscr, 2 — rotarmtr, 3 — havo sarfini rostlagich, 4 — rotatsion havo haydagich, 
5 — rezina trubka, 6 — havo o'tkazgichdagi changlangan havoni aniqlash uchun 
kombinatsiyalangan patron, 7 — paxta filtrli shisha naycha (allonj), 8 — xona 
havosidagi chang miqdorini aniqlash uchun АФ А-ВП filtrli patron, 9— shtativ, 10 — 
olchashga mo'ljallangan teshikli havo o'tkazgich, 11 — chang yig'uvchi naycha.

Havo o‘tkazgichdagi havoning changliligini aniqlash qurilmasi
da (77-rasm) mukamallashtirilgan chang yig‘uvchi pnevmometrik 
naycha /  q o ‘lla n ilg a n . Bu n a y c h a  b ir  v a q tn in g  o ‘z id a  
mukamallashtirilgan patron 4 orqali chang nam unasini oladi va 
mikromanometr 3 bilan dinam ik bosimni o ‘lchaydi.

1

77
I __ ^ avo o ‘tkazgichdagi changli havoni aniqlash uchun qurilma:

hav "g - ‘8 uvchi kombinatsiyalangan naycha; 2 — rotametrli rotatsion 
: aydagich; 3 — ЦАГИ m ikrom anom etri; 4 — АФ А-ВП filtrli 

kombinatsiyalangan patron.
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Havodagi chang miqdori changlanganligi (m g/m 3) quyidagi for
mula bilan aniqlanadi.

_  1000(^2- /1, ) 
a ~ Qt ’

bu yerda: A , — filtr yoki allonjning nam una olguncha b o ‘lgan 
massasi, mg; A2 — filtr yoki allonjning nam una olgandan keyingi 
massasi, mg; Q — filtr yoki allonjdan o ‘tgan havo miqdori, //rnin 
(arcom etr shkalasining ko‘rsatkichi bo‘yicha qabul qilinadi); t~~ 
filtr yoki allonjdan havoning o ‘tish vaqti, min.

3-§. ASPIRATSIYA VA PNEVMOTRANSPORT QURILMALARINI 
SOZLASH VA ULARGA XIZMAT KO'RSATISH

Aspiratsiya va pnevm otransport qurilmalarining ishlash samara
dorligi tarm oqlam ing to ‘g‘ri joylashtiri 1 ishi va to ‘g ‘ri hisoblanishiga, 
uskunalarning to ‘g‘ri o ‘rnatilishiga, havo o 'tkazg ich lar, chang 
a jra tg ich lar va ham m a aspiratsiya q ilinad igan  uskunalarning 
zichligiga, ham da ularga malakali xizmat ko‘rsatilishiga (to‘g‘ri 
ishlatilishiga) bog'liq. To‘g‘ri loyihalangan va o ‘rnatilgan qurilmalar 
to 'g ‘ri ishlatish m a’lum vaqtdan keyin to ‘g‘ri ishlatilmasa, ular qoni- 
qarsiz holatga keladi.

Aspiratsiya va pnevm otransport qurilmalarini to ‘g ‘ri ishlatish 
uchun quyidagilarni bajarish kerak:

— har kuni uskunalarning ishlashini kuzatish;
— o ‘z vaqtida ularni ta ’mirlash;
— xavfsizlik texnikasi va yong‘inga qarshi chora-tadbirlarni ta’- 

minlovchi ham m a qoidalarga amal qilish.
Aspiratsiya va pnevm otransport qurilmalarini ishlatish davrida 

ko‘pincha quyidagi nosozliklar uchraydi:
— jihozlar va qabul qiluvchi uskunalardan so‘rib o l in a d ig a n  havo 

miqdori belgilangan havo sarfiga mos kelmasligi, bu h o i  jihoz larnm S 
samarali ishlashini yomonlashtiradi;

— tarm oqning zich germetik bo ‘lmasligi tashqaridan ko‘p n11(j 
dorda qo‘shimcha havo so‘rilishiga olib keladi. Bu esa foydali ha 
sarfini va tarmoq qismlaridagi havo oqimining tezligini kamayiir j 
havo  o ‘tk a z g ic h la rn in g  ichk i y u za la rig a  ch an g  o ’tin s  
ko‘paytiradi; usRu.

— texnologik va transport jihozlari havoni almashtirisn 
nalarining buzilishi.
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b A spiratsiya va pnevm otransport qurilm alari yaxshi ishlashi 
uchun, nosozlik yuz berganda havoni almashtirish tizimlari avto- 
niatik to 'xtashini ta 'm inlash kerak. Bunda bu qurilm alam ing sa- 
marali va ishonchli ishlashi ta ’m inlanadi. M asalan, noriyalarda 
inahsulot to ‘lib ketsa, aspiratsiya qurilmalarini avtomatik to ‘xtatish 
uskunalari buzilgan yoki havo o ‘tkazgich va chang ajratgichlarga 
xomashyo yoki tayyor mahsulot havo bilan so‘rilayotgan bo‘ladi.

Aspiratsiya va pnevmotransport jihozlariga xizmat ko‘rsatish. 
Aspiratsiya qurilmalari ishonchli ishlashi uchun mashina korpuslari 
yoki maxsus moslamalar (ko'rish tuynuklari, darcha va eshikchalar) 
ning zichligini ta ’minlash kerak. M ashina yoki uskuna kanallarida 
havo uzatilishini va taqsimlanishini rostlovchi klapanlar va to ‘siqlar 
tizimi to ‘g‘ri ishlashini doim o kuzatib turish lozim. Aspiratsiya 
kanallari va ch o ‘ktirish kameralari chang bilan ifloslanishiga yo‘l 
qo‘ymaslik zarur.

PnevmotranspQrt qurilmalariga xizmat ko‘rsatishda quyidagilarni 
bajarish kerak:

— p n evm otranspo rt qu rilm alariga  b ir m e’yorda m ahsu lo t 
tushayotganini m untazam  ravishda kuzatish;

— p n e v m o tra n sp o rt q u rilm asig a  havo kerak li m iq d o rd a  
(hisoblangan miqdorda) kirishini ta ’minlash;

— bo‘shatkichdan mahsulot uzluksiz chiqishini m untazam  ra
vishda kuzatish (shluzli zatvordan oldin o^natilgan ko‘rish darchasi 
orqali).

Havo o ‘tkazgichlar va mahsulot o4kazgichlarga xizmat ko 'rsa- 
tish. Havo o ‘tkazgichlar yaxshi ishlashini ta ’minlash uchun havo
ning qo‘shimcha so‘rilishini yoki chiqishini bartaraf etish, o 'tkaz- 
gichlarda chang o'tirib qolishining oldini olish va ortiqcha shakldor 

etallarni kamaytirish kerak. O 'tkazgichlarning birikish joylari zich 
(germetik) bo‘lishini ta ’minlash lozim.

n e v m o t r a n s p o r t  tarm oqlari uchun ichki yuzasi silliqlangan
4uvurlar ishlatish kerak.
k a tta^ 0' ^uvur âr d̂a suv tom chilari (kondensat) hosil bo‘lganda 
haqiaiv1' ^ 0 ^ 3 ‘ss'q^ k va namlik chiqaradigan m ashinalarning 
o‘tka2gic},aV? sar^  m e’yoriy sarfga mos kelishi tekshiriladi. Havo 
aylanish*- °  f^an X° na haroratining pasayishi ham namlikni suvga 
^ la sh n ir f  Agar xonaning haroratini kerakli m e’yorda
° ‘tkazmavd' ' °J* *30 *rnasa’ shu qismdagi havo o ‘tkazgich issiqlik 
°'tkazgichiagan шагег^  (mineral paxta) bilan o ‘rab qo‘yiladi. Havo 

rni muntazam ravishda changdan tozalash kerak, bu
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esa don zaxiralari zararkunandalariga qarshi kurashishda katta 
ahamiyatga ega.

Tekshirish uchun savollar

1. Aspiratsiya va pnevm otransport qurilm alari nim a m aqsadda sinovdan 
o'tkaziladi?

2. Aspiratsiya va pnevm otransport qurilm alarini sinash ishlari qanday ketrria 
ketlikda amalga oshiriladi?

3. Aspiratsiya va pnevm otransport qurilm alarini sinashda ularning qaysi ish 
ko'rsatkichlari aniqlanadi?

4. Aspiratsiya va pnevm otransport qurilm alarini sinashda qanday nazorat- 
o 'lchash asboblari qo'llaniladi?

5. Pnevm om etrik naycha qanday tuzilgan?
6. Havo tarkibidagi chang m iqdori qanday usullar bilan aniqlanadi?
7. Aspiratsiya va pnevm otransport qurilm alarining sam aradorli ishlashi qaysi 

omillarga bog'liq?
8. Chang ajratgichlar, bo'shatgichlar va shluzli to 'siq lar yaxshi ishlashi uchun 

nim alarni ta ’minlash kerak?
9. Pnevm otransport qurilm alariga xizmat ko'rsatish xususiyatlari nimalardan 

iborat?

XII BOB. TAJRIBA VA AMALIY ISHLAR 
UCHUN USLUBIY KO'RSATMALAR

1-§. UMUMIY USLUBIY KO'RSATMALAR

A sp ira ts iy a  va p n e v m o tra n sp o rt q u rilm a la r in i sinashda  
bajariladigan ta jriba va am aliy ishlar uch u n  har bir kollejda 
«Laboratoriya aspiratsiya qurilmasi va vertikal joylashgan ishlovchi 
pnevm otransport qurilmasi» stendi ham da o ‘lchash a s b o b l a r i  va 
apparatlari boMishi shart. Q urilm alar tarm oqlarin ing uzunligi’ 
aloh ida  q ism larin ing  o ‘lch am la ri va um um iy  jo y la sh u v i bu 
qurilmalar joylashtiriladigan har bir xonaning o ‘lchamlariga bog >4 
bo‘ladi. iba

Aspiratsiya qurilmalarini sinashda bajariladigan amaliy-taJ 
ishlari uchun quyidagilar kerak bo‘ladi:

— 50 va 100° С gacha shkalali term om etrlar;
— psixrometrlar;
— barometr;
— m ikrom anom etrlar;
— rezinka shlangli pnevm ometrik naychalar;
— metall chizg‘ich;
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_  taxometr; 
sekundomer.

ц аГ bir amaliy-tajriba ishlarining turiga qarab kerakli nazorat- 
0-lchasb asboblari va apparatlari qo‘llaniladi.

2-§. AMALIY VA TAJRIBA ISHLARINI BAJARISH UCHUN 
ALOHIDA USLUBIY KO'RSATMALAR

1-amaliy ish. Havo o‘tkazgichning havo sarfini va havo 
oqimining harakatlanish tezligini nomogramma 

va hisoblash jadvallaridan aniqlash

I s h d a n  m a q s a d :  Aspiratsiya qurilm alarini sinashda va 
vuzlashda havo o ‘tkazgichlardagi havoning tezligi va havo sarfini 
oMchashni o ‘rganish.

I s h n i  b a j a r i s h  t a r t i b i .  Aspiratsiya qurilmasining havo 
o'tkazgichi yoniga mikromanom etr o ‘matiladi va uning zichligi tek- 
shiriladi. Bosimni oMchash uchun havo o ‘tkazgichning kesimlari 
tanlanadi va shu kesimlarda havo o ‘tkazgichning haqiqiy diametri 
o‘lchab aniqlanadi. Agar havo o ‘tkazgichning o ‘lchab aniqlangan 
diametrlari standart diametrlarga mos kelmasa, nom ogram m adan 
(19-ilova) yoki 17-ilovadan havo o ‘tkazgichning ko‘ndalang kesim 
yuzi S aniqlanadi. Havo o ‘tkazgichning ichki devoridan o ‘lchash 
nuqtalarigacha bo'lgan oraliq 18-ilovadan topiladi va 12-jadvalga 
yoziladi. Bu o ‘lchash nuq ta lari b o ‘yicha havo o 'tkazg ichdag i 
bosimni o ‘lchash uchun  M M H  m ik rom anom etri yo rdam ida 
umumiy va statik bosimlar o ‘lchanadi. Um um iy ( # )  va statik (H ) 
bosimlar farqiga ko‘ra quyidagi formuladan dinamik bosim aniq
lanadi:

Hd = ± H u- ( ± H s).

( 19^  na°ha dinamik bosim ( # d0.,) yordamida nom ogram m adan 
iova) yoki 17-ilovadan havoning o 'rtacha tezligi aniqlanadi. 
av°ning tezligini quyidagi formuladan ham aniqlash mumkin:

Щ£ ;; « = 1 , 2 9 ^ .

Ч'Утаиа о tlcazgichning aniqlangan diametri va havoning tezligi 
hav0  sarf8a ^агаЬ nom °gram madan (19-ilova) yoki 17-ilovadan 
an’qlash ; uaS anadi‘ ^ aV0 sar în ' (m Vs) quyidagi formuladan
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Q =  3600 ■ F- va.r,

bu yerda: F — havo o ‘tkazgich kesimining yuzi, m2; v&t — havoni 
o ‘rtacha tezligi, m /s. ° r in§

O 'lchash va hisoblash natijalari 12-jadvalga yoziladi.

12-jadvai
OMchash va hisoblash natijalari
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Tekshirish uchun savollar

1. Havoning tezligini qaysi usullar va asboblar bilan aniqlash mumkin?
2. Qaysi hollarda havoning tezligini o ‘lchash uchun anem om etrlar qo'llani- 

ladi?
3. Havo o'tkazgich ichidagi havoning tezligi qaysi usullar bilan aniqlanadi?
4. Havo o'tkazgich ichidagi havoning o 'rtacha  tezligi va havo sarfi qaysi 

form ulalar bilan hisoblanadi?
5. Havo o'tkazgich ichidagi havoning o 'rtacha  dinam ik bosimi qaysi for

mula bilan hisoblanadi?

2-amaViy ish. Havo o ‘tkazgichning standart diametrlarini havo 
sarfi orqali nomogrammadan aniqlash

I s h d a n  m a q s a d .  Aspiratsiya qurilm alarining havo o‘tkaz- 
gichlari diametrini havo sarfiga bog‘liq holda to ‘g‘ri tanlanganliginl 
aniqlash.

I s h n i  b a j a r i s h  t a r t  i b i . Aspiratsiya qurilmasining zichHS1 
tekshiriladi. Aspiratsiya qurilmasidagi har bir havo o ' t k a z g ic h n i n g  
haqiqiy diametrlari o'lchab aniqlanadi. Aspiratsiya tarm og‘ining bar 
bir qismidagi aspiratsiya qilingan mashinaning havo sarfi lO-ilovad# 1
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iq lanad i .  Agar mashina yoki uskunaning markasi aniq bo'lmasa, 
»  o‘tkazgichdagi havo sarfi havoning o ‘rtacha tezligini topish usuli 
hlan aniqlanadi. Havo o'tkazgichning ichidagi havoning dinamik 
bosimi m ikrom anom etr yordam ida o ‘lchab topiladi. Aspiratsiya 

r m o g ‘ i n i n g  belgilangan qismlaridagi havo o'tkazgichlarda aniqlangan 
havo sa rfi, d in a m ik  b o s im  yok i h a v o n in g  te z lig i o rq a li 

o m o g r a m m a d a n  (19-ilova) havo o ‘tkazgichning standart diametri 
anjq lanadi .  Havo o'tkazgichning aniqlangan haqiqiy diametri stan- 
^art diametriga mos kelishi yoki mos kelmasligi tekshiriladi. Aniq
langan hamma o ‘lchash va hisoblash natijalari 13-jadvalga yoziladi.

13-jadval

0 ‘lchash va.hisoblash natijalar

Tarmoq Havoning Havo Dinam ik Havo o 'tkazgichning
qismlarining 
tartib raqami

tezligi u, sarfi Q, bosim H j, diam etri, mm
m /s rn^/s Pa haqiqiy standart

2
3
4

J

Tckshirish uchun savollar
1. Havo o ‘tkazgichning diam etri qanday tanlanadi?
2. A sp ira ts iya  ta rm o g ‘idagi havo  o ‘tk a z g ic h la rn in g  h aq iq iy  d ia m e tri 

hisoblangan diam etridan kichik yoki katta bo 'lsa , havo o'tkazgichdagi 
havoning tezligi qanday o ‘zgaradi?

3. Havo o 'tkazgichdagi havo sarfining oshishiga nim alar sabab b o iad i?
4. Aspiratsiya tarm og'idagi havo o 'tkazgichning ichki diam etri qanday sha- 

roitda kichiklasha boshlaydi?

3-amaliy ish. Aspiratsiya qurilmalari uchun siklonlar tanlash. 
Ularning qarshilik bosimi va samaradorligini aniqlash

I s h d a n  m a q s a d .  Aspiratsiya qurilmalari tarm og‘idagi havo 
sarfi orqali sam aradorli chang ajratgichni (siklonni) tan lashni 
° ‘rganish.

I s h n i  b a j a r i s h  t a r t i b i .  Aspiratsiya tarm og‘ining um u-
havo sarfi va havo o ‘tkazgichlardagi qo‘shimcha so‘riladigan

havo sarfini hisobga olib chang tozalagich tanlanadi va uning 
4arshiligi aniqlanadi.

Tanlangan aspiratsiya tarmoqlarning xiliga va changning tavsifiga 
ЧагаЬ, chang tozalagich tanlanadi.
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Misol. Elevatordagi aspiratsiya tarm oqlari havoni tashqarioa 
tashlaydi, shuning uchun ishlatishda oddiy va mustahkam БЦц] 
УЦ markali siklonlar qo ‘llaniladi. Havoni yuqori samara bilarj 
tozalash uchun siklonlar o ‘rniga so‘ruvchi filtrlar qo‘llaniladi у0^  
siklonlardan keyin havo yana bir marta filtrlarda tozalanadi.

Tarm oq uchun siklonlar quyidagicha tanlanadi.
A sp ira tsiya  ta rm o g 'in in g  havo sarfi m iqdori (o ‘qituvchj 

tomonidan beriladi) asosida 2 ...6 -ilovalardan diametri kichik bo‘lgan 
siklon tanlab olinadi va uning tashqi o ‘lchamlari yozib qo'yiladi 
Siklonning kirish teshigi yuzi aniqlanadi va quyidagi formuladan 
havoning kirish tezligi hisoblanadi:

vk =  Q /3600 • S, m /s,

bu yerda: Q — aspiratsiya tarm og‘idagi havo sarfi, m3/soat; 5  — 
siklonga havo kiradigan teshikning yuzi, m2.

Siklonga havo kiradigan teshikning o'lchamlari 2...6-ilovalar- 
dan aniqlanadi.

Siklonga havo kiradigan teshikning yuzi quyidagi formula bilan 
hisoblanadi:

S =  A - B.

Topilgan tezlik eng maqbul tezlik bilan solishtirladi (1-ilova). 
Agar hisoblangan tezlik eng maqbul tezlikka yaqin bo‘lsa. siklon 
to ‘g‘ri tanlangan.

Siklonning qarshilik bosimi quyidagi formuladan hisoblanadi:

Я , = С ^ . Р а .

bu yerda: vk — siklonga kirayotgan havoning tezligi, m/s; £s — 
siklonning qarshilik koeffitsiyenti ( 1-ilovadan olinadi).

Tekshirish uchun savollar

1. Aspiratsiya tarm og'iga siklonlar qanday tanlanadi?
2. Siklonlarning qarshilik bosimi kamayishi yoki ortishiga qaysi ko'rsatkichlar 

ta ’sir qiladi?
3. H avoni un changidan tozalashda qaysi siklonning tozalash koeffitsiyenti 

yuqori bo‘ladi?
4. Siklonlarning qaysi turlarida havoning eng m aqbul kirish tezligi yuqori- 

qaysilarida past bo ‘ladi?
5. Siklonlarning filtrlarga nisbatan afzalliklari nim ada?
6. Siklonlarning filtrlarga nisbatan kamchiligi nimada?



j s h d a n  m a q s a d .  Aspiratsiya tarm oqlari uchun filtrlarni 
tanlashni o'rganish.

I s h n i  b a j a r i s h  t a r t i b i .  Matoli filtrlar quruq usul bilan 
liavoni changdan samarali tozalashga m o‘ljallangan. Bu filtrlarning 
tozalash koeffitsiyenti 99,8 -f- 99,9 % ga teng b o ‘lib, havoning 
chiqishdagi chang m iqdori 10 m g /m 3dan ortiq  b o ‘lm asligini 
ta’m inlaydi. D onni saqlash va qayta ishlash korxonalarida asosan 
so'ruvchi filtrlar qo‘llaniladi.

Tegirmonning donni tozalash, maydalash va qoplash bo‘limla- 
rida, yorfna korxonalarining po‘stni ajratish bo‘limlarida Г4-1БФМ , 
A l- Б Ф М ,  Р Д И  markali so'ruvchi filtrlar ishlatiladi.

Aspiratsiya qurilmalariga changdan tozalovchi filtr quyidagicha 
tanlanadi va hisobfanadi. Chang tozalagichning filtrlovchi yuzi havo 
sarfi (o ‘q itu v ch i to m o n id a n  b e rilad i)  va filtrn ing  m atosiga 
tushadigan joiz solishtirma yuklama orqali quyidagi formuladan 
aniqlanadi.

4-amaliy ish. Aspiratsiya qurilmalari uchun filtrlar tanlash.
U larn ing  qarsh ilik  b osim in i va sam arad orlig in i aniqlash

bu yerda: £> — tarm oqdagi havo sarfi, m 3 /soat; q% — filtrlovchi 
matoga tushayotgan solishtirma yuklama, m 3/(soat • m2).

Topilgan filtrlovchi yuzaga yaqin b o ‘lgan РЦ И  filtri 7, 8 , 9- 
ilovalardan tanlanadi va filtrning haqiqiy solishtirm a yuklamasi 
aniqlanadi.

Filtrlovchi yuzaga tushadigan solishtirma yuklama (q) quyida- 
giga teng:

Г4-1БФМ  markali filtrda — 90...120 m 3/ (m 2 • soat);
А1-БФЕ markali filtrda — 400 m 3/ (m 2 • soat);
РЦИ markali filtrda — 420...480 m 3/(m 2 • soat).
Filtrning qarshilik bosimi quyidagi form uladan hisoblanadi:

# f=10-<7s.

Tekshirish uchun savollar
1- Aspiratsiya tarm og‘i uchun filtrlar qanday tanlanadi?
■ Filtrlarning ishlash samaradorligiga qanday om illar ta ’sir qiladi?
■ Filtrlarning siklonlarga nisbatan afzalliklari nim alardan iborat?
• Filtrlarning qanday kam chiliklari mavjud?
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5, 6-amaliy ishlar. Aspiratsiya qurilmalari u c h u n
ventilatorlarni tanlash

I s h d a n  m a q s a d .  V entilatorning bosimi va havo 
aniqlash ham da aspiratsiya qurilmalari uchun ventilator t? Siaî ni 
o'rganish. " ' anlashni

I s h n i  b a j a r i s h  t  a r t  i b  i . Aspiratsiya qurilmalarida h
ni harakatga keltirish uchun ventilator o ‘rnatiladi. Aspir? 
qilinadigan uskuna va m ashinalardan changli havoni so‘rib n r f  
havo o ‘tkazgichlar yordam ida changli havoni chang tozaia ц 
(siklon, filtr)ga uzatish va tozalangan havoni tashqariga chiqafh 
yoki resirkulatsiyalashga yuborish uchun aspiratsiya tarmoqlario 
ventilator o 'rnatiladi.

Ventilatorning havo sarfi va qarshilik bosimini aniqlagandan key
in v e n tila to rn in g  ta v s ifn o m a la rid a n  (1 5 -ilo v a) foydali ish 
koeffitsiyenti eng katta bo'lgan ventilator tanlanadi. 

Ventilatorning havo sarfi quyidagicha aniqlanadi:

Q =  Q + Q* m
bu yerda: £>s =  £>sl +  Qs2 — q o ‘shim cha so‘riladigan havo sarfi. 
tarm oqdagi um um iy havo sarfining 10% ni tashkil etadi; Qsl-  
filtrda so‘riladigan qo‘shimcha havo sarfi; Qa — aspiratsiya tarmo- 

g‘ida so‘riladigan qo‘shimcha havo sarfi.

<2sl=  0 ,0 ,0 5 ;
Qs2 =  С, • 0,05.

Ql — aspiratsiya tarm og‘idagi havo sarfi, m 3/soat. ^
Ventilatorning qarshilik bosimi quyidagi formuladan aniqlana •

Hv= H t 1,1,

bu yerda: H{ — aspiratsiya tarm og‘ida y o ‘qotilgan  hos'm’. ^ ^ )  
Ventilatorning aniqlangan havo safi (Qv) va qarshilik ^0S1!̂ anad'i. 

asosida 15-ilovadagi ventilatorning tavsifidan ventilator tan 
Uning foydali ish koeffitsiyenti yuqori b o ‘lishi kerak. Venti a 
quvvati quyidagi formuladan aniqlanadi:

N4 =  Qv • # /3 6 0 0  ■ 1000 • kW, koeffl.

bu yerda: — ventilatordagi podshipnikning foyd ali is 
tsiyenti.

V entilator elektr dvigatelining quvvati a n i q l a n a d i .
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N = N v - Kt =  K '  1’Z
tilator ishlashi uchun 15-ilovadan elektr dvigatel tanlanadi. 
ratsiya tarm oqlariga ventilator tanlash uchun o 'q ituvchi

ASP’d in  b ir guruhga ta rm o q n in g  t axmi ni y havo sarfi va 
to*0»' bosimi ko'rsatkichlarini aniqlash vazifasi beriladi.
yo'qotub1

Tekshirish uchun savollar

, Ventilatorlar belgisi nim alardan iborat?
7 AsDiratsiva tarm oqlari uchun qanaqa ventilatorlar tanlanadi?
\  Aspiratsiya qurilm alarining qaysi joyiga ventilatorlar o 'rnatilad i?
4 A spiratsiya tarm oqlari uchun ventilatorlar qanday tanlanadi?
5’ V en tila to rla r uchun elektr dvigatellari qanday tanlanadi?

7-amaliy ish. Pnevmotransport qurilmalarida qo‘llaniladigan 
qabul qiluvchi va bo‘shatuvchi uskunalarning turlarini o ‘rganish

I s h  d a n  m a q s a d .  P n e v m o tra n s p o rt qur i l ma l a r i dagi  
mahsulotni qabul qiluvchi va bo‘shatuvchi uskunalarning qarshilik 
bosimlarini an iq lashn i va ul a r ni ng tu r la r ig a  b o g ‘liq h o ld a  
qo'llanilishini o ‘rganish.

I s h n i  b a j a r i s h  t a r t  i b i . Pnevm otransport qurilmalarida 
qoMlaniladigan m ahsu lo tn i qabu l q iluvch i va b o ‘sh a tu v ch i 
uskunalarning turlari va tuzilishi o ‘rganiladi. Keyin qabul qiluvchi 
va bo‘shatuvchi uskunalarda yo‘qotilgan bosim lar an iq lanad i. 
Buning uchun uskunalardagi havoning dinamik bosimi o ‘lchanadi 
va formula yordamida yo‘qotilgan bosim hisoblanadi.

1 n®vmotransport qurilmalarining qabul qiluvchi uskunalari har 
me’v ^H 30 bo lishi mumkin, lekin ular mahsulotni havo bilan bir 
mahsu^ t ak!’ m 'qdorda aralashtirishi va bu aeroaralashm ani 
uchun пяЬЧ|т 11Г*8а uz*u^s*z uzatishi kerak. M ahsulotni ko'chirish 
cha аагсЬ гь4- иУс^  uskunaga kerakli havo miqdori crkin, qo'shim -

S o 'm v c h f '2 tUriShi Shart-
tish uchun h ,Va l!Z|atuvchl m ahsulot quvurlariga mahsulotni uza- 
(52, 53  ̂ 54 ‘_r_Xl konstruksiyali qabul qiluvchi uskunaiar mavjud 
qurilmalari uchu ’ 58-rasmlar). So‘ruvchi pnevm otransport 
4°'llaniladi. B u n V ^ ^  У° к* S°r'zonta' qabul qiluvchi uskunaiar 
ov'chi mashinalar an, . tas*lqiar'> dastgohlar, qayroqlovchi va silliq- 
„ PnevrnotransportC ‘ *8a °  rnat^gan qabul qiluvchi uskunaiar bor. 

4u. Uning turiga Ьс?1̂  qabu* qihivchi uskunasida yo'qotilgan bosim 
8 iq holda quyidagi formuladan aniqlanadi:
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bu yerda £qu — pnevmoqabul qiluvchi uskunaning turiga к 
bo ‘lgan qarshilik koeffitsiyenti (8 -jadval); p h - havonin 81ic! 
kg/m 3; v — pnevmoqabul qiluvchi uskunadagi havonin Zl°hli&. 
m /s; HD — dinamik bosim, Pa. g tez îgi,

£q.u. -  koeffitsiyentning qiymati quyidagicha qabul qiijnaH. 
jadval). 1 (8-

Pnevm otransport qurilm alarida ko ‘chiriladigan mahsui 
havoni b ir-b iridan  ajratish uchun  har xil ajratg ichlar h°l 
(cho'ktirish kameralari), markazdan qochm a (siklonlar) ajratg/ ы У 
va pnevmoseparatorlar (59, 60, 61, 62, 63 va 64-rasmlar) ishlatHadT 

M ahsulot ajratgichda yo‘qotilgan bosim quyidagi formuladan 
aniqlanadi:

2 , ■
bu yerda: £ — mahsulot ajratgich-siklonning qarshilik koeffitsiyenti. 
u quyidagiga teng:

Ц Рк -  3,7 
Ц Р -  4,5

УЦ38-20 D u (D u-m ahsulot ajratgich siklonning diametri). 
u k — m ahsulot ajratgich sik lonning patrubogidagi havoning 

tezligi, m /s quyidagicha:
Ц Рк mahsulot ajratgich-sikloni uchun:
don u c h u n .............................................................................................. 8...10 m/s;
yormalash va yanchish tizim larining m ahsulotlari uchun .....14...20 m/s.

ЦР mahsulot ajratgich-sikloni uchun:
yanchish tizim larining m ahsulotlari u c h u n ................................14. . .18 m/s.
УЦ-38 m ahsulot ajratgich sikloni uchun: * 
yanchish m ahsulotlari va un u c h u n ............................................. 10...1̂  j

Tekshirish uchun savollar

1. Pnevm otransport qurilmalari uchun mahsulot qabul qiluvchi usku • 
tanlashga qanday talablar qo‘yiladi? vctlj us^'

2. So‘ruvchi pnevm otransport qurilm alarida mahsulot qabul q> 
nalarning qaysi turlari qo ‘llaniladi? niluvch* uS’

3. Haydovchi pnevm otransport qurilm alarida mahsulot qabu 
kunalarning qaysi turlari ishlatiladi?
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jia-

4 Mahsulotni havodan ajratish uchun q o 'l la / 11131̂ 8311 bo shatuvchl uskl' 
larning tuzilishi va ishlash asosi qanday? , . ,

5  Mahsulotni qabul qiluvchi va bo ‘shatuvch ' uskunalardagi havoning d
' mik bosimi qanday o 'lchanad i?

8-amaliy ish. P nevm otransport Qurilmalarida 
qo‘Haniladigan chang ajratgich hav0 so ‘ruvchi 

mashinalarning turlarini ° ‘rgan‘sh

i n “H . n  m a q s a d .  P n e v m o t r a n s p o r t  4Bnlmalarida q o 'U y .
I s h d a n  m d 4 » a  » hl m ashinalarnmg »'

ladigan chang ajratgichlar va havo so ru
u 14- hnsimlarini hisoblashni va tu r la r in i1 0  r=anisl • . ,-ig

!ht h n T b a j a r i s h  t a r t i b i .  P n e v m o tra n sp o rt q u n lm a s .i;i. 
havoni almashtirish qismidagi chang ajr- atgiclining tur an  va ,,r_ 
S o - i a n i l a d i .  K jyin havo so 'ravchi ^ a  haydovch, m a sh m ^ h 
nina turlari va tuzilishi o ‘rganiladi h a r t»1* 1 m ashinalarni a 
uchun kerakli bosimlar hisoblab aniqlar**ad l- dot

Pnevmotransport qurilm alarida pnev-'m oseparator va ma le ni 
ajratgichlarda havodan don ajratib o l in g ^ n d a n  keyin chang la (,ar 
tozalash uchun 4БЦ Ш , УЦ markali Ь а :;'1агеУа1' chang a jra tg ic ^  
va РЦИ markali filtrlar qo ‘llaniladi ( 3 5 ^ ’ 36, 37, 38, 3 ^ -ra sn v ^  
Pnevmotransport qurilm alari uchun  b * a tareyali chang ajrat' 
siklonlar havo sarfiga ko‘ra tanlab o lin a i1^*- . . .  (.-vo

Pnevmotransport qurilm asida havor**1' ko 'chirish uchun ga 
haydovchi mashinalar bosimlar farqini h a ° s^ qiladi, havo bilan ):1Сц 
mahsulotni ham qabul qilish joyidan b o ‘s^ h a tish  joyigacha ко cl1 
(68, 69-rasmlar). t

Don va maydalangan don m ahsulo tla i r *ni k° chirish uchun i 
motransport qurilmasida ikki turdagi h s ^ vo haydovchi mashi^ 

ajmiy va markazdan qochm a (parrakli i )  mashinalar ishlatila* ng 
Havo haydovchi m ashinalarni t a n l ; - a shda pnevm otarm od; j  
^atkichlari hisoblangan havo sarfi (Q  ) • va hisoblangan bosim 1 

as°sida havo haydovchi mashinaning ta v s 's 'fnomas*dan tanlanad1 }gj 
fo rm n ^  ^ayd°vchi m ashinaning h is c ^ b la n g a n  bosimi qu\
°rmuladan aniqlanadi:

,tv-
ar:

H. = - Hh 
l ^h

bu yerda: t f  _  * 101300 (3
8311 b°sim i,hpa Pnevmotransport quriln-rnasin ing  hisoblab ani, n



Havo haydovchi mashinaning hisoblangan havo sarfi n  
dagi formula bilan aniqlanadi: ‘ quyj,

Qh =  1,05 (ZQf +  ZAQf),

bu yerda: Q( — filtrga kiradigan havo miqdori, m3/soat- 
filtrga qo‘shim cha so‘riladigan havo miqdori, m3/soat ’ f "

Tekshirish uchun savollar

1. Pnevm otransport tarm oqlarida qoilaniladigan chang ajrataichlaroa 
talablar qo ‘yiladi? " c 4anaqa

2. Chang ajratgichlar qanday tanlanadi?
3. Pnevm otransport qurilm alarida qaysi havo so 'ruvchi va haydovchi 

shinalar qo 'llaniladi?
4. Havo haydovchi m ashinalarning ishlash asosi qanday?
5. Havo haydovchi m ashinalarning hisoblangan bosimi qanday a n iq la n a d i1

9-amaliy ish. Pnevm otransport qurilmalarini hisoblash uchun
kerakli param etrlarni (havo sarfi, material o ‘tkazgichning 

diametri, aralashm a miqdorini) aniqlash

I s h d a n  m a q s a d .  Pnevm otransport tarmoqlarini loyihalash 
va sinashda kerak bo‘ladigan param etrlarni aniqlashni o ‘rganish.

I s h n i  b a j a r i s h  t a r t i b i .  Pnevmotransport qurilmalarini 
sinashda quyidagi param etrlar hisoblash orqali (havo sarfi, material 
o ‘tkazgichning diam etri, aralashm aning miqdoriy koeffitsiyenti I 
aniqlanib, qurilmaning haqiqiy parametrlari bilan solishtiriladi. Olm- 
gan natijalar asosida xulosalar chiqariladi.

Pnevm otransport qurilmasining unumdorligi (kg/soat) quy№g' 
formula bilan aniqlanadi:

G = n  1 0 0 ° -g sn
24 ’

bu yerda: a — notekislik zaxira koeffitsiyenti bo‘lib, texnp ■ 
jarayonning xususiyatlarini hisobga oladi; a =  1,2 ; 24 — su 
ish soatlari soni; G ,7 sut

Havoning standart 
form uladan havo sarfi aniqlanadi:

1ПаГ1П1 J llS O D g a  O la U l, u  / д а щ
— korxonaning sutkadagi u n u m d o r l i g i ,  I-  ^ 

rt zichligini p  =  1,2 k g / m 3 deb o l i b ,  Q 9



Г vmatik qurilm alarni h isob lash d a  m ahsulotlarni ko'chirish 
РПе1 я«а bo'yicha miqdoriy koeflitsiyent quyidagicha qabul qili- 

uChun

nadlichi£lindilar uchun . .  - / / s  1 (0  6 ...1,0 );
Honni kemadan tushirishda H 25...30,

"feairm on va yorma zavodlari uchun - ц  =3,0...6,0. 
iu hsulot o'tkazgichdagi havo oqim ining hisoblangan tezligi 
5  formuladan yoki 7-jadvaldan aniqlanadi:

vh =  A;(10,5 + 0 ,5 7 -i;k),

verda- К  — pnevm otransport qurilmasida yuklamaning o ‘zga- 
buJ ga b0 o‘iiq bo‘lgan ko'chirishning o'zgarmasligini ta ’minlovchi 
zaxira koeffitsiyenti; uk -  mahsulotlarning ko‘tarilish tezligi, m /s

<7 ^Mahsulot quvurining diametri havo sarfi va havoning hisob
langan tezligi asosida 16-ilovadan aniqlanadi.

Tekshirish uchun savollar

1. Pnevmotransport qurilm alari nim a uchun sinovdan o 'tkaziladi?
2. Pnevmotransport tarm oqlaridagi havo sarfi qanday aniqlanadi?
3. Pnevmotransport qurilm alaridagi m ahsulot quvurining diam etri qanday 

aniqlanadi?
4. Mahsulot quvurining diam etri hisoblangan diam etridan katta yoki kichik 

bo'lsa tarmoqda qanday o 'zgarishlar yuz beradi?

10-amaliy ish. Pnevm otransport qurilmalari 
qismlarida yo‘qotiladigan bosimni aniqlash

I s h d a n  m a q s a d .  Pnevm otransport qurilmasini sinashda 
mg qismlarida yo‘qotilgan bosimni aniqlashni o ‘rganish. 

smashda' b a j a r i s ^ t a r t i b i . Pnevm otransport qurilmasini 
har hir Ul?lng ^ar bir qismini sinovdan o ‘tkazish uchun undagi

Pnevmot'ra ISll'aS^ ' ha4ida xulosaIar qilinadi. 
bosirri quviriaa115? 011 qur^masining qismlarida umum iy yo‘qotilgan 

g f°rmuladan aniqlanadi:

H- =  Н,ь. + К , ,
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bu yerda: tfpk — havo va mahsulot aralashmasining pnev 
portdagi harakati davomida yo'qotilgan bosim; H — Dn m° trans- 
port qurilmasining ventilatsiya qismida yo'qotilgan bosinm0trans'

Loyihalashdagi qism an xato lik larin i hisobga o k a  
hisoblangan yo'qotilgan bosim 10 % ko'proq qabul q^ifa" f 01̂ -

=  U  * H .his 7 y.u.

P nevm otranspo rt qu rilm asida  yo 'qo tilgan  bosim 
formula bilan aniqlanadi: 4uyidagi

H  — H  +  H  +  X H  +  H  +  H  +  H +  H  + H  + up.k m q.u. i i.v. i.g. +  H
q.u>

bu yerda: Hm — qabul qiluvchi uskuna bilan tutashgan mashinad 
yo'qotilgan bosim, Pa; / / u -  qabul qiluvchi uskunada yo'qotj]3 
gan bosim, Pa; — mahsulotga tezlashtirish (shig'ov) berish va 
tirsakdan  keyin havoning tezligini tiklash uchun yo'qotilgan 
bosimlar yig'indisi, Pa; Hiv, Hig — mahsulot quvurining venikal 
va gorizontal to 'g 'ri qismlarida aeroaralashmaning harakati natijasida 
ishqalanish uchun  yo 'qo tilgan  bosim lar yig 'indisi, Pa; H ~ 
tirsaklarda yo'qotilgan bosimlar yig'indisi, Pa; # k — mahsulotni 

vertikal holda ko 'tarish  uchun  yo 'qo tilgan  bosim, Pa; H -  
mahsulot ajratgich-siklonda yo'qotilgan bosim, Pa; Hqu — qisuvchi 

uskunada yo'qotilgan bosim, Pa.
Pnevm otransport qurilmasining ventilatsiya qismidan yo'qotil

gan bosim quyidagi formuladan aniqlanadi:

НЛз + Hh& Я

bu yerda: Hkol — havo o'tkazgichning kollektorida yo'qotilgan bosim: 
(Ны =  300...500 Pa; tarmoqlangan kollektorning uzunligiga bog'liq)- 
# cha — chang ajratgich-sildon yoki filtrda yo'qotilgan bosim, Pa-

— b o g 'lo v c h i havo  o 'tk a z g ic h d a  y o 'q o tilg a n  bosim. 
( / /ho. =  500... 1000 Pa; havo o'tkazgichning uzunligiga bog liq)-

Tekshirish uchun savollar
1. Pnevm otransport qurilm alari qaysi qism lardan tashkil topgan? $■>
2. Pnevm otransport tarm oqlaridagi bosim qaysi usullar bilan о с
3. Pnevm otransport qurilm asida um um iy yo'qotilgan bosim qan

n3di? malarea e’tib0f
4. Pnevm otransport qurilm alari sam arali ishlashi uchun nim

berish kerak?



ILOVALAR

l-ilova

Siklon param etrlarining uning diam etriga bog‘liqligi (35-rasm )

SikJorT
turi

Diametri Balandligi Ichki silindri 
balandligiD d As • h h

и о л 1,0 0,6 1,76 1,44 2,9 1,7
BU 1,0 0,6 2,18 2,0 4,2 1,36

ОТИ 1,0 0,55 0,6 2,5 3,1 0,7
1,0 -0,38 0,8 2,3 3,1 0,5

1-ilovaning davomi

Siklon Kirish teshij i oMchamlari Kirish tezligi Qarshilik Tozalash
tun a b D|(, m/sek koeffitsiyenti 4 koeffitsiyenti r;s ,%
ЦОЛ 0,21 0,36 18 4 95
BU 0,2 0,58 15-18 5 98

ОТИ 0,23 0,45 10-14 12D 98
yU-3S 0,25 0,25 10-12 20D 99

2-iIova

Siklon
raarkalari
И о л Т
ЦОЛ-1 5 
ЦОЛ 3-3 
ЦОЛ-4,5 
ЦОЛ-5 

Ц О Л -7 ,5  
ЦОЛ-9 
ЦОЛ-ю
ЦОЛ- 12 
ЦОЛ-is 
ЦОЛ-18

~иОЛ-2о

ЦОЛ markali siklonning asosiy oMchamlari

Havo sarfi, Q, 
m^/soat

1000
1500
3000
4500
6000
7500
9000
10000
12000
15000
18000
20000

D
453
582
789
972
1107
1245
1370
1440
1580
1778
1986
2036

0 ‘lcham lari, mm

93
115
162
199
229
262
281
300
325
369
398
427

163
200
283
348
400
448
492
528
568
635
697
733



Б Ц  turdagi markaziy sikloning asosiy o ‘lchamlari

Siklon markalari Havo sarfi, Q, O 'lcham lari ------ 1
m^/soat D A г --- _

БЦ-200 2 4 0 -3 0 0 200 40
i- О

- ~ П Г -
130
145
160
175
190

БЦ-225 3 0 0 -5 0 225 45
БЦ-50 3 5 0 -4 0 0 250 50
БЦ-275 4 0 0 -5 3 5 275 55
БЦ-300 5 3 5 -6 0 0 300 60
БЦ-325 6 0 0 -7 0 0 325 65
БЦ-350 7 0 0 -8 0 0 350 70

* 7U
205

БЦ-375 8 0 0 -9 0 0 375 75 220
БЦ-400 9 5 0 -1 0 5 0 400 80 230
БЦ-425 1100-1250 425 85 245
БЦ-450 1250-1400 450 90 260
БЦ-475 1400-1550 475 95 275
БЦ-500 1550-1700 500 100 290
БЦ-525 1700-1850 525 105 305
БЦ-550 1850-2100 550 110 320
БЦ-600 2100-2350 600 120 345

4-ilc
У Ц -38 markali siklonning asosiy oMchamlari

Siklon
markalari

Havo sarfi, Q, 
m^/soat

0 ‘lchamlari, mm
D

УЦ-250 170
УЦ-300 240
УЦ-350 330
УЦ-400 430
УЦ-450 545
УЦ-500 670
УЦ-550 815
УЦ-600 965
УЦ-650 1135
УЦ-700 1320
УЦ-750 1525
УЦ-800 1725
УЦ-850 1950

250
300
350
400
450
500
550
600
650
700
750
800
850



4Б Ц Ш  markali batareyali siklonning asosiy o 'lcham lari
5-ilova

Siklon

'ШШПоо
4БЦШ-22Э
4БЦШ-250
4BU1U-275
4БЦШ-300

4БЦШ-325
4БЦШ-350
4БЦШ-375
4Б11Ш-400
4БЦШ-425
4БЧШ-450
4Б11Ш-475
4Б11Ш-500
4БЦШ-525
4БЦШ-550
4БЦШ-800

Havo sarfi, Q, 
m^/soat

O 'lcham lari, mm
D В Г

9 6 0 -1 2 0 0 200 240 90
1200-1440 225 270 100
1440-1600 250 300 110
1600-2140 275 330 120
2140-2400 300 360 130
2400-2800 325 390 140
2800-3200 350 420 150
3200-3800 375 450 160
3800-4250 400 470 170
4400-5000 425 500 180
5000-5600 450 534 194
5600-8200 475 560 200
8200-6800 500 594 214
6800-7400 525 620 220
7400-8400 550 654 234
8400-9400 600 700 250

УЦ markali batareyali siklonning o 'lcham lari
6-ilova

Siklon

2УЦ-450
ЗУЦ-450
4УЦ-450
2УЦ-500
ЗУЦ-500
4УЦ-500
2УЦ-550
ЗУЦ-550
4УЦ-550
2УЦ-600
3yU-600
4УЦ-600
2УЦ-650
1 vU'650 4 УЦ-650
2УЦ-700
l ^Ц'7°0 

-А^Ц^оо

Havo sarfi, Q. 
m3/soat

900-1270
1330-1950
1800-2540
1120-1670
1680-2355
2240-3140
1360-1900
2040-2850
2720-3800
1630-2260
2430-3350
3240-4520
1900-2660
2850-3990
3300-6320
2200-3100
3300-4650

-4400-62ОП

0 ‘lchamlari, mm
D

450
450
450
500
500
500
550
550
550
600
600
600
650
650
650
700
700
700

H
180
225
250
180
250
280
225
280
315
225
315
355
250
315
355
280
355
400

143



So'ruvchi Г 4 -1Б Ф М  flltrlarining tcxnik tavsill
7-1/,°Vq

Filtr
BoMmalari

soni
Filtrlovchi 
yuzi, m 2

Yenglari
soni

0 ‘lcham lari, m n ? —
A Б  ~ ' '- "

Г4-1БФ М -30 2 30 36 1670 1 2 0 5 ^
Г4-1БФ М -45 3 45 54 2200 1720
Г4-1БФ М -60 4 60 72 2700 2 2 4 0
Г4-1БФ М -90 6 90 108 3750 3 2 7 5

So'ruvchi А -Б Ф З filtrining tcxnik tavsifi
i/ova

0 ‘lchamlari Yenglari
soni

Filtrlovchi 
yuzi, m2

Havo sarfi Q, 
m^/soat

0 ‘lchamlari, mm  "
D A В

1 8 5,2 2000 750 155 335 ~ 330~
2 16 10,4 4000 1000 245 425 400
3 24 15,6 6000 1115 245 605 500
4 36 23,4 9000 1340 335 665 550
5 48 31.2 12000 1550 425 695 680

9-ilova
Р Ц И  turidagi filtr-siklonning texnik tavsifi

F iltr Yeng 0 ‘lchamlari, mm
Filtr-silkon Bajarilishi lovchi 

yuzi, m-
lari
soni

Dia
metri, D

Chiqish 
teshigi, D\

K irish 
teshiai. mm1

РЦ И  -1,7-4 Chap 1,7 4 508 150 74 x 150
-5,2-8 0 ‘ng 6,2 8 758 255 144x250

-6,9-16 Chap 6,9 16 1008 400 217x402
-10,4-16 Chap 10,4 16 1008 400 217x402
-15,6-24 Chap 15,6 24 1148 450 272x497
-23,4-36 0 ‘ng, 23,4 36 1348 505 330x670
-31,2-48 chap 31,2 48 1508 625 360x750
-40,8-48
-40,6-72

0 ‘ng,
chap
0 ‘ng,
chap
Chap

40.8
46.8

48
72

1508 625 360x750
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10-ilova
fegirnnn, )a omixta yem korxonalari va elevatorlardagi m ashinalarni 

asjj'iratsb’a qilish uchun havo sarfi va qarshilik bosimi m e’yori

Mashinalar

Ikki tie Kali aobiq ajratkich
2Д Ш Ц -2 ......................
2Д Ш Ц  -2' Z .......................

ЗШ Н markali uzluksiz 
qayroqlovchi mashina 
Don po'stini ajratuvchi 

У !-Б Ш Р  mashinasi 
Urib tozalovchi mashinalar:
РЗ-БМ О -6............................
РЗ-БМ О-12............................
РЗ-БГО - 6 ...........................
РЗ-БГО - 8 ...........................
3HM -5.................... , ...........
Don tozalovchi separatorlar:
ЗЦ П -2,5...............................
ЗЦ П -5...............................

З Ц П -1 0 ...............................
ЗЦМ -2,5...............................
ЗЦ М -5...............................
ЗЦМ -10...............................
ЗЦМ -20..........................
ЗЦМ -50...............................

А1-БИЦ-12:
0,5 seperator korpusi uchun 

Aspiratsiya kanali uchun.
А 1-БИ Ц -Ю 0:

0,5 seperator korpusi uchun 
Aspiratsiya kanali uchun. 
Deka-jo‘valli dastgohlar 

ЦВУ-2.........
з м ш ................ .. ................

j^ in k a jo 'v a li  qobiq ajratgich: 
bholi doni uchun А1-ЗРД 3

; S r r „ ,U,rida8i Pnevmatik ajratgich Яо1..........

БЩСм.°5,каП mashina1^ .....
...............

BKM3g 7 Ui Separatorlar:.......
.........................................
1 у 1-БМЗ-01. ............................
1~У[^Б м  n.-oi ^ ^ ' ....... ........

10 H.A. l*matov Va boshq

Havo sarfi, Q, 
nr1/soat

600
600

600
2100

300
300
480
600
3000
600

720
900
1920
3000
9000
9000
10800
6800
600

2700
8500
750

3500

600
900

900

2700

1500
3000

480
180
180
180

M ashinalarda yo‘qotilgan 
bosim, Hm, Pa

150
150

500
200

140
140
150
180
200
100

100
100
240
240
240
240
300
330
150
180
330
150
180

150
200

200

250
250

80
100
100
100
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M ashinalar

Avtomatik tarozilar:
Д -20 ........................................
Д -50 ........................................

Д - 100-3........................................
Д Н -2000.....................................
Д Н -4000.....................................

Tarozi ostidagi bunker.....
ДН-500 tarozi korpusi...............

Tarozi ostidagi bunker.....
Tarozi korpusi................

Д М -20 .........................
А Д К -50-Э В М ...................
А Д -50-М Э .......................
А 1-Б Ш М -2,5  markali 
qayroqlovchi mashina 

Paddi mashinalar: 
TA(TTA) (ГДР)... 

Aspiratsiya kolonkalari:
A K -500.........................
А 1-БК А .......................

Р З-Б А Е ...................
Р З-Б Н А .......................
Yorma ajratgichlar: 

K rM -2 b itta  kuzovi uchun 
Yorm a ajratuvchi mashinalar:

А 1-Б К Г -1 ....................
Б К О ..........................

D on elaklari:
А 1-ЗР Ш -4М ...................
А 1-З Р Ш -6М ................
А 1-БРУ ............................

3P M ........................................
А 1-БКА  aspiratsiya

kolonkalari..........................
A K -500.............................
РЗ-Б А П ............................

Havo bilan ishlaydigan-g'alvirli 
А 1-БЦ О  mashinasi: 

А 1-Б К Г markali sidiruvchi 
mashina.
Triyerlar:

3T K -5R .......................
У ТК -200...................
3T O -5P .....................
Б ТЦ -120...................
ЗТ О -Ю М ...................

Havo sarfi, Q, 
m^/soat

_ I0- ^ aningd

bosim 8an

480
720
900

4000
4000
1400
600
1000
500
300
300
180

720...600

320

720
3000
4800
3600

180

720
600

960
1440
900
480

3000

720
4800

2x1500
420

600
600
360
360
600

50
50
50
20
20
100
100
100
100
300
100
170

90

50

150
250
180
180

50

60
80

80
80
150
60

250

150
700

250
60

80
50
80
50
80



10-ilovaning davomi

_  Л9-У1K...................
А9-УТ0....................
Tosh tozalagichlar:
Д1-Б К М ...................
РЗ-БКТ...................■

Vibropnevmatik tosh 
tozalagichlar:

А 1 -БК Р ....................
А1-БКМ...................
А1-Б 0К .............

Buratlar:
ЦМБ-3......................
БР-1А.....................

Nlarkazdjn qochma cho 'tkah 
clovchi А1-БЦП mashinasi... 
F.lovchi А1-ДЦМ mashinasi..

J

720 180
720 180

700 60
4800 600

3000 100
700 60
600 60

360 50
360 50

„ 160 30
400 40



Troynikning qarshilik koeffitsiyentini aniqlash jadvali

a

45

S3/ S  

0,2
Syo/S 

0,6

0,1
0,6

-170

0,2
0,6
-30

0.3
0,6
-9

_ C
0,4
0,6
-1,9

W C L ,
0.5
0,5
-0,8

Т Т Л
0.5
0,1

П Г Н
o T ~
0,4

5 x  
“0,1 
п с

0,6 0,6 0,6 0.6 0,6 0,6 0,5
0,7 -238 -39 -11 -1,5 -0.9 -0.1 0.4

0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,5 0 4
0,8 -295 -51 -16 -6 -1.9 -0,4 0,2 0,4

45 0,3 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,5 0,5 ~Tq~T
0,6 -126 -23 -6,6 - 2,0 -0,4 0,3 0.5 0,5

0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,5 0,0
0,7 -171 -30 -8,4 -1,5 -0,6 0,1 0,4 0 5

0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0.5
V/ , -J 

0,2
0,8 -221 -40 - 12 -8 - 1,2 -0,1 0.3 0,4

45 0,4 0,6 0,6 0,6 0.6 0,6 0,6 0,5 -0,8
0,6 -94 -16 -4.4 - 1,0 0,0 0,4 0,5 0,5

0,6 0,6 0.6 0,6 0,6 0,6 0,5 -0,5
0,7 -128 -22 -6 -5 - 0,1 0,3 0,5 0,5

0,6 0.6 0,6 0,6 0.6 0,6 0.5 -0,2
0,8 -170 -30 -8 -1,4 -0.5 0.2 0.5 0.5

45 0,5 0,4 0,4 0,5 0,6 0.5 0,4 -0,2 -3,4
0,5 -45 -7,2 -1,5 0,0 0,4 0,5 0,5 0.5

0.4 0,5 0,5 0,6 0,6 0,5 0,1 -1,9
0,6 -76 -13 -3,4 -0,8 0.1 0.4 0,5 0,5

0,4 0,5 0,5 0.6 0.6 0,5 0,2 - 1,0
0,7 -106 -18 -4,9 -2 0.0 0.3 0,5 0.5

0,4 0,5 0,5 0.6 0,6 0.5 0,4 -0,6
0,8 -135 -22 -5,4 -1,5 0,0 0,3 0.5 0,5

45 0,6 0,2 0,2 0,2 0.1 -0,1 - 1,0 -3,0 -8,0 -26
-3,6 0,3 0,8 1,0 1,0 1,0 - -

0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 -0,1 - 1,0 -3,8 -14
-9 -0,8 0,1 0,3 0,4 0,5 0,5 0,6

0,4 0,2 0,3 0,3 0,3 0,2 -0.2 -2,0 -8
-17 -2,0 0,0 0,3 0,4 0,5 0,5 0,5

0,5 0,2 0,3 0,4 0,4 0,3 0,0 - 1,2 -5,4
Л  С

-30 -5,0 -0,8 0,2 0,4 0,5 0,5 0,3
л  L

0,6 0,2 0,3 0.4 0,4 0,4 0,1 -0,8 -3,o
r \  с

-50 -8,1 - 2,0 -0,3 0,2 0,5 0,5 0,-?̂

45 0,7 0.2 0,2 0,2 0.1 -0,2 -1,3 -4 - 12.0 -Jo

- 2,8 0,4 0,8 1,0 1,0 1,0
А П -18

0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 -0,1 -1.4 -4,9
0 6

0,4
-7,7
0,2
-14

-0,8
0.3
- 2,0

0,1
0,3
0,0

0,3
0,3
0,3

0.4
0,1
0,4

0.5
-0,5
0,5

0.5
-2,7
0,5 
1 a

U,u
-10
0,5
-8

0,5 0,2 0,3 0,4 0,4 0,2 -0.1 -I
л ^ 0.5

-25 -3,8 -0,6 0,2 0,4 0.5 0,5
i  -3 -7

0,6 0,2 0,3 0,4 0,4 0,2 0.3 -  1,J
------
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11-ilovaning davomi

' T f T 0,2 0,2 0,1 -0,4 -1.6 -5,3 -16,0 -52 -278
" i f -2,2 0,4 0,8 1,0 1,0 1,0 - - -

П 1 0,2 0,2 0,2 0,1 -0,3 -1,8 -6,4 -23 -128
-6,3 -0,8 0,1 0,4 0,5 0,5 0,5 0,6 0,6

П 4 0,2 0,3 0,3 0,3 0,1 -0,8 -3,6 -13 -77U,“
-12 -1,6 0,0 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

0 5 0,2 0,3 0,4 0,4 0,2 -0,5 -2,9 -11 -58U,*7
-19 -2,5 -0,1 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

0,6 0,2 0,3 0,4 0,4 0,2 -0,4 -2,6 -9 -52

"TTq T T - 0,2 0,2 0,0 -0,6 -2,4 -7,6 -21 -68 -350
43"" U,7

-1,6 0,5 0,8 1,0 1,0 1,0 - - -

о,з 0,2 0,2 0,2 0,0 -0,7 -2,8 -9 -30 -166
-5,0 -0,5 0,3 '0 ,5 0,6 0,7 0,7 0,8 0,8

0,4 0,2 0,3 0,3 0,2 0,0 - 1,0 -4,5 -16 -97
-10 -1,2 0,1 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

0,5 0,2 , 0,3 0,4 0,4 0,2 -0,5 -3,2 -13 -77
-15 -1,9 0,0 0,4 0,5 -0,5 -3,2 -12 -69

0,6 0,2 0,3 0,4 0,4 0,2 0,5 0,5 0,5 0,5

45 1,0 0,2 0,2 0,1 -0,1 -0,8 -3,6 -10 -27 -85 -445
-1,2 0,5 0,8 1,0 1,0 1,0 - - -
0,2 0,2 0,1 -0,1 -1,2 -4,4 -13 -41 -225

0,3 -3,5 -0,1 0,5 0,7 0,8 0,9 0,9 0,9 1,0
0,2 0,3 0,3 0,2 0,0 -1,2 -5,6 -20 -115

0,4 -8 -0,6 0,4 0,6 0,7 0,7 0,7 0,7 0,6
0,2 0,3 0,4 0,4 0,2 -0,5 -3,3 -14 -80

0,5 -13 -1,9 0,0 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5
0,2 0,3 0,4 0,4 0,2 -0,5 -3,2 -13 -70

0,6 - - - -

1





12-ilovaning davomi

-

220
225
230
235
240 '
245
250 -

255
260 -
265 -

270 ■
275 -

280 -
285 -
290 -
295 -

820 610
840 625
860 640
875 655
895 670
915 685
935 700
950 710
970 725
990 740

- 755
- * 765
- 780
- 795
- 810
- 825
- 840

485 400
500 410
510 420
520 430
530 440
545 450
555 469
565 470
575 475
590 485
600 495
610 505
625 515
635 520
645 535
655 545
670 555
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Nosim m etrik troynikning oMchamlari, Z)p Z); Db D
,3 'ilova

Др a , grad L a

100 30 300 153
110 30 326 163
125 30 354 177
140 30 380 190
160 30 418 209
180 30 456 228
200 30 514 257
225 30 560 280
250 30 606 303
280 30 662 331
315 30 728 364
355 30 802 401
400 30 886 443
450 30 980 490
500 30 1072 536
580 30 1184 592
630 30 1316 658
710 45 956 676
800 45 1065 753
900 45 1185 838
1000 45 1307 924
1120 45 1465 1036
1250 45 1622 1147
1400 45 1803 1275
1500 45 2045 1446

В

2бГ
283
307
329
363
395
446
486
526
574
632
696
769
850
930
1027
1142
675
753
838
924
2036
1147
1275
1446
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Sim m ctrik troynikning o ‘lcham lari, mm

14-ilova

110
125
140
160
180
200
225
250
280
315
355
400
450
500
580
630
710
800
900
1000

1120

1250
1400
1600

a, grad

30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
3JD
30
30
30
30
30
45
45
45
45
45
45
45
45

303
321
348
377
415
452
508
554
601
657
723
798
881
976
1063
1180
1312
948
1157
1178
1299
1457
1614
1794
2036

157
166
180
195
215
234
263
287
311
340
374
413
456
505
553
611
679
726
809
902
994
1115
1235
1373
1558

В

293
310
336
364
401
437
491
536
580
635
698
771
851
943
1032
1140
1257
876
976
1089
1200
1346
1491
1657
1881
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V entilatorlar va ventilatorlam ing aerodinam ik tavsifi
/5 ,ilovg

J ko'rinish

leshik

I I  ko‘rinish

78-rasm. Р З-Б .В -Ц 5-Э 7  va Р З -Б .В .-Ц 4 -6 0  ventilatorlari-



79-rasm. Y cntilatorlam ing aerodinam ik tavsifi: 
a — Р З-Б .В -Ц 5-37 -3 ,55-01 0 ‘z; 
b - РЗ-Б .В -Ц 5-37-4 .5-01 0 ‘z.

- * 4  5 Q,ming.mysoat 
a

Ny= ll kW

4 5 6 7 8 910  Q,ming.m-Vsoat 
b

Ол
-rasm. Ventilatorlam ing aerodinam ik tavsifi:

Р З -Б .В -Ц 5-37-4 ,75-01 0 ‘z; 
6 -Р З -Б .В -Ц 5 -3 7 -5 ,3 -0 1  O 'z.



7 8 910 20 30 Q,ming.m3/soat 6 7 8 910 20Q,mir,g.mVsoal
a h

81-rasm. V entilatorlarning aerodinam ik tavsifi: 
a — P3-B .B -U 5-37-8 ,5-03 0 ‘z; 

b — Р З-Б .В -Ц 5-37-8 ,5-01 0 ‘z ( -0 2 0 ‘z;-02 0 ‘z).

7 8 910

-15 kW 
I _
m/s

20 Q, ming m3/soat 10

82-rasm. V entilatorlarning aerodinam ik tavsifi
a -  P 3 -B .B -U 5-37 -9 -010 ‘z (-01 0 ‘z);

=66,8 m/s



7 8 910 20 Q, minfi my.soat 10 
a

20 30 Q, >ning m3/soat 
b

83-rasm. V entilatorlam ing aerodinam ik tavsifi.
a — Р З-Б .В -Ц 5-37-9-04  0 ‘z; 
b -  РЗ-Б .В -Ц 4-60-10-01 O 'z ;

16-ilova

Don va yanchilgan don m ahsulotlarini pnevm otransport qurilm alarida 
ko‘chirish uchun m ahsulot quvurlarini hisoblash jadvah

Belgilanishi: Qh — havo sarfi, m 3/so a t;  — to za  havo 1 m
uzunlikdagi mahsulot quvurida harakatlanganda yo qotilgan bosim
(teginnouning donni tozalash b o‘limidagi mahsulot quvurlarini hisob-
hsh uchun tavsiya etiladi); R2— 1 m  uzunlikdagi m ahsulot quvurida
-°  4otilgan bosim (tegirm onning un tortish b o ‘limidagi m ahsulot
quvurlarini hisoblash uchun tavsiya etiladi); iD — don va «dag ab  mahsnwi— • >. - —  u u i i  v a  " u a g  a i "______ _ wvtiuii idVMya cLimui;, ^ „/Vnotilaan
mahsulotlarni (1 t/soa t h isobida) tezlashtinsh  uchun yo  qotUg 
bosim, pa; / «yumshoq» mahsulotlarni tezlashtirish uchun y o  q  
lll&an bosim: Pa; К .... К ,  К  -  don , «dag‘al» va «yumshoq» m ah  
sulotlar vertikal m a h su lo t'q u v u r id a  k o 'ch ir ilg a n d a g i qars i
k°effitsiyenUari; К К  К  — d o n , «dag'al» va «yum sl q
g h ja o f la r  Е о п г о п Ы т а & о Г  quvurida ko'chirilgandag. qarshilik 

oefntsiyentlari- К К К — «d ag‘al» va « y u m sh o q  
^ahsulotiar t i r s a W t o ?ch ir il£ n d a  qarshilik koeffitsiyentlari.



16-ilovaning davomi

D,
mm

<2n
trfi/min Pa/m

Ri,
Pa/m

'D<
Pa- soat/t

(yu>
Pa- soa t/t ^don *yu ^d.g yu.g ^tir.don ^lir.d ^lir.yu

Havo oqimining tezligi 18 m /s , dinam ik bosimi 198 Pa

56 160 86,5 97,0 1890 2050 0,410 0,082 0,054 0,204 0,167 0,554 0,451 0,319

60 183 73,4 88,1 1650 1790 0,469 0,102 0,068 0,219 0,178 0,594 0,483 0,342

66 222 65.2 79,0 1350 1470 0,500 0,132 0,089 0,241 0,196 0,654 0,532 0,376

72 264 58,5 70,0 1150 1240 0,534 0,163 0,109 0,263 0,214 0,713 0,580 0,410

76 294 54,5 65,5 1020 1120 0,558 0,183 0,123 0,277 0,226 0,752 0,612 0,433

81 334 50,4 60,4 910 980 0,583 0,210 0,140 0,295 0,241 0,802 0,652 0,461

85 368 47,6 56,9 820 890 0,604 0,232 0,153 0,310 0,253 0,841 0,685 0,484

91 421 44,2 52,3 720 780 0,629 0,260 0,173 0,332 0,271 0,901 0,733 0,518

98 489 39,7 47,4 620 670 0675 0,296 0,187 0,358 0,291 0,970 0,789 0,558

103 540 37,3 44,5 560 610 0,701 0,321 0,215 0,376 0,306 1,020 0,830 0,587

108 593 35,2 41,7 510 550 0,715 0,348 0,232 0,394 0,321 1,069 0,870 0,615

115 672 32,7 38,8 450 490 0,756 0,383 0,256 0,420 0,342 1,138 0,926 0,655

119 720 31,1 37,0 420 450 0,781 0,405 0,269 0,434 0,354 1,178 0,958 0,678

125 795 29,5 34,9 380 410 0,805 0,435 0,289 0,456 0,372 1,237 1,007 0,713

133 1 900 27,2 32,1 340 360 0,842 0,477 0,318 0,486 0,396 1,316 1,071 0,758
1 144 1 1055 24,7 29,2 290 310 0,891 0,553 0,356 0,525 0,428 1,425 1,160 0,821
\ ISO 1 1145 23,5 27,8 260 290 0,918 0,564 0,376 0,547 0,446 1,484 1,208 0,855
\ 16? \ 1351 21,2 25,0 220 240 0,968 0,630 0,421 0,595 0,485 1,6 i l l 1,313 0,929
h i 3 1 1522 1 19,7 23,2 1 200 210 1,013 0,682 0,455 0,631 0,514 1,712 1,394 0,986
\ u f t \  1684 \  18,5 21.8 \ 180 190 1,051 0,728 0.485 0.664 0,5 41 1.801 1,466 1.037
\  m \ \  \1.T> 20.4 \ 160 170 1,093 0,779 0.520 0.701 1 0.571 1 1.899 1 1.547 / 1,094 /

10 7.9
Mavo ig Icxligi 19 m /s .  d in am ik  bosim i 220 .8  V

2000
1740
1440
1210

1080
960

I 2160 | 0.390
1880
1560
1310
1170

870
760
650
590
540
470
440
400
350
300
280
240
210
190
170

1030
940
820
710
640
580
510
480
430
380
330
300
260
230
200
180

0,448
0.476
0,509
0,532
0,562
0,577
0,600
0,637
0,660
0,681
0,722
0,743
0,767
0,805
0,852
0,876
0,924
0,967
1,002
,042

0,076 0,051
0,095
0,125
0,154
0,173
0,197
0,216
0,244
0,278
0,302
0,326
0,360
0,379
0,408
0,446
0,499
0,528
0,590
0,638
0,681
0,730

0,064
0,083
0,102

0,115
0,131
0,144
0,(63

0 ,1 9 )
0,204
0,225
0,245

0 Л 5 6

0,183

0,515 \ 0,421
0,167 0,552 1 0,451

0,259
0,276

0,106
0,202
0,218
0,240
0,253
0,272
0,298
0,333
0,352
0,394
0,426
0,454
0,486

0,290
0,310
0,334
0,351
0,368
0,392
0,405
0,426
0,453
0,490
0,511
0,565
0,590
0,620
0,655

0,200
0,211

0,225
0,236
0,252
0,272
0,285
0,300
0,319
0,331

0,607
0,662
0,699
0,743
0,782
0,837
0,901
0,948
0,993
1,057

0,347
0,369
0,399
0,416
0,452
0,481
0,506
0,533

1,094
1,149
1,223
1,324
1,379
1,499
1,589
1,673
1,765

0,571
0,609
0,639
0,684
0,737
0,774
0,812
0,864
0,894
0,940
1,000
1,082
1,127
1,225
1,300
1,368
1,443

0,402
0,429
0,450
0,482
0,519
0,546
0,572
0,610
0,631
0,662
0,704
0,763
0,795
0,864
0,917
0,966
1,018

Havo oqimining tezligi 20 m/s, dinam ik bosimi 244 Pa
2100

1840
1510

2270
1980
1630

0,372
0,425
0,454

0,071
0,089
0,115

0,047
0,059
0,077

0,177
0,190
0,209

0,145
0,155
0,170

0,483
0,517
0,570

0,395
0,423
0,485



16-ilovaning davomi

ON©

A
mm

Ch
m }/m in

*1. 
Pa/m

*2. 
PaJm

'D- 
Pa- so a t/t

lyu*
Pa- so a t/t ■̂41 on *yu *d.g ^yu.g ^tir.don ^tir.d ^lir.yu

72 293 72,2 86,4 1270 1370 0,485 0,141 0,094 0,228 0,186 0,621 0,507 o.

76 326 67,4 80,6 1130 1240 0,506 0,159 0,107 0,241 0,196 0,656 0,535 o,

81 371 61,8 74,7 1010 1100 0,534 0,181 0,121 0,259 0,210 0,698 0,571 o,

85 408 58,7 69,7 910 990 0,549 0,200 0,133 0,269 0,219 0,733 0,599 o,

91 468 54,6 64,6 800 860 0,570 0,226 0,151 0,288 0,235 0,784 0,641 0,

98 543 49,1 58,5 690 740 0,606 0,256 0,172 0,311 0,253 0,845 0,691 0,

103 600 46,6 55,1 620 670 0,628 0,279 0,186 0,327 0,266 0,886 0,726 o,

108 658 44,2 51,7 570 622 0,648 0,300 0,202 0,342 0,280 0,929 0,761 0,

115 747 40,4 47,9 500 540 0,685 0,332 0,222 0,365 0,197 0,989 0,810 0,

119 800 38,4 45,7 470 510 0,709 0,350 0,233 0,377 0,307 1,025 0,838 0,

125 884 36,5 43,1 420 450 0,728 0,377 0,251 0,396 0,323 1,077 0,881 0,

133 1000 33,6 39,6 370 400 0,764 0,414 0,276 0,422 0,343 1,146 0,936 o,

144 1172 30,5 36,0 320 350 0,812 0,463 0,308 0,456 0,372 1,240 1,015 o,

150 1279 29,1 34,3 290 320 0,834 0,488 0,325 0,475 0,387 1,295 1,057 o,

163 1500 26,2 30,9 250 270 0,877 0,548 0,369 0,516 0,421 1,405 1,148 0,

173 1691 24,3 28,7 220 240 0,917 0,592 0,394 0,548 0,447 1,491 1,219 0,

182 1872 22,9 26,9 200 220 0,953 0,632 0,422 0,577 0,470 1,569 1,282 0,

192 2083 21,4 25,2 180 190 0,993 0,677 0,451 0,609 0,486 1,655 1,353 o,
\ H avo oqim in ing  tezligi 21 m /s, d inam ik  bosim i 269,7 Pa
\ 56 \ 160 1 86,5 1 97,0 1 1890 1 2050 0,410 0,082 0,054 0,204 0,167 0,554 1 0,451 1 0,319
\  60 \ Ш \  73,4 \ 88,1 1 1650 1790 0,469 0,102 0,068 0,219 0,178 0,594 0,483 0,342

\  ы \  222 \ 65.2 \  79.0 1 1350 1470 0,500 0,132 0,089 0.241 0.196 1 0.654 1 0,532 0,376
l \  264 \  5H.5 \ 70,0 \ 1150 1240 0,534 0,163 0.109 1 0.263 0,214 1 0,713 1 0.580  / >.410 /

2<J4
81

54,5 / 65,5
334 / 50.4 / 60.4

1020 1120
910

85 / 363 I 47,6 I 56.9 820
980
890

0,558 0,183 0,123 0,277 \ 0 ,2 2 6  \ 0 .7 5 2
0,583 0,210 0,140 0,295 1 0,241 \ 0,802 \  0,652 \  0,4b\
0,604 0,232 0,153 0,310 0,253 0,841 \ 0,685 \ 0,484

421 44,2 I 52.3 720 780
489 39,7 I 47.4 620 670
540 37,3 I 44,5 560 610
593 I 35,2 41,7
672 32,7 38,8

1191 720 31,1
125 795 29,5 34,9
13 3 1 900 27,2 32,1

1055 24,7 29,2

173 1522

510

-  150 1145 23,5 
1351 21,2

450
420
380
340
290
260
220

23,2 200

550
490
450
410

0,629 0,260 0,173 0,332
0675 0,296 0,187 0,358 0,291 | 0,970 0,789 ' 0,558
0 .7 0 1 0,321 0,215 0,376 0,306 1,020 0,830 0,587
0,715 0,348 0,232 0,394 0,321 1,069 0,870 0,615
0,756 0,383 0,256 0,420 0,342 1,138 0,926
0,781 0,405 0,269 0,434
0,805 0,435 0,289 0,456 0,372 1,237 1,007

360 0,842 0,477 0,318 0,486 0,396 1,316 
H o  0,891 0,553 0,356 0,525 0,428 1,425 1,160
290
240

0,918 0,564 0,376

210 1,013 0,682 0,455
0,968 0,630 0,421 0,595 0,485 1,615 1,313 0,929

0 ,271

0,446

0,514

1,178 0,958
0,655
0,678

21,8

20,4
180
160

190 1,051 0,728 0,485 0,664 0,541 
T70 1,093 0,779 0.520

56 168 96,5 107,9 2000 2160 0,390 0,076 0,051 0,191 0,156 0,515 0,421 0,297
60 193 81,8 98,8 1740 1880 0,448 0,095 0,064 0,204 0,167 0,552 0,451 0,313
66 234 72,6 87,4 1440 1560 0,476 0,125 0,083 0,225 0,183 0,607 0,496 0,349
72 278 65,1 78,2 1210 1310 0,509 0,154 0,102 0,245 0,200 0,662 0,541 0,381
76 310 60,8 73,0 1080 1170 0,532 0,173 0,115 0,259 0,211 0,699 0,571 0,402
81 352 56,1 67,3 960 1030 0,562 0,197 0,131 0,276 0,225 0,743 0,609 0,429
85 388 52,3 63,3 870 940 0,577 0,216 0,144 0,290 0,236 0,782 0,639 0,450
91 445 48,6 58,1 760 820 0,600 0,244 0,163 0,310 0,252 0,837 0,684 0,482



16-ilovaning clavomi

Havo oqimining tezligi 24 m/s, dinamik bosimi 353 Pa



17-ilova

Dumaloq havo o 'tkazgichlarni hisoblash jadvali (yuqorigi qato rda —havo sarfi, n i’/so a t,  pastki 
qatorda — 1 m uzunlikdagi havo o ‘tkazgichlarda yo‘qotilgan bosim, P a)___________

D, mm
80 100 n o 125 140 160 180 200

v, m /s / /d, Pa s m2

0,0050 0,0078 0,0095 0,0123 0,0153 0,0201 0,0254 0,0314

6,0 22,0 109 170 205 265 332 434 549 678

7.27 5.52 4,9 4,18 3,62 3,06 2,65 2,31
7,0 30,0 127 198 239 309 388 506 641 791

9,78 7,34 6,51 5,55 4,82 4,07 3,52 3,08
8,0 39,2 145 m t k УЛ 44^ 579 733 904

12,6 9,4 8,34 7,11 6,17 5,22 4,51 3,94

8,6 44,2 156 243 294 380 476 622 787 972
14,3 10,8 9,55 8,14 7,06 5,97 5,1 4,51

9,0 49,6 163 254 308 397 499 651 824 1017
15,35 11,7 10,4 8,86 7,69 6,5 5,62 4,91

9,6 56,3 174 271 328 424 532 695 879 1085
17.4 13,2 11.7 10,0 8,68 7,34 6,34 5,54

10,0 61,2 181 283 342 442 554 724 916 1130
18,85 14,3 12,7 10,8 9,36 7,97 6,84 5,98

10,2 63,6 185 288 349 450 565 738 934 1153
19,5 14,8 13,1 11,2 9,72 8,22 7,1 6,21

10,4 66,2 189 294 365 459 576 752 952 1176
20,25 15,4 13,6 11,6 10,1 8,53 7,37 6,44

1 10,6 68,6 192 300 363 468 587 767 971 1198

L 1 21 15,9 14,1 12 10,4 8,84 7,64 6,67 /

1 10,8 1 71,2 1 196
21,65

1 305 
16,5

1 369 
14,6

477
12,5

598
10,8

781
9,15

989
7,91

m i
6,91

11,0 74,1 199 311 376 486 609 796 1000 1243
22,4 17,1 15,1 12,9 11.2 * 9,47 8,18 7,15

11,2 76,7 203 317 383 495 620 810 1026 1266
23 17,6 15,7 13,4 11,6 9.8 8,47 7,4

11,4 79,5 207 322 390 503 631 825 1045 1289
23,7 18,2 16,2 13,8 12 10,1 8,75 7,64

11,6 82,3 210 328 397 512 643 839 1062 1311
24,45 18,8 16,7 14,3 12,4 10,4 9,04 7,9

11,8 85,2 214 334 404 521 654 854 1080 1334
25,5 19,5 17,3 14.7 12,8 10.8 9.34 8,16

12,0 88.2 218 339 410 530 665 868 1099 1356
26,5 20,1 17,8 15,2 13,2 ’ 11,2 9,64 8,42

12,2 91.0 222 345 417 539 676 883 1117 1379
26,8 20,8 18,4 16,7 13,6 11,5 9,95 8,69

12.4 94,0 225 350 424 548 687 897 1135 1402
27,3 21,4 19,0 16,2 14,0 11,9 10,3 9,96

12,6 97,1 228 356 431 556 698 911 1154 1424
28,1 22,0 19,5 16,7 14,5 12.2 10,6 9,23

12,8 100,2 232 362 438 565 709 926 1172 1447
29,4 . 22,7 20,1 17,2 14,9 12.6 10.9 9,51

13,0 103,5 235 367 445 574 720 940 1190 1470
30,5 23,4 20,7 17,7 15,3 13 11,2 9,8

13,2 106,6 238 373 451 585 731 955 1209 1492
31,4 24,1 21,4 18,2 15,8 13,4 11,5 10,1

13,4 109,8 243 379 458 592 742 969 1227 1515
32,3 24,7 22 18,7 16,2 13,7 11,9 10,4





17-ilovaning davomi

D, mm

v, m /s
80 100 110 125 140 160 180 200

Hd, Pa 5, m2
0,0050 0,0078 0,0095 0,0123 0,0153 0,0201 0,0254 0,0314

10,8 71.2 1545 1908 2393 3028 3845 4883 6180 7630
5,98 5,24 4,55 3,93 3,38 2,91 2.51 2.2

11,0 74,1 1574 1943 2437 3084 3918 4974 6295 7772
6,19 5,42 4,71 4,06 3,5 3,01 2,6 2,28

11,2 76.7 16,02 1972 2481 3141 3989 5064 6409 7913
6.4 5,61 4,87 4,2 3.62 3,12 2,69 2,36

11,4 79,5 1631 2014 2526 3197 4060 5155 6524 8054
6,62 5.8 5,03 4,35 3,74 3,22 2,78 2,44

11.6 82,3 1660 2049 2570 3253 4131 5245 6638 8195
6,84 6 5,2 4,49 3,87 3,33 2,88 2,52

11,8 85,2 1688 2084 2614 3309 4203 5335 6753 8337
7,06 6,19 5,37 4,64 3.99 3,44 2,97 2,6

12,0 88,2 1717 2120 2659 3365 4274 5426 6867 8478
7,29 6,39 5.55 4,79 4,12 3,55 3,06 2,69

12,2 91,0 1745 2155 2703 3421 4345 5516 6982 8619
7,52 6.59 5,72 4.94 4,26 3,67 3,16 2,77

1 12,4 94,0 1774 2190 2747 3477 4416 5601 7096 8761

L 1 7,76 6,8 5,9 5,09 4,39 3,78 3,26 2,86
\ 12,6 97,1 1 1803 2225 2792 3533 4487 5694 72(1 8902
\ \ \ 7,99 , 1 6,08 5,25 4.52 3,89 3,36 2,95
\  \1 » \  V00.2 \ 1831 \ 2261 2836 3589 4559 5788 7327 9043
\ _____ ..\ \ \ 7.22 1 6.2Й 5.41 4.66 4.01 1 3.46 1 3.03 i

ONOO

1 13.0 /  103.5 / 1860 1 2296 2880 3645 4630 5878 \ 7439 \ 9 \25  \
/ / 8.48 / 7.44 6.45 5.57 4.8 4,13 I 3.57 \ ЗЛЗ \
/ /3.2 1 106.6 / /888 1 2331 2925 3701 4701 5969 1 7554 \ 9326 \

-
1 8,73 7.65 6,64 5,73 4.94 4,25 3,67 1 3,22 1

1 /3,4 1 109,8 1 19/7 2367 2969 3757 4772 6059 1 7668 9467
8,98 7,87 6,83 5.9 5,08 4,37 3,77 3,31

/3,6 113,1 1946 2402 3013 3814 4844 6149 7783 9608
9,23 8,09 7,03 6,06 5,22 4,5 3,88 3,4

13,8 116,5 1974 2437 3058 3870 4915 6240 7897 9750
9,49 8,32 7.22 6,23 5,37 4,62 3,99 3,5

14,0 119,9 2003 2473 3102 3926 4986 6330 8012 9891
9,76 8,55 7,43 6,41 5,52 4,75 4,1 3,6

14,2 123,3 2032 2508 3146 3982 5057 6421 8126 10032
10 8,78 7,63 6,58 5,67 4,88 4,21 3,69

14,4 126,8 2060 2543 3190 4038 5129 8611 8241 10174
10,3 9,01 7,83 6,76 5,82 5,01 4,32 3,79

14,6 130,4 2089 2579 3235 4094 5200 6602 8355 10315
10,6 9,26 8,04 6.94 5,98 5.15 4,44 3,9

14.8 134 2117 2614 3279 4150 5271 6692 8470 10456
10,8 9,51 8,25 7,12 6,14 5,28 4,56 4

15,0 137,6 2146 2649 3323 4206 5342 6782 8584 10598
11,1 9,75 8,46 7.3 6,29 5,42 4,68 4,1

15,6 148,8 2232 2755 3456 4374 5556 7054 8927 1)021
12 10,5 9,1 1 7,87 6,77 5,83 5,03 4,41

16,0 156,6 2289 2826 3545 4487 5698 7235 9156 11304
12,6 11 9,56 8,26 7.11 6,12 5,28 4,63

L
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18-ilova

Dumaloq havo o 'tkazgich  devoridan bosimni 
o‘lchash nuqtasigacha bo‘lgan masofa

"tfavoo'tkazgich 
j:nmfitri. mm

N uqtalar

1 2 3 4 5 6
J—-- ----

■---------80
100

4 12 24 56 68 76

4 15 30 70 85 96

I in 5 16 33 77 94 1051 lu 
130 5 19 39 91 111 125

140 6 20 41 99 120 134
1
160 7 23 47 113 137 153

180 7 26 53 127 156 173

200 8 29 * 59 141 171 192

230 9 34 68 162 196 221

250 10 37 74 176 213 240

280 12 41 83 197 239 268

320 13 47 95 225 277 307

360 15 53 108 252 307 345

400 18 58 118 282 342 382

450 20 66 133 317 384 430
500 22 73 148 352 427 478
560 25 82 166 394 478 535
630 28 92 186 444 538 602
710 31 108 210 500 606 679
800 36 117 236 564 683 764
900 40 132 266 634 768 860
1000 44 146 296 704 854 956

171



Aspiratsiya tarm oqlarini hisoblash uchun nomogramma

v, m/s 
3 0 - -  
2 8 - -  
26 - jr
24 Vz
2 2 - ' :

2 04}  
19 H r 
18 4 у
n  V-
16 A t 
15 A r  
14 A j- 
13 A'r
12 1.\

11 т

10-if-
a - i f

M b

H h

6 2.7  

5~. r

4

3

SJ5~t~

fli> Pa
■ 505 
- 435
'■ 382
■ 323
■ 296
■ 270 

245
■ 221
■ 198,5
■ 177
• 156.8 

137,8
■ 120

■ 103,5 
88,2

74.1

61.2 

49,6

39,2

30

22 : :

15.3 -  -

Q, m:/soat 
200 -

9,8

51

R, Pa/m 
- -  102.5
- -  81,40 
- -  69,40

48.10
36.40 
26,50
20.10
1670
12.20 
11,00 
8.48 
6.90 
5.75
4.94 
4.35 
340
1.95 
244 
2.02
1,54 
1,28 
0.94 
085 
6.70 
0.55 
OM7
6.40
0.29 
0,25 
0.19 
0,17

S, m2 
0,0050-

X
1)

D, mm 

- 80

0,0078 - - 100
0,0095 - - 110

0.0123 - - 125
0.0153 - - 140

00201- -160
0.0254- -180
0.0314 - -2 0 0
0.0397- -225
0,0491- -250
0,0615- -280
0,0779- - 315
0,0989- - 355
0,1256- - 400
0.159 - - 450
0.196 - - 500
0,246 - -560
0.312 - - 630
0.3959- - 710
0.5027- - 800
0,6362- - 900
0.7854- -1000
0,985 - -1120

1,227 - -1250

1000J

1500-0.087 
0,0764
0.0715 2000- 
0.0653 
006

-0047 3000-/-
0.041 „4000AI -  
0.036 J L

0,0311 5060A \ 
6000

0,0264
70004g-

Ц023 80004 h 
9000-= j- 

0.0184 iQООО Щ- 
11000-  

12000
„„ 140004 т 

0,0123 tfooO-Er
18 000 
20000-2 '-г 
22000^£ 
24000-

00157

3,75

172



19~‘lova

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR RO ‘YXATI

1 Башкина Л.В. и др. Бестарное хранение муки, отрубей и ком бикор- 
V(0B _ М .  : Колос, 1974.

2 Блохин П.В. А эрожелоба для транспортирования зерна. — М.: К о
лос, 1981. -

3. Вайсман М .Р., Грубиян И.Я. В ентиляционны е и пневмотранспорт- 
ные установки. — М.: Колос, 1984.

4. Веселов С.А. П роектирование вентиляционны х установок предпри
ятий по храпению и переработки зерна. — М.: Колос, 1974.

5. Веселов С.А. П рактикум  по венти ляц и он н ы м  установкам . — М.: 
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